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Vreme relativ frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2008 ‑ ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,2329  lei
Dolar            3,0391  lei

InterIor 

MaxIMe 

SInaxar 
†) naşterea Sfântului

ioan Botezătorul
(Sânzienele – Drăgaica);

†) Sf. niceta de remesiana

”Se afirmă, probabil, 
că muncesc din greu, 

dar oricum este mai bine decât 
să expui picturi mediocre.”

Claude Oscar Monet
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

la începutul acestei săptămâni, la şomaj, existau în 
judeţul nostru doar două posturi pentru absolvenţi 
cu studii superioare. Unul oricum nu putea fi 

ocupat de vreun absolvent al unei facultăţi gălăţene, 
aşa că doar pe unul singur ar fi putut pune mâna un 
licenţiat din acest an al celor două universităţi gălăţene. 
Sunt aşadar vreo 2.500 de solicitanţi 
ipotetici, pentru un loc. Care, oricum, după 
specializare, se adresează unui număr mult 
mai mic de „candidaţi”. Şi nu i‑am luat în calcul 
pe cei pregătiţi în alte centre universitare. 
însă exemplul este edificator. Cum s‑ar 
spune, facem facultăţi pentru pus în cuiul 
istoriei, pentru că locuri de muncă nu găsim 
nici de leac. E o poveste veche cu proasta 
corelare între pregătirea într‑un domeniu sau 
altul şi cererea de forţă de muncă de pe piaţă. Criza 
însă a acutizat problema şi tinerii vor eşua în marea 
lor majoritate în posturi pentru care nu au nevoie de 
pregătire superioară, vor pleca în ţară sau peste hotare, 
îşi vor  lua inima  în  dinţi să‑şi schimbe calificarea sau 
vor înnebuni de atâta stat în casa şi pe banii părinţilor. 
Viitorul lor sună bine, nu‑i aşa? oricum învăţământul 
scoate tâmpiţi, după spusele preşedintelui, ce să ne mai 
încurcăm cu el? o şcoală de şoferi se face mai repede şi 
imediat poţi fuma şi asculta muzică în timp ce conduci 
un maxi‑taxi. Filozofii postdecembrişti pot însă umbla 
liberi pe stradă şi se pot bucura de totala adeziune 

a ospătarilor şi tinichigiilor, dacă aderă la platforma 
aceloraşi partide. Cum nu le mai rămâne altceva de 
făcut, tinerii, fie ei şcoliţi sau nu, se pot încolona frumos 
să‑şi ia carnet de partid şi să supravegheze alegerile 
prin secţiile de votare. Câştigă şi ei un ban cinstit. nu 
de proporţiile celui câştigat din funcţia de ministru de 

monica iacob ridzi, care a consumat într‑o singură zi 
– ce ironie, tocmai Ziua Tineretului ‑ cam tot atâtea 
sute de mii de euro cât a alocat guvernul pentru plata 
tuturor profesorilor din ţară la examenul de bacalaureat. 
Examen al tinerilor care termină liceul… Totul vine de 
se leagă, vorba unui personaj caragialesc. grija pentru 
tineret în ţara asta e doar praf în ochi de sărbători şi 
prilej de lungi discuţii inutile. inclusiv programul cu 
prima casă, din care oricum nu înţelege nimeni mai 
nimic, n‑are nicio legătură cu generaţia viitorului. noi 
n‑avem unde să‑i angajăm cu salariul minim pe toţi 
copiii ăştia, şi guvernanţii fac proiecte prin care să le 

garanteze împrumuturi de zeci de mii de euro. nici cu 
părinţii lor cu tot, tinerii n‑ar avea din ce să plătească 
ratele lunare. De la nivelul miilor de euro salariu sau tot 
atâta consumaţi pe benzina cu care se plimbă prin ţară, 
în interes de serviciu sau de relaxare, cine le mai ţine 
contul?, deputaţii şi senatorii, guvernanţii şi politicienii 

noştri vestiţi nu mai văd cât costă pâinea, 
laptele, hainele şi factura la curent 
electric. aşa că îşi imaginează că tinerii 
pot trăi cu aer, într‑un spaţiu atemporal, 
fără familii şi speranţe de viitor, gata însă 
oricând să‑şi folosească elanurile vârstei 
doar pentru a le spori lor procentul de 
participare la vot. 

Slujbe nu au, locuinţe sociale ioc, 
pile şi relaţii ca să ocupe posturi fără 

recomandare politică deţin doar urmaşii ştim noi cui, 
exemplele aranjamentelor şi nepotismului vin zilnic 
peste ei şi noi le cerem să fie bine pregătiţi şi să se 
sacrifice pentru ţară. o ţară confiscată de personaje care 
se rotesc din patru în patru ani la putere, sporindu‑şi, 
legal, că doar ei fac legile, averea şi avantajele. Tinerilor 
nu le rămâne decât să‑şi ia singuri, democratic, câmpii 
şi să plece încotro văd cu ochii.

n.a. Şi vedeţi cât îi duce mintea şi ce li se poate 
întâmpla unora, după cazul de mai sus.

Tinerii îşi pot lua câmpii
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Luni,
împreună cu ziarul

„Adevărul
care ucide”

Scriitoarea Ridley Jones 
încearcă să-şi descifreze tre-
cutul şi abia scapă cu via-
ţă. Acum, mai prudentă, se 
mulţumeşte cu o existenţă 
banală. Dar trecutul nu vrea 
să moară. O lectură acapara-
toare.
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Fergie

se deghizează

pentru soţul ei

Tigaie picantă

Marin
a

Dina,
sexy asistenta

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Astăzi se încheie o vacanţă foarte scurtă

La muncă,
„oţelari”!

[ Primul antrenament din noul sezon competiţional 
este programat diseară, la ora 19.00, pe Stadionul „Oţelul” 
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Viitor de aur
ţara noastră n-are

Studenţii de azi, 
şomerii de mâine! fo
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„Singuri în noapte”,
cu Claudiu Bleonţ şi Delia Seceleanu

O „ţeapă”
de spectacol fo

to
 M

ar
iu

s Ţ
uc

a
m

tu
ca

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Vremuri grele

Criza a băgat 
sucul la apă

[ Singurul producător de sucuri din judeţul Galaţi spune că e pe cale 
să renunţe [ Cauzele: criza a redus drastic vânzările, iar concurenţa 
pare să aibă accente neloiale [ „Vine în judeţ suc la preţuri incredibile: 
mai ieftin decât apa!”, spune patronul afacerii econoMIe/4
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[ Exclusivitate „Viaţa liberă” - avocata Andreei 
Georgiana Tofan dezvăluie felul în care s-au scurs 
cele patru săptămâni de la dispariţia fetei
[ Capul prostituatei gălăţence a fost găsit în mocir-
lă, în râul Durance din Avignon, blocat sub corpul 
fetei

Horror cu prostituată româncă, în Franţa

Gălăţeancă decapitată
la Avignon

 [ Speriate că Andreea dispăruse pe 23 mai, 
verişoarele fetei anunţaseră Poliţia
[ Medicamentele pentru tratamentul Andreei 
au rămas în camera de hotel, demonstrând că 
tânăra (bănuită de anchetatori că şi-a jefuit 
verişoarele şi a fugit) a fost de fapt răpită
[ „Era frumoasă, bine îmbrăcată, nimeni nu 
s-ar fi gândit că Andreea Tofan, 21 de ani, 
practica prostituţia” (Raluca Lalescu, avocata 
fetei şi a verişoarelor acesteia) eVenIMent/5

Necazuri

Omul
nu-i ca porcul

Un bărbat iritat în zona 
inghinală a folosit o pudră 
pentru tratamentul porcilor, 
care i-a agravat serios afec-
ţiunea.

Atenţie!

Se opreşte
apa caldă

În buna tradiţie a verilor 
noastre, cum dă mai bine 
căldura, cum trebuie să re-
nunţăm la duş şi să facem 
baie în lighean.

Bilete pentru profesori

Puţine,
dar mai bune

Doar trei la sută dintre 
profesorii gălăţeni vor be-
neficia în acest an de bilete 
pentru concediu, însă în ho-
teluri mai bune.

Proiect respins

Una spunem, 
alta votăm

Înfiinţarea unei comisii 
pentru anchetarea privati-
zării Combinatului a picat şi 
datorită unor parlamentari 
gălăţeni.

eVenIMent/3 fo
to

 p
re

lu
at

e 
di

n 
pr

es
a 

fra
nc

ez
ă

Bilanţul
primei zile de Bac

Douăzeci
şi trei de picaţi

Admiterea 2009

Masterate noi la 
„Dunărea de Jos”
Interviu cu Daniel Ward

Un american
la Tecuci

Recesiune
pe piaţa uleiului

Producătorii 
gălăţeni 
raportează 
pierderi

Mesaje de la cititori

Gălăţenii vor
să „invadeze” 
malul Dunării
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surse: NewsIn, Click News

Camera Deputaţilor a dat, ieri 
după-amiază, votul final la pro-
iectul de hotărâre privind înfiin-
ţarea Comisiei de anchetă pentru 
verificarea sumelor cheltuite de 
Ministerul Tineretului şi Sportului, 
sub semnătura ministrului 
Monica Iacob Ridzi, pentru orga-
nizarea Zilei Tineretului, după ce 
aprobase acest document, pe ar-
ticole, cu câteva ore mai devreme. 
Hotărârea precizează că membrii 
comisiei de anchetă vor verifica 
sumele alocate pentru organiza-
rea Zilei Tineretului, provenienţa 
acestora şi modul de cheltuire. 
De asemenea, Comisia de anche-
tă va avea ca obiectiv verificarea 
respectării procedurilor legale 
privind organizarea şi finanţarea 
evenimentului, precum şi verifi-
carea modului în care Ministerul 
Tineretului şi Sportului a selectat 
şi plătit firmele care au organizat 
evenimentul.

Ea a cerut-o!

Monica Iacob Ridzi a inter-
venit ieri, în plenul Camerei 
Deputaţilor, pentru a le cere par-
lamentarilor să voteze înfiinţarea 
Comisiei. “Vă rog să votaţi pentru 
a înfiinţa această Comisie de an-
chetă pentru că este pentru mine 
o ocazie să dovedesc că sunt ne-
vinovată, că aceste sume au fost... 

şi contractele atribuite perfect 
legale. În plus, îmi doresc ca toa-
te anchetele să se finalizeze în cel 
mai scurt timp posibil pentru a 
dovedi public că sunt nevinovată. 
Vă mulţumesc foarte mult”, a afir-
mat Ridzi. Proiectul de Hotărâre 
privind înfiinţarea unei Comisii 
de anchetă pentru verificarea 
sumelor cheltuite de Ministerul 
Tineretului şi Sportului, sub sem-
nătura ministrului Monica Iacob-
Ridzi, pentru organizarea Zilei 
Tineretului a fost votat cu 220 de 
voturi pentru, unul împotrivă şi 
două abţineri.

Boc: ˝Nu avem nimic 
de ascuns˝

Primul-ministru Emil Boc a de-
clarat, la finalul Colegiului Director 
al PD-L, că ministrul Tineretului se 
va prezenta în faţa autorităţilor 
pentru a da explicaţiile necesare, 
exprimându-şi convingerea că 
acestea vor consacra nevinovăţia 
ei şi spunând că, din datele prezen-
tate, “nu rezultă vreo culpă legală”. 
“Punctul de vedere al PD-L este la 
fel ca întotdeauna, nimeni nu este 
mai presus de lege. Fiecare minis-
tru, demnitar al partidului se va 
prezenta în faţa oricărei autorităţi 
a statului pentru a da explicaţiile 
necesare şi avem convingerea că 
ceea ce Monica Ridzi a prezentat, 

CNA a decis, ieri, să dea soma-
ţii posturilor de televiziune care, 
în perioada 1-4 mai, au prezentat 
spotul Ministerului Tineretului şi 
Sportului de promovare a Zilei 
Tineretului, pe motiv că s-ar fi 
încălcat interdicţia difuzării de 
publicitate politică în afara cam-
paniei electorale. Prevederea 
invocată de Consiliul Naţional 
al Audiovizualului (CNA) pentru 
această decizie este articolul 155 
din Codul audiovizual, potrivit 
căruia publicitatea politică, repre-
zentată de clipurile publicitare 
care promovează un partid, un om 
politic sau un mesaj politic, este in-
terzisă, cu excepţia perioadelor de 
campanie electorală. Campania 

electorală pe posturile de radio şi 
televiziune a început pe 8 mai, la 
ora 0.00, şi s-a încheiat pe 6 iunie, 
la ora 7.00.  În spotul Ministerului 
Tineretului şi Sportului, ministrul 
de resort, Monica Iacob Ridzi, 
apărea alături de cântăreţul 
Dan Bittman şi de actriţa Maria 
Dinulescu. Protagoniştii spotului 
prezentau la unison mesajul “De 
2 Mai, de 2 ori mai tânăr”, pe data 
cu pricina fiind sărbătorită Ziua 
Tineretului. Membrii CNA au decis 
că spotul ar fi publicitate electora-
lă după trei ore de dezbateri aprin-
se, care au pornit de la o sesizare 
formulată de jurnalistul Cătălin 
Tolontan, redactor-şef al cotidia-
nului Gazeta Sporturilor. 

Deputaţii au hotărât, ieri, prin 
vot, că cererea procurorului ge-
neral privind reluarea unui vot al 
Camerei pentru începerea urmări-
rii penale a deputatului PSD Adrian 
Năstase în cazul Zambaccian 1 este 
inadmisibilă. Potrivit articolului unic 
al hotărârii, “Camera Deputaţilor 
respinge ca inadmisibilă solicita-

rea Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie de re-
luare a procedurilor parlamentare 
cu privire la faptele care fac obiec-
tul dosarului 114/2007 al DNA”. 
Hotărârea a fost adoptată cu 116 
voturi pentru, 100 împotrivă şi 10 
abţineri. Foarte mulţi parlamentari 
au reclamat la finalul dezbaterilor 

că nu au ştiut ce au votat. Lucrările 
Camerei Deputaţilor pe dosarul 
Zambaccian au fost sistate marţi, 
după ce a fost votată o propunere 
a udemeristului Marton Arpad de 
a se cere procurorului general să 
clarifice dacă există două dosare 
ale lui Adrian Năstase, aşa cum a 
susţinut PD-L.

Autorităţile americane au ad-
mis cererea de arestare provizorie 
în vederea extrădării formulată de 
Ministerul Justiţiei în cazul lui Mihai 
Necolaiciuc, informează Ministerul 
Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti 

(MJLC) printr-un comunicat remis 
ieri. Astfel, procurorul de caz din 
Statele Unite a informat MJLC că un 
judecător american a emis luni, 22 
iunie, un mandat intern de arestare 
în vederea extrădării pentru Mihai 

Necolaiciuc, se arată în comunicat. 
MJLC va continua cooperarea în 
acest caz cu autorităţile americane 
până la extrădarea efectivă a lui 
Mihai Necolaiciuc, potrivit proce-
durilor prevăzute de lege. 

Coaliţia pentru o Guvernare 
Curată (CGC) şi Centrul Român de 
Politici Europene (CRPE) cer de-
miterea urgentă a miniştrilor din 
guvernul Emil Boc acuzaţi în pre-
să că au reluat practicile sancţio-
nate în trecut de societatea civilă 
şi Uniunea Europeană privind 
distribuţia preferenţială a publi-
cităţii de stat în schimbul unui 
tratament favorabil în mass-me-
dia. Dovezile publicate în presă 
referitoare la Monica Iacob Ridzi 
şi Elena Udrea ar fi trebuit să con-
ducă deja la demisia lor imedia-
tă. CGC cere încetarea imediată a 

acestor practici şi demiterea mi-
niştrilor implicaţi. De asemenea, 
recomandăm fiecărui minister să 
publice pe pagina sa de internet, 
fără să se mai aştepte solicitarea 
societăţii civile, sumele şi distri-
buţia publicităţii plătite din banii 
contribuabililor.

Este cu totul regretabil că 
aceşti doi miniştri fac parte din-
tr-un partid care a demascat 
asemenea practici în trecut şi 
că ei au putut să exercite acest 
comportament discreţionar în-
tr-o perioadă în care guvernul 
recomandă austeritate întregii 

populaţii pentru a putea face 
faţă crizei economice.

Miniştrii trebuie să dea primii 
exemplul austerităţii, încetând 
să folosească banul public pen-
tru publicitate în folos personal.

În numele CGC semnea-
ză: Societatea Academică din 
România (SAR), Alianţa Civică, 
Grupul pentru Dialog Social 
(GDS), Societatea Timişoara, 
Freedom House, Centrul pen-
tru Jurnalism Independent (CJI),  
Academia de Advocacy şi Centrul 
Roman de Politici Europene 
(CRPE). 

Berceanu 
face legea
Directorul 
Aeroportului 
Otopeni, 
demis

Ministrul Transpor-
turilor, Radu Berceanu, l-a 
demis ieri pe directorul 
general al Aeroportului 
Henri Coandă Otopeni, 
Sorinel Ciobanu, numit 
în funcţie săptămâna 
trecută, pentru că nu a 
primit de la PSD o poziţie 
scrisă privind menţinerea 
sau nu a susţinerii pentru 
acesta. Ciobanu a fost tri-
mis în judecată în 2008 
pentru un prejudiciu de 
patru milioane de euro 
în urma unui schimb de 
terenuri. Dosarul în care 
este inculpat Sorinel 
Ciobanu are termen de 
judecată pe 25 iunie la 
Curtea de Apel Bucureşti. 
Procurorii DNA îl acuză 
pe Sorinel Ciobanu, ală-
turi de alte cinci persoa-
ne, că a adus societăţii un 
prejudiciu  aeroportului 
Băneasa de peste patru 
milioane de euro, după 
ce a aprobat un schimb 
de terenuri între aeroport 
şi o persoană fizică, prin 
care a primit un teren în 
Voluntari în locul unuia 
cu aceeaşi suprafaţă, în 
zona Băneasa. 

CSM 
Ziua Justiţiei 
la Cluj, anulată

Consiliul Superior al 
Magistraturii a hotărât 
ca evenimentele pri-
lejuite de organizarea 
Zilei Justiţiei să se des-
făşoare doar la nivelul 
instanţelor şi parchete-
lor din sistemul judiciar 
românesc, se anunţă 
printr-un comunicat de 
presă. Consiliul Superior 
al Magistraturii a hotărât 
ca evenimentele prileju-
ite de organizarea Zilei 
Justiţiei să se desfăşoare 
doar la nivelul instanţe-
lor şi parchetelor din sis-
temul judiciar românesc. 
CSM anunţă printr-un co-
municat remis marţi că a 
anulat manifestările care 
erau programate să aibă 
loc pe 5 iulie la Cluj. 

Serviciul 
Credincios
Eroul din 
Madrid, decorat

Preşedintele Traian 
Băsescu l-a decorat cu 
Medalia Naţională Serviciul 
Credincios clasa a III-a pe 
tânărul Marcel Baghiu, care 
a reuşit să împiedice un furt 
la Madrid, la mijlocul lunii 
mai, decretul fiind publicat 
marţi în Monitorul Oficial. 
“Pentru curajul şi spiritul ci-
vic de care a dat dovadă în 
încercarea de a împiedica, 
cu riscul propriei sale vieţi, 
o tentativă de furt care a 
avut loc la Madrid, Regatul 
Spaniei”, se motivează 
în decretul de decorare. 

După campania 
electorală
EBa, cel mai 
mediatizat 
eurocandidat

Elena Băsescu a fost 
cel mai mediatizat euro-
candidat în ultimele două 
săptămâni ale campani-
ei electorale, urmată de 
candidatul PD-L Monica 
Macovei, se arată într-
un raport dat publicită-
ţii, marţi, de Agenţia de 
Monitorizare a Presei. “Cea 
mai vizibilă figură a fost 
Elena Băsescu. Cred că 
pentru prima oară  într-o 
campanie electorală din 
România vine un candidat 
cu un brend - EBa. Elena 
Băsescu a avut 50 de apa-
riţii în ziarele monitorizate, 
ceea ce înseamnă 30% din 
numărul total de apariţii. 
Deşi EBa a avut două apa-
riţii la televiziune, a fost 
cel mai menţionat canidat 
în dezbaterile din emisiu-
nile electorale”, a declarat 
Nicoleta Fotiade, realiza-
torul raportului AMP.

Gripa porcină
Al 19-lea caz 
confirmat 

Ministerul Sănătăţii a 
anunţat, ieri, că a fost con-
firmat al 19-lea caz din 
România de infectare cu 
virusul gripei porcine (A/
H1N1), la un copil care 
s-a întors pe 19 iunie din 
Canada. Copilul a fost in-
ternat la Institutul “Matei 
Balş” din Capitală şi se află 
sub tratament cu antivirale, 
iar starea lui este bună, au 
precizat reprezentanţii mi-
nisterului. În afara copilului, 
mai sunt internaţi doi din-
tre pacienţii diagnosticaţi, 
până acum, în România. 
Unul dintre ei se află tot la 
“Matei Balş”, iar celălalt este 
internat la Spitalul de Boli 
Infecţioase “Victor Babeş” 
din Timişoara. Ceilalţi 16 
pacienţi au fost externaţi, 
după ce s-a constatat că, în 
urma tratamentului cu an-
tivirale, nu mai au virusul în 
organism.

Judecătoria 
Sectorului 1 
Gigi Becali 
nu poate 
părăsi ţara

Gigi Becali nu poate 
părăsi ţara, a decis, ieri, 
Judecătoria Sectorului 1, 
însă decizia nu este defi-
nitivă, putând fi atacată de 
patronul echipei de fotbal 
Steaua.  Avocatul Mariana 
Ştefan a trimis, pe 18 iu-
nie, prin fax, la Judecătoria 
Sectorului 1, o nouă cerere 
de ridicare a interdicţiei 
lui Gigi Becali de a părăsi 
România, pentru a merge 
la Strasbourg să-şi ridice 
mandatul de europarla-
mentar.

Judeţul Neamţ
Cinci oameni loviţi de trăsnet

Cinci persoane au fost lovite de trăsnet, ieri, în localitatea Doljeşti 
din judeţul Neamţ, una din acestea, o femeie de 38 ani, decedând, iar 
o altă femeie, de 57 de ani, fiind transportată la spital. Primarul din 
localitate, Gheorghe Cojocaru, a declarat că incidentul s-a produs în 
timp ce victimele se aflau la prăşit, într-un lan de porumb. Acesta a 
adăugat că femeia decedată avea patru copii. 

Prahova
Eliminaţi de la bacalaureat 

Doi elevi din Prahova au fost eliminaţi de la prima probă a baca-
laureatului, cea orală la Limba şi literatura română, după ce au fost 
prinşi cu fiţuici în buzunare şi cu un telefon mobil. Pe toată perioada 
bacalaureatului, inspectorii Inspectoratului Şcolar controlează, prin 
sondaj, centrele de examen din judeţ. 

Aprobată de deputaţi

Comisie de anchetă 
pentru cazul Ridzi

Deputaţii au aprobat, ieri, înfiinţarea comisiei de anchetă în 
cazul ministrului Tineretului şi Sportului, Monica Iacob Ridzi, cu 
220 de voturi pentru, unul împotrivă şi două abţineri, Ridzi so-
licitând şi ea parlamentarilor, înainte de vot, să fie de acord cu 
crearea acestei comisii. 

şi va prezenta oricărei structuri a 
statului, va consacra faptul că nu 
are nimic care să fi încălcat legea. 
Niciun demnitar al PD-L nu se va 
ascunde în spatele colegilor sau 
al unor subterfugii legale sau mai 
puţin legale pentru a evita să dea 
explicaţii cu privire la faptele pe 
care le -a săvârşit sau de care este 
acuzat. Sperăm ca această moda-
litate să fie valabilă pentru toată 
clasa politică, de a nu ne eschiva în 
a da socoteală cu privire la fapte-
le pe care le-am săvârşit” a sus-
ţinut premierul. Întrebat cum va 

vota PD-L în cazul în care plenul 
Camerei Deputaţilor ar trebui să se 
pronunţe asupra începerii urmări-
rii penale, Boc a răspuns: “PD-L va 
vota în concordanţă cu legea şi cu 
ceea ce se cere de către organele 
abilitate ale statului”. “Aşteptăm 
derularea oricăror investigaţii ceru-
te, n-avem de ascuns nimic”, a adă-
ugat Boc. Premierul a mai spus că 
au fost prezentate “în aceste zile” 
toate datele legate de procedu-
ra legală de contractare care a fost 
derulată la ministerul Tineretului. 
Din datele pe care ni le-a prezen-

tat nu rezultă vreo culpă legală 
din partea Monicăi Iacob Ridzi”, 
a precizat Boc. Potrivit acestuia, nu 
s-a pus problema retragerii spriji-
nului politic lui Ridzi. Preşedintele 
Traian Băsescu rămâne consec-
vent principiului constituţional 
că nimeni nu este mai presus de 
lege şi, în momentul în care insti-
tuţiile abilitate în drept vor solicita 
urmărirea penală a unui membru 
al Guvernului, îl va suspenda din 
funcţie, precizează Administraţia 
Prezidenţială

 Verdict CNA

Spotul Zilei Tineretului 
- ”publicitate electorală”

Camera Deputaţilor

Adrian Năstase 
nu va fi urmărit penal

Comunicat de presă

CGC si CRPE cer demiterea 
neîntârziată a miniştrilor Ridzi 

şi Udrea

Urmează extrădarea 

Mandat de arestare pentru 
NecolaiciucAR

H
IV

A 
"V

.L
."



[EvEnimEnt
Miercuri, 24 Iunie 2009

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

În 2009,
La Bacul 
francofon, 
maraton 
de probe

Premieră la exame-
nul de sfârşit de clasa a 
XII-a din acest an. Două 
licee gălăţene organi-
zează, pentru absol-
venţii claselor lor de bi-
lingv franceză, probele 
Bacalaureatului franco-
fon. Anul trecut, Colegiul 
Naţional “Al.I. Cuza”  or-
ganiza, pentru prima 
dată, acest tip de Bac. În 
2009, 57 de candidaţi de 
la Colegiul “Cuza“, dar şi 
de la Colegiul Economic 
“Virgil Madgearu“ susţin 
Bacalaureatul francofon. 
Spre deosebire de cole-
gii lor, ei au de dat nouă 
probe, în loc de şase. 

Trei testări 
suplimentare

Dacă anul trecut, 
în luna mai, la proba 
anticipată, candidaţii 
au trecut de prima te-
stare a cunoştinţelor de 
franceză, pe celelalte 
două le susţin chiar în 
perioada bacalaurea-
tului. Ieri, la cele două 
licee s-a desfăşurat una 
dintre ele, proba la oral, 
iar ultima din modulul 
bilingv e programată 
luni. 20 de absolvenţi 
de la Colegiul “Cuza” 
dau examenul la geo-
grafie în limba franceză. 
La Colegiul “Virgil 
Madgearu”, 20 au ales să 
fie testaţi la matematică 
pe franţuzeşte, iar alţi 
şapte la geografie. 

Din comisiile de testa-
re fac parte un profesor 
din disciplina de specia-
litate şi unul de limba 
franceză, ambii formaţi în 
mod special pentru eva-
luarea la acest tip de exa-
men. Dacă trec de toate 
probele, candidaţii pri-
mesc certificatul de ba-
calaureat cu menţiunea 
“Bilingv”.

C.S.Carp

Admitere 
la liceu
90 de elevi 
din alt judeţ

Până ieri îşi depusese-
ră fişele cu opţiuni 90 de 
elevi din alte judeţe care 
vor să înveţe din toamnă 
la licee gălăţene. Unii din-
tre aceştia - cu medii foar-
te mari. Deşi nu sunt mai 
mulţi ca în alţi ani, apariţia 
unor note peste nouă în 
plus ar putea schimba pe 
ici pe acolo şansele candi-
daţilor care ar putea intra 
la limită la un anumit pro-
fil. Dacă părinţii şi elevii tot 
fac socoteli pe marginea 
ierarhiei judeţene a medi-
ilor, e bine să ştie că în joc 
au intrat şi 11 absolvenţi 
din alte judeţe, cu medii 
între 9. şi 10.00, 25 cu me-
dii între 8.00-8.99, 24 cu 
medii între 7.00-7.99, 20 cu 
medii între 6.00-6.99 şi 10 
cu medii între 5.00-5.99.   

Fişe cu opţiuni se mai 
pot depune astăzi şi mâi-
ne, în funcţie de progra-
mările făcute de fiecare 
şcoală în parte. Până pe 
27 iunie, cei care consta-
tă greşeli în propriile fişe, 
fie la medii, fie la opţiuni, 
trebuie să le transmită 
neapărat comisiei de ad-
mitere din şcoala unde au 
absolvit. Până pe 3 iulie, 
când  va avea loc repar-
tiţia computerizată, can-
didaţii vor sta aproape o 
săptămână „conectaţi” la 
emoţiile admiterii.

Vă reamintim că pu-
teţi  vedea foarte uşor 
clasamentul judeţean al 
mediilor de la admitere şi 
pe site-ul ziarului nostru.

R. A. P. 
 

Douăzeci şi trei de candidaţi 
au picat, în prima zi de bacalau-
reat, proba de limba şi literatu-
ra română. Luni, în prima zi de 
examen, s-au prezentat 2.498 
absolvenţi de liceu din promoţia 
2009 şi 66 din promoţia anteri-
oară. La promoţia 2009, cele mai 
multe note acordate au fost de 
10 (625), urmate de notele între 9 

şi 9,99 (466), între 8 şi 8,99 (408), 
apoi între 7 şi 7,99 (379), note în-
tre 6 şi 6,99 fiind 373. Două sute 
douăzeci şi şapte de absolvenţi 
de liceu vor fi nevoiţi să tragă 
mai mult la probele următoare, 
întrucât, având o notă 5 şi 5,99, 
deocamdată nu pot trece baca-
laureatul. 

La candidaţii din promoţiile 

anterioare, lucrurile stau exact 
invers: cele mai multe note sunt 
între 5 şi 5,99 (20). Doar un singur 
candidat a primit nota maximă.

De asemenea, patru elevi nu 
s-au prezentat, însă ei au fost 
aşteptaţi de comisii şi în a doua 
zi de examen, dacă au lipsit din 
motive obiective.

C.S.Carp

Deşi datele furnizate de 
Inspectoratul Şcolar judeţean 
Galaţi, după prima zi a bacalau-
reatului, arată că niciun candidat 
nu a fost eliminat pe motiv de 
fraudă sau tentativă de fraudă, 
ieri, un absolvent de liceu care 
a dat examenul la centrul de la 
„Auto” s-a lăudat că ar exista, 
totuşi, unul. „La Auto a fost prin-
să o fată cu hands-free şi a fost 
eliminată”, ne punea în gardă 
Ştefan Bădiţă, într-un comenta-
riu publicat pe site-ul ziarului, 
la articolul despre examenul la 
limba şi literatura română. 

Lucru care nu se verifică şi la 
Centrul Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto). Contactat telefo-
nic, preşedintele Comisiei de 
bacalaureat de la Auto ne-a 
declarat că, dacă într-o sală de 
examen ar fi fost vorba de fra-
udă sau măcar de o tentativă, 
membrii comisiei ar fi trebuit 
să-l anunţe, cum prevede, de 
 altfel, metodologia. „Acesta 
(preşedintele centrului, n.r.) este 
obligat să verifice şi să ia măsu-
rile ce se impun, care pot merge 
până la eliminarea candidatului 
din examen”, scrie legea.

Rămasă pe toamnă, oricum

Vicepreşedinta comisiei de 
la Auto, inspectoarea şcolară 

Andra Ionescu, ne-a precizat 
că luni au părăsit examenul de 
bacalaureat doi candidaţi, dar 
din cauză că nu au primit notă 
de trecere. „Intrând în săli, le re-
aminteam candidaţilor să aibă 
grijă că pot pierde bacalaure-
atul dacă încearcă să se inspire 
din surse de orice fel. Într-o sală, 
o candidată mai în vârstă, absol-
ventă de Auto, a anunţat că nu 
ştie să răspundă la cerinţele de 
pe bilet şi că vrea să părăsească 
examenul. Că doamna respecti-
vă s-a ridicat imediat ce am făcut 
observaţia legată de eventuale 
fraude, iar ceilalţi candidaţi au 
tras concluzia că e vorba de fra-
udă, asta e altceva. Suspiciuni 
putem avea cu toţii, dar dacă 
nu îi găseşti o dovadă evidentă 
asupra lui nu înseamnă nimic”, 
ne-a răspuns, tot telefonic, vice-
preşedinta de la Auto. 

Candidata cu pricina a lăsat 
biletul comisiei, a luat în schimb 
carneţelul cu proaspăta notă de 
4,00 şi s-a întors acasă. Cum pro-
ba la oral este eliminatorie dacă 
nu se obţine peste 5,00, candida-
ta va sta acasă cel puţin până la 
sesiunea din toamnă a bacalau-
reatului. Dacă ar fi fost eliminat, 
pe motiv de fraudă, tot de la pro-
ba orală la română, un candidat 
ar fi trebuit să procedeze exact 
în acelaşi mod. 

Între 175 şi 400 de lei. Atât 
costă un bilet de vacanţă pen-
tru o săptămână la munte sau la 
mare, subvenţionat de stat. Nu 
e de mirare că profesorii fierb 
de nerăbdare să obţină locuri 
pentru astfel de concedii la preţ 
redus, mai ales că anul acesta au 
venit cu întârziere şi la jumăta-
tea numărului de anul trecut. „În 
mod normal astăzi (n. r. – ieri) ar 
fi trebuit să plece prima serie, 
dar s-a decalat până pe 29 iu-
nie. Anul acesta  sunt la jumăta-
te faţă de anul trecut, când am 
primit suplimentări. Anul acesta, 
de la Direcţia de Muncă ni s-a 
spus că nu vom mai primi ni-
ciun  bilet în plus”, spune preşe-
dintele executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
Valeriu Diculescu. 

În total, pentru cele peste 
8000 de cadre didactice s-au pri-
mit 516 bilete, ceea ce înseamnă 
că vor beneficia doar 258 de fa-
milii de asemenea facilităţi. Ca 
urmare, numai trei la sută dintre 
dascăli vor avea norocul anul 
acesta să meargă în concediu la 
preţ redus. 

Fănel Spulber, preşedinte-
le Asociaţiei Pro Democraţia 
Clubul Galaţi, îi invită pe gălă-
ţenii cu drept de vot, neînregi-
mentaţi politic, să fie observa-
tori la alegerile parţiale de pe 
28 iunie de la Fundeni. Gălăţenii 
interesaţi să aibă experienţa de 
o zi a desfăşurării unui proces 
electoral, în chiar ziua alegeri-

lor de la Fundeni, se pot înscrie, 
până pe 24 iunie, pe lista de ob-
servatori la adresa de mail apd.
galati@apd.ro sau la telefonul 
0721 264 482. Activitatea ob-
servatorilor va fi desfăşurată în 
regim de voluntariat, dar trans-
portul la şi de la secţiile de vota-
re va fi asigurat de Asociaţia Pro 
Democraţia. Faptul că la ultimul 

proces electoral din România, 
Asociaţia Pro Democraţia nu a 
mai putut, din diverse motive, 
să aibă un număr mare de ob-
servatori, constituie, în opinia 
lui Fănel Spulber, unul din moti-
vele ce a dus la o escaladare ne-
maîntâlnită a acuzelor de fraudă 
electorală.

A.M.

Calificare 
pe bani europeni
Ţara arde, 
sindicatele 
se piaptănă 
cu proiecte

Sindicalişti cu pata-
lama - acesta ar putea fi 
rezultatul unui program 
finanţat de către Uniunea 
Europeană şi al cărui be-
neficiar este FSS Metarom. 
Ieri, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor a avut loc pre-
zentarea de către liderii 
FSS Metarom a unui pro-
iect care prevede trans-
formarea sindicatelor în 
catalizatori ai parteneria-
tului social şi promotori ai 
formării profesionale. 

Fără să intrăm, deo-
camdată, prea mult în 
amănunte vom spune că 
reprezentanţii structurii 
sindicale amintite au re-
uşit să acceseze fonduri 
pentru a califica lideri de 
sindicat. Iar asta se întâm-
plă în condiţiile în care sin-
dicatele, calificate sau nu, 
profesioniste sau de ma-
hala, şi-au demonstrat cu 
prisosinţă minima capaci-
tate de implicare şi de re-
zolvare a problemelor sa-
lariaţilor  în situaţii de criză. 
Departe de noi intenţia de 
a judeca pripit un proiect 
care, până la urmă ar pu-
tea avea rezultate bune pe 
termen lung, însă astfel de 
programe nu reprezintă 
tocmai priorităţi în condi-
ţiile în care numărul celor 
care rămân fără locuri de 
muncă se află în creştere 
permanentă. 

Pe de altă parte, trebu-
ie recunoscut şi faptul că 
lipsa calităţilor liderilor de 
sindicat în raport cu pa-
tronatele a făcut, până la 
urmă, ca situaţia să devină 
atât de dramatică pentru 
salariaţi. În plus, mai tre-
buie spus că până acum, 
deşi au avut deschise 
aceste portiţe, sindicatele 
au ignorat posibilitatea 
accesării de fonduri şi au 
fost mult mai interesate 
de alte aspecte. 

În fine, vom spune că 
aproximativ cinci miliarde 
de lei vechi vor fi cheltuiţi 
pentru acest program de 
“ultracalificare” a liderilor 
de sindicat. Iniţiatorii pro-
iectului susţin că benefici-
ile sunt multe: “În primul 
rând vor exista în Galaţi, 
Roman, Slatina, Târgovişte 
şi Câmpia Turzii lideri 
sindicali cu competenţe 
recunoscute atât în plan 
naţional, cât şi internaţio-
nal. Apoi, aceste cursuri au 
menirea să-i transforme 
pe actualii lideri de sindi-
cat în oameni capabili să 
contracareze forţa de ne-
gociere a patronatelor”, a 
declarat Mircea Scântei, 
unul dintre iniţiatorii pro-
iectului. Acesta a comple-
tat spunând că, la Galaţi, 
25 de oameni, cel mai 
probabil actuali lideri de 
sindicat de la FSS, vor în-
cepe aceste cursuri pe 24 
august, iar după absolvire 
vor primi diplome care vor 
certifica capacităţile lor de 
negociere şi nu doar atât.

Tudor Neacşu

Proba de oral la română

Plecată, nu eliminată 
din bacalaureat

Bilanţul primei zile de Bac

Douăzeci şi trei de picaţi

Verde, dar mic
Un spaţiu cât o traversare

Mariana Stănilă, de 50 ani, din Galaţi, a fost prinsă în timp ce tra-
versa strada Brăilei, prin loc nepermis, călcând spaţiul verde dintre 
cele două sensuri de circulaţie. Femeia a fost amendată de poliţistul 
comunitar cu 40 lei.

Elena Parapiru

Ca un film prost
Ameninţător şi amendat

Gălăţeanul Albert V., de 20 ani, a fost sancţionat de agentul comu-
nitar deoarece i-a ameninţat cu bătaia pe mai mulţi copii care veneau 
la Şcoala Nr. 42. Omul are acum de plată 200 lei.

Elena Parapiru

Propunere Pro Democraţia

Cine vrea să fie observator?

„Liderii din fiecare 
şcoală acordă 
biletele”

În alţi ani, proce-
dura de obţinere a 
unui astfel de conce-
diu subvenţionat era 
destul de umilitoare. 
Dascălii se prezentau 
la sediul sindicatului 
cu noaptea în cap ca 
să prindă locuri. Acum 
doi ani,  şi-au adus şi 
scaunele de acasă şi au 
făcut „coadă” cu 24 de ore înain-
tea distribuirii biletelor, ca pe vre-
muri la lapte. Încă de anul trecut, 
Valeriu Diculescu  a considerat că 
acordarea concediilor subvenţi-
onate trebuie „descentralizată”: 
„Fiecare lider de sindicat discută 
cu membrii săi, întocmeşte o lis-
tă în ordinea priorităţilor. Aşa nu 
mai sunt discuţii că, în fiecare an, 
primesc bilete aceiaşi oameni”. 

Mai puţine locuri, 
dar mai bune

Deşi comparativ cu alţi ani 

Concediu prin sindicat

Doar pentru trei la sută 
dintre profesori

] „La jumătate faţă de anul trecut, 
când am primit suplimentări”, 

susţine Valeriu Diculescu

s-au dat mai puţine locuri, ca-
litatea serviciilor oferite este 
mai bună: „Nu mai avem caza-
re în hoteluri şi vile de o sin-
gură stea. Numai cu două sau 
trei. Mai e o problemă însă. 20 
de bilete ne-au fost alocate în 
luna septembrie, când profe-
sorii trebuie să se prezinte la 
şcoală.  Ca urmare, aceste lo-
curi se vor pierde”, a mai preci-
zat preşedintele executiv SIP.

Roxana Artene Penciu
Foto: Marius Ţuca

Deşi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a prelungit perioada 
de înscriere pentru elevii pro-
veniţi din medul rural capabili 
de performanţă, doar un singur 
candidat şi-a depus dosarul. 
Ieri, acesta a trebuit să susţi-
nă testele psihologice şi cele 
de cunoştinţe, în urma cărora 
se va stabili dacă îndeplineşte 
standardele de performanţă. 

Deşi în alte judeţe, progra-
mul a avut mai mult succes încă 
de anul trecut în rândul elevilor 

de la ţară, în unele zone reu-
şind să se înfiinţeze chiar câte o 
clasă de 25 de copii, la noi doar 
câte un singur candidat pe ge-
neraţie a beneficiat de acest 
avantaj. 

Dacă elevul din Iveşti va re-
uşi să treacă testele, va învă-
ţa din toamnă într-o clasă de 
la Şcoala Nr. 2 şi va fi cazat la 
Colegiul Naţional „C. Negri” 
(Pedagogic).

R. A. P.   

Ca găina cu mărgica

Un singur candidat 
pentru bursa 
Guvernului

Valeriu Diculescu
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Galaţiul pe Rasdaq

Criza economică a început 
să‑şi arate colţii şi pe piaţa ule‑
iului comestibil. Dacă în urmă 
cu un an erau discuţii aprinse pe 
marginea preţului foarte mare al 
uleiului (litrul sărise de opt lei), 
acum preţurile au scăzut dra‑
matic, cu 40‑45 la sută, iar acest 
lucru se reflectă asupra rezulta‑
telor financiare ale fabricanţilor.

Prutul Galaţi, pe pierdere 
după foarte mulţi ani

Fabrica de ulei Prutul din 
Galaţi (producătorul brandului 
„Spornic” şi unul dintre cei mai 
mari jucători pe piaţa româneas‑
că a uleiurilor vegetale) a fost 
mai tot timpul o societate foarte 
profitabilă. Practic, doar în doi 
ani din îndelungata sa istorie fa‑
brica a ieşi pe minus. După o pe‑
rioadă foarte bună, în trimestrul 
I al acestui an compania a rapor‑
tat pierderi importante: aproape 
un milion de lei (circa 230.000 de 
euro), faţă de un profit net de 3,2 
milioane de lei (860.000 de euro) 

Info bancar

Directivă
Dispar 
comisioanele 
de rambursare 
anticipată

Băncile vor fi nevoite să eli‑
mine comisioanele de rambur‑
sare anticipată, conform unei 
directive a UE. Comisioanele 
variază, în prezent, între unu 
şi cinci procente, în funcţie de 
mărimea creditului şi de sca‑
denţă. Din luna mai a anului 
viitor, însă, comisioanele afe‑
rente creditelor negarantate 
vor fi eliminate.

Moody’s
Revizuire 
a ratingurilor 
bancare

Agenţia Moody’s a revizu‑
it ratingurile acordate unor 
bănci româneşti. În cazul BCR, 
ratingul „Baa1/P‑2”, privind de‑
pozitele în monedă naţională, 
a fost plasat în revizuire cu 
perspectivă negativă. În cazul 
băncii BRD, agenţia de eva‑
luare financiară a plasat sub 
monitorizare cu perspectivă 
negativă ratingul „D+” acordat 
puterii financiare a băncii. De 
asemenea, ratingul „A2/P‑1” 
pentru depozitele în monedă 
naţională a fost plasat sub mo‑
nitorizare, putând urma o scă‑
dere a calificativului. Ratingul 
„Baa3/P‑3” acordat depozite‑
lor în monedă străină rămâne 
neschimbat, cu perspectivă 
stabilă. Pentru Raiffeisen Bank, 
agenţia a plasat sub monito‑
rizare cu pespectivă negativă 
ratingul “Baa2/P‑2” pentru de‑
pozitele în monedă naţională.

BNR
Tot mai multe 
incidente 
de plată

Băncile refuză tot mai mul‑
te plăţi cu instrumente de de‑
bit, din cauza faptului că multe 
dintre firme nu le onorează la 
termen. Conform datelor fur‑
nizate de BNR, unele companii 
încearcă să fenteze sistemul 
bancar prin emiterea de cecuri 
sau bilete la ordin fără acoperi‑
re. Sumele refuzate la plată cu 
instrumente de debit au depă‑
şit 677 milioane de lei în mai. 
Dintre acestea, 613 milioane 
sunt pe segmentul biletelor la 
ordin. Restul sumelor revin plă‑
ţilor prin cecuri şi cambii.

Provizioane
BNR promite 
o relaxare

BNR se pregăteşte să re‑
laxeze, pentru a doua oară în 
acest an, politica de provizioa‑
ne, astfel că băncile ar putea să 
deducă o cotă de maximum 
50 la sută, cel mai probabil din 
iulie, din valoarea garanţiilor la 
determinarea provizioanelor 
aferente creditelor cu întârzieri 
la plată de peste 90 de zile. 

Procredit
Credite 
pentru agricultură

Procredit Bank România a 
lansat un credit cu scadenţa 
de până la 15 ani, pentru cofi‑
nanţarea proiectelor agricole 
care atrag investiţii din Fondul 
European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală (FEADR). 
Creditul poate fi achitat prin 
rate lunare, egale sau inegale, 
sau prin rate sezoniere, repre‑
zentând cel puţin patru rate 
într‑un an calendaristic. De 
asemenea, Procredit acordă 
perioade de graţie de până la 
12 luni la achitarea împrumu‑
tului.

Costel Crângan

Costul operaţiunii de comba‑
tere, prin tratamente aplicate cu 
avionul, a insectelor dăunătoa‑
re din aliniamentele drumurilor 
naţionale şi judeţene (operaţiu‑
ne aflată în plină desfăşurare în 
aceste zile) se ridică la 60.000 de 

lei noi. Suma reprezintă numai 
costul de închiriere a avionului 
ce deserveşte judeţul Galaţi, in‑
secticidul fiind cumpărat separat 
(prin licitaţie electronică), din 
bugetul Ministerului Agriculturii.

Costel Crângan

Potrivit unor surse din 
Ministerul Agriculturii, ministrul 
Ilie Sârbu plănuieşte să facă, în 
cel mult două săptămâni, o vizi‑
tă la Matca. Se pare că ministrul 
este foarte interesat de plângeri‑

le legumicultorilor din localitate 
la adresa sistemului birocratic şi 
corupt (lucruri despre care „Viaţa 
liberă” a scris pe larg în ultima 
vreme). Ilie Sârbu vrea să afle 
direct de la producători ce ne‑

mulţumiri au şi ce soluţii cred ei 
că trebuie aplicate pentru ca tre‑
burile să se deblocheze în dome‑
niul legumicol.

Costel Crângan

Puţină lume ştie, dar la mar‑
ginea de nord a judeţului Galaţi 
‑ undeva între Ghidigeni şi 
Priponeşti ‑ rezistă pe baricade 
ultima fabrică de suc din judeţul 
Galaţi. Cândva aveam mai mul‑
te astfel de întreprinderi. Exista 
gigantul Coca‑Cola, mai era şi o 
secţie a fostului IJPIPS, ba chiar 
şi o societate brăileană ridicase 
o secţie de producere a sucurilor 
în urbea noastră. Cu timpul, s‑au 
închis toate, cu excepţia celei din 
nordul judeţului. Care, însă, nu 
se simte nici ea prea bine...

Lumea nu mai are bani...
Adrian Timofte, patronul 

amintitei fabrici, ne‑a declarat 
că afacerile au luat‑o razna cam 
din luna ianuarie. „Piaţa noastră 
de desfacere înseamnă în spe‑
cial Bârladul şi Tecuciul, precum 
şi comunele de pe rază de circa 
50‑60 de kilometri. Pot să spun 
că treaba mergea destul de bine 
până în ianuarie anul acesta. Însă 
lucrurile s‑au schimbat. Vânzările 
ne‑au scăzut la jumătate”, spune 
Timofte.

Vremuri grele

Criza a băgat sucul la apă

Linia 
a fost 

pornită 
doar 

pentru 
cameră. 
Muşterii 

‑ ioc!

Adrian 
Timofte

Patronul fabricii de sucuri 
(sunt trei branduri, dintre care 
unul este “Privighetoarea“) de‑
clară că scăderea vânzărilor are 
legătură directă cu criza din ţară: 
„Comercianţii cu care lucrăm 
ne‑au spus că nu doar la sucuri 
s‑a prostit vânzarea, ci şi la alte 
produse. Am înţeles că la măr‑
furile nealimentare e chiar şi mai 
grav. Nu mai are lumea bani!”.

Concurenţă 
la preţuri de apă chioară

Adrian Timofte este foarte 
nedumerit de modul cum func‑
ţionează piaţa sucurilor. În spe‑
cial când vine vorba de preţurile 
practicate de unii producători. 

„Eu vând sucul cu un pic mai mult 
decât mă costă să‑l fac: 95 de 
bani, fără TVA, bidonul de trei litri. 
Asta în condiţiile în care folosesc 
apă scoasă de mine din puţuri de 
mare adâncime şi purificată aici. 
De asemenea, PET‑urile le fabric 
tot eu ‑ pot asigura necesarul 
pentru tot sudul Moldovei ‑ deci 
nu am costuri suplimentare. 

Cu toate acestea, sunt unii, 
de pe la Buzău, care vin cu sucul 
la 82 de bani fără TVA. Dacă so‑
cotim cât îi costă transportul, ne 
dăm seama că ei vând marfa mai 
ieftin decât apa chioară”, spune 
Timofte.

De altfel, se pare că nu doar 
de la Buzău vin astfel de sucuri 
la preţuri incredibile, ci şi de la 

Bacău şi de la Focşani. „Dacă situ‑
aţia asta va continua şi anul aces‑
ta, nu am ce face: trebuie să reduc 
drastic activitatea. Şi aşa linia mea 
de îmbuteliere funcţionează doar 
3‑4 ore pe zi, după ce anul trecut 
eram nevoit, uneori, să fabric şi 
10 ore pe zi pentru a acoperi ce‑
rerea”, concluzionează patronul 
singurei fabrici de sucuri din ju‑
deţul Galaţi.

Aşadar, recesiunea economică 
nu are efecte doar în construcţii, 
pe piaţa imobiliară şi în metalur‑
gie. Au de suferit şi micii produ‑
cători din domenii care, cel puţin 
teoretic, nu ar fi trebuit să scadă. 
Cine ar fi crezut, în urmă cu câte‑
va luni, că până şi piaţa sucurilor 
va intra în picaj?!

[ Singurul producător de sucuri din judeţul Galaţi spune că e 
pe cale să renunţe [ Cauzele: criza a redus drastic vânzările, iar 
concurenţa pare să aibă accente neloiale [ „Vine în judeţ suc la 
preţuri incredibile: mai ieftin decât apa!”, spune patronul afacerii

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Recesiune pe piaţa uleiului

Producătorii gălăţeni raportează pierderi
[ Prutul Galaţi ‑ minus un milion de lei în trimestrul I 

[ Helianthus Oil Tecuci ‑ pe zero

Uleiul a dat şi el de greu...

Nicolae Mănăilă

în anul precedent.
Recent, conducerea compa‑

niei declara că situaţia financiară 
este determinată nu doar de cri‑

za economică, ci şi de cheltuielile 
în investiţiile masive pentru mo‑
dernizarea fabricii de la Galaţi, 
precum şi de faptul că, faţă de 

2008, cheltuielile financiare s‑au 
dublat.

Faptul că recesiunea a avut, 
totuşi, un cuvânt important de 
zis este demonstrat de faptul 
că în primul trimestru al acestui 
an cifra de afaceri a companiei 
gălăţene s‑a diminuat cu 15,4 la 
sută faţă de primele trei luni din 
anul 2008, ajungând acum la 
50,3 milioane de lei.

Compania Prutul SA Galaţi 
este controlată de omul de afa‑

ceri Marian Andreev şi a finalizat 
anul trecut cu afaceri de 79,7 
milioane de euro, în creştere cu 
peste 36 la sută faţă de rezulta‑
tele obţinute în 2007. 

Helianthus Oil Tecuci 
stagnează

Nicolae Mănăilă, directorul 
fabricii de ulei Helianthus Oil 
Tecuci, ne‑a declarat că piaţa 
uleiului a luat‑o din nou razna, 
pe fondul unor „turbulenţe” 
destul de ciudate. „Suntem pe 
zero în acest moment, deoare‑
ce uleiul de floarea‑soarelui s‑a 
ieftinit cu 40‑45 la sută faţă de 
perioada similară a anului tre‑
cut. Nu avem pierderi pentru 
că noi suntem şi producători de 
floarea‑soarelui, iar acest lucru 
ne‑a ajutat foarte mult”, spune 
managerul.

Mănăilă a mai adăugat că 
scăderile din piaţă şi, implicit, 
rezultatele companiei, au fost 
produse de intrarea pe piaţa 
românească a unor produse 
suspect de ieftine din Bulgaria 
şi Ucraina.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Cheltuieli

Aviaţie 
de 60.000 de lei

Posibilă vizită

Vine ministrul Agriculturii 
la Matca?

23 iunie 

1 franc elveţian 2,8158

1 EURO 4,2329

1 liră sterlină 4,9381

1 leu moldovenesc 0,2736

1 dolar SUA 3,0391

1 g AUR  89,9050

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 100 7.99 0.0799 0.0799 0.0600
PRODVINALCO 1 29 58.00 20.000 20.000 25.000

Ieri, la BVB
Scădere uşoară

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a închis cea de‑a 
doua şedinţă a săptămâ‑
nii curente într‑o uşoară 
scădere, după ce pe toate 
marile pieţe s‑au înregis‑
trat pierderi, determinate 
de îngrijorările privind o 
eventuală prelungire a cri‑
zei economice mondiale. 
La Bucureşti, deocamdată, 
cel puţin, efectele au fost 
destul de reduse. Indicele 
general BET‑C s‑a depreciat 
cu 0,76 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a coborât 
cu 0,26 la sută, indicele ex‑
tins BET‑XT a pierdut 0,26 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
a închis cu 0,23 la sută mai 
jos decât ieri.

De asemenea, lichidita‑
tea s‑a menţinut la un nivel 
apropiat celui din şedinţa 
anterioară, valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându‑se la 30,7 
milioane lei (aproximativ 
7,2 milioane euro). De data 
aceasta, însă, majoritarea 
schimburilor s‑au efectuat 
în piaţa principală, rulajul 
de pe piaţa obligaţiunilor 
(unde operaţiunile au avut 
în prim‑plan doar titluri de 
stat) reducându‑se până 
la 3,7 milioane lei. Astfel, 
în piaţa principală s‑au în‑
cheiat, pe parcursul între‑
gii zile, 5.690 de contracte, 
prin care s‑au transferat 
peste 71,6 milioane de ac‑
ţiuni.

Orşova a fost lider

Liderul de lichiditate al 
zilei de ieri nu a fost unul 
dintre emitenţii obişnuiţi 
cu locurile fruntaşe în piaţă, 
ci Şantierul Naval Orşova 
(SNO), companie la care în 
cadrul unei oferte publice 
s‑au raportat schimburi în 
valoare de 9,4 milioane lei, 
realizate la un preţ majorat 
cu 33,33 la sută (7,00 lei/
acţiune) faţă de închiderea 
anterioară. Podiumul şe‑
dinţei de ieri a fost comple‑
tat de SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
transferuri de 2,6 milioane 
lei, respectiv, 2,0 milioane 
lei. Alte cinci societăţi au 
reuşit să depăşească ieri 
pragul de un milion de lei 
rulaţi.

La nivelul cotaţiilor s‑au 
înregistrat variaţii rela‑
tiv reduse. Cea mai mare 
pierdere a fost suferită de 
SIF 3 Transilvania (SIF3) ‑ 
minus 1,77 la sută (0,389 
lei/acţiune), iar creşterea 
maximă a zilei a realizat‑o 
Banca Transilvania (TLV) 
‑ plus 1,79 la sută (1,14 lei/
acţiune).
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Elena Parapiru
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Oroare! Decapitat 
şi aruncat apoi în 
apa unui râu, cada-
vrul Andreei - fru-
moasa gălăţeancă 
plecată în Franţa 
pentru a fi menajeră 
şi ajunsă prostitua-
tă - spune o poveste 
complicată şi plină 
de mistere.

Interminabil, deci sigur
Cu molozu'

Marian T., de 42 ani, a fost prins în timp ce depozita moloz rezul-
tat din demolări la containerul pentru gunoi menajer de pe strada 
Năruja. Gălăţeanul a fost sancţionat de agentul comunitar cu 300 lei.

Elena Parapiru

Dilemele legiştilor francezi

Cadavru decapitat 
sau doar descompus?

Conform informaţiilor apărute în presa franceză on 
line, din cauza stării de degradare, când corpul Andreei a 
fost extras din apă era imposibil de determinat sexul, vâr-
sta sau cauzele decesului. Dar în hainele de pe cadavru au 
fost găsite două pietre de trei kilograme. Autopsia făcută 
de medicul legist nu a stabilit existenţa vreunei urme de 
violenţă flagrantă care să îi permită să determine cauza 
morţii. Doar decapitarea a rămas o certitudine. Corpul 
degradat „spune” destul de puţine despre acţiunea uma-
nă sau a factorilor acvatici. Se aşteaptă rezultatele altor 
examene complementare, teste toxicologice şi de ADN, 
spune avocatul celor trei persoane care cunoşteau victi-
ma - mama care venea cu avionul de la Galaţi şi cele două 
verişoare aflate la comisariatul din Avignon.

Elena Parapiru

Ca în „Amintiri…”
La cules

Aurel L., de 57 ani, din satul Stoicani, comuna Folteşti, a fost prins 
în timp ce culegea flori de tei, rupând şi crengile copacului de pe stra-
da Traian. Bărbatul a fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 
40 lei.

Elena Parapiru

Horror cu prostituată româncă, în Franţa

Gălăţeancă decapitată la Avignon
] Exclusivitate „Viaţa liberă” - avocata Andreei Georgiana 

Tofan dezvăluie felul în care s-au scurs cele patru săptămâni de 
la dispariţia fetei ] Capul prostituatei gălăţence a fost găsit în 
mocirlă, în râul Durance din Avignon, blocat sub corpul fetei 
] Speriate că Andreea dispăruse pe 23 mai, verişoarele fetei 

anunţaseră Poliţia ] Medicamentele pentru tratamentul Andreei 
au rămas în camera de hotel, demonstrând că tânăra 

(bănuită de anchetatori că şi-a jefuit verişoarele şi a fugit) 
a fost de fapt răpită ] „Era frumoasă, bine îmbrăcată, 

nimeni nu s-ar fi gândit că Andreea Tofan practica prostituţia” 
(Raluca Lalescu, avocata fetei şi a verişoarelor acesteia)

Trei bărbaţi audiaţi 
de Poliţia franceză

Ştirea-horror care a umplut 
ieri agenţiile internaţionale 
de presă vorbea despre cada-
vrul decapitat al gălăţencei 
Andreea Georgiana Tofan, în 
vârstă de 21 de ani. Fata fu-
sese semnalată dispărută în 
urmă cu o lună şi a fost găsită 
de trei pescari în râul Durance 
din apropierea oraşului francez 
Avignon. Trei bărbaţi sunt audi-
aţi de autorităţi în legătură cu 
acest caz. Andreea Georgiana, 
venită în Franţa la verişoarele 
sale, Diana şi Iulia -, sub pre-
textul căutării unei slujbe -, a 
sfârşit prin a se prostitua pe 
străzile din Avignon. Celelalte 
două fete făceau acelaşi lucru. 
Toate trei locuiau într-o came-
ră de hotel.  

tânăr magrebian (originar din 
Africa de Nord). Din camera ei 
de hotel au fost furate mai mul-
te bijuterii şi 1.240 de euro. Din 
acel moment, nimeni nu a mai 
răspuns la telefonul Andreei.  

Cadavrul româncei a fost gă-
sit abia duminică după-amiază 
(21 iunie), de către trei pescari, 
în râul Durance, după o dispari-
ţie de patru săptămâni. Fata fu-
sese decapitată, iar trupul era 
în descompunere. Potrivit unor 
surse ale poliţiei, anchetatorii 
ar fi audiat trei bărbaţi, dintre 
care doi români şi un magrebi-
an, în legătură cu acest caz, dar 
niciuna din piste nu s-a concre-
tizat. 

Raportul medicilor-legişti 
urmează să fie finalizat, pen-
tru a determina clar cauza 
morţii. Paradoxal, ofiţerii care 
s-au ocupat de caz susţin că 
nu au fost găsite urme de vio-
lenţă pe corpul Andreei, deşi 
capul a fost separat de corp. 
Acest lucru ar putea fi explicat 
prin timpul foarte lung în care 
trupul a  rămas în apă, au mai 
precizat anchetatorii. Hainele 
de pe corpul în descompunere 
erau pline de pietre (3 kg) pen-
tru a ţine corpul sub apă.

Exclusiv pentru „Viaţa liberă” 
- avocata Andreei

Eronat, agenţiile româneşti 
anunţau că mama tinerei deca-
pitate a plecat luni, la Avignon, 
însoţită de o clarvăzătoare. 

„Aceasta susţinea că Andreea a 
fost sechestrată într-un imobil 
situat în apropierea unei pă-
duri. Viziunile sale, însă, nu se 
potrivesc cu realitatea, au pre-
cizat anchetatorii”, spun agen-
ţiile, referindu-se la presupusa 
ghicitoare adusă de mama fe-
tei. 

Nimic mai fals, explică avo-
cata Raluca Lalescu, contacta-
tă telefonic în Franţa de către 
redacţia „Vieţii libere”: „Mama, 
care este o femeie aşezată, se-
rioasă şi care nu ştia absolut ni-
mic din ceea ce făcea Andreea 
în realitate – ştia doar ce îi 
spunea fata –, a spus numai că 
i-a ghicit ei, la Galaţi, cineva în 
cafea. Nici pomeneală să fi ve-
nit cu vreo ghicitoare! Părinţii 
Andreei sunt divorţaţi, mama 
poartă alt nume şi locuieşte în 
continuare la Galaţi. Andreea 
făcuse liceul, era un copil edu-
cat, o fată foarte frumoasă. 
Cine o vedea cu cât gust se îm-
brăca nici nu se gândea că ar 
putea fi prostituată! Probabil 
şi-a imaginat că venind aici şi 
necunoscând-o nimeni, ar pu-
tea face repede şi uşor bani 

mulţi. Ea locuia cu verişoare-
le ei – tot prostituate – într-o 
cameră de hotel, de unde, au 
fost furate bijuterii şi suma de 
1.240 euro. S-a intrat cu cheia 
Andreei. Verişoarele, care au 
aşteptat-o în zadar pe 23 mai, 
să se întoarcă, au plecat la 
hotel unde au constatat jaful. 
Iniţial, s-a crezut că Andreea 
şi-a însuşit bunurile şi a fugit 
cu ele. Fetele n-au crezut că 
Andreea ar fi fost autoarea ja-
fului, pentru că în camera de 
hotel au rămas medicamente-
le pentru tratamentul fetei şi 
hainele ei. Când a fost găsit, în 
mocirla din râul Durance, capul 
Andreei era blocat sub corpul 
acesteia. Mama a venit imediat 
în Franţa, este distrusă. Era sin-
gurul copil”, încheie avocata. 

Totul i-a mers bine fetei 
până pe 23 mai, când veri-
şoarele sale au văzut-o pen-
tru ultima oară, urcându-se în 
maşina unui magrebian. Pe 24 
mai, Iulia şi Diana - verişoarele 
Andreei - au depus o plângere 
la poliţie, anunţând că ruda lor 
a dispărut cu o zi în urmă şi că 
în camera de hotel pe care o 
închiriaseră a avut loc un jaf. 
Potrivit celor două fete, era ex-
clus ca Andreea să fugă de bu-
năvoie, fetele fiind convinse că 
verişoara lor a fost răpită.  

Cadavrul 
era în descompunere

Tânăra a fost văzută ultima 
dată în seara de 23 mai, când 
s-a urcat într-un Renault Clio 
de culoare albastră, înmatricu-
lat în  Vaucluse şi condus de un 

Protagonistă 
a propriului film de groază

Reprezentant legal al Andreei 
şi al verişoarelor ei încă din 
timpul vieţii gălăţencei, avoca-
ta Raluca Lalescu nu ne-a dat 
amănunte privind felul în care a 
ajuns în legătură cu cele trei. Prin 
natura „meseriei” practicate de 
fete, se subînţelege însă că asis-
tenţa unui reprezentant al legii 
este mai mult decât necesară, în 
eventualitatea unor întâlniri cu 
Poliţia.

Povestea Andreei spune lu-
cruri vechi şi bine ştiute: în cău-
tare de o viaţă ceva mai uşoară, 
plină de aventură, într-un loc 
nou, tinerele cred în mirajul prac-
ticării celei mai vechi meserii din 
lume şi… în lipsa urmărilor! Dar 

Semnalmentele Andreei, 
în presa franceză

„Era îmbrăcată într-o fus-
tă neagră, avea ciorapi ne-
gri, cizme, cămaşa violet cu 
mâneci lungi şi o vestă albă. 
Brunetă, cu părul semi-lung, 
ochi căprui şi 1,60 m înălţime. 
Avea piercing în nas şi în bu-
ric. (Le Dauphine Libere - 30 
mai)

nimeni nu poate şti câtă groază a 
strâns în sufletul ei Andreea în ul-
timele clipe pe care fata le-a trăit 
pe acest pământ. Cu certitudine 
ar fi dat toată aventura din lume 
pentru cea mai mică şansă de a 
scăpa, de a fi în siguranţă, acasă, 
lângă mama ei. A murit cumplit, 
umilită într-un joc sexual care i-a 
scăpat de sub control şi decapi-
tată ca o eroină de film de groa-
ză…

Ciprian Necula, copilul cu au-
tism sever grav, încă nu a fost in-
clus într-un program de recupe-
rare. La doar patru ani, acest pui 
de om nu poate comunica şi tră-
ieşte într-o lume aparte. Pentru a 
învinge boala e nevoie de multe 
ore, luni, ani de recuperare care 

costă.  Doar cu tratamentul alo-
pat, acest grav diagnostic nu dă 
mari rezultate. Am mai scris, fa-
milia Necula nu are posibilităţi fi-
nanciare, de aceea, am apelat  la 
generozitatea dumneavoastră, 
în numele părinţilor lui Ciprian 
Necula. S-au adunat în contul 

deschis 3.500 lei. 
Orice donaţie o puteţi face în 

contul (deschis la CEC pe nume-
le mamei - doamna Constanţa 
Necula) numărul  RO68CECEGL 
2708RON0615039.  Doamne aju-
tă!

Maria Stanciu 

Campania „Ajută-ţi aproapele”

3.500 lei 
pentru Ciprian Necula 

La declaraţii 
toţi suntem 
buni
Privatizarea 
Sidex - 
una spunem, 
alta facem!

La doar câteva zile 
după ce au declarat, 
la unison, la Galaţi, că 
vor lupta pentru de-
secretizarea Sidex, de-
putaţii gălăţeni şi-au 
menţinut doar în parte 
aceeaşi poziţie, ieri, la 
Bucureşti, în sala de şe-
dinţe, când, în Camera 
Deputaţilor, s-a dat vo-
tul final la propunerea 
PD-L privind înfiinţarea 
unei comisii de anchetă 
a privatizării, de către 
AVAS, a Sidex şi a clau-
zelor contractuale ale 
contractului de privati-
zare. Proiectul a „picat” 
la mustaţă: un vot îi tre-
buia în plus şi trecea! 

Din cei unspreze-
ce deputaţi aleşi în 
Galaţi, doar patru au 
votat pentru înfiinţa-
rea acestei comisii - 
Carmen Axenie, Mihai 
Boldea (PD-L), Bogdan 
Ciucă (PC) şi Nicolae 
Păun (Partida Romilor 
Pro Europa). Asta, po-
trivit datelor oficiale 
de pe site-ul Camerei 
Deputaţilor, la secţi-
unea „vot electronic”. 
Împotrivă au votat de-
putaţii social-democraţi 
Florin Pâslaru şi Lucreţia 
Roşca, Dragoş Gabriel 
Zisopol (Uniunea Elenă 
din România) s-a abţi-
nut şi restul, adică iniţi-
atorul hotărârii, Mircea 
Toader (PD-L), liberalul 
Victor Paul Dobre şi 
social-democraţii Dan 
Nica şi Viorel Ştefan nu 
au fost prezenţi în sală!     

Ce ar mai fi de adă-
ugat? Un „mic detaliu”: 
potrivit lui Bogdan 
Ciucă, din comisia 
 respectivă ar fi urmat 
să facă parte, printre cei 
15 membri şi cinci gă-
lăţeni: Mihail Boldea, 
Mircea Toader, Florin 
Pâslaru, Bogdan 
Ciucă şi Victor Paul 
Dobre. Adică, mai pe 
româneşte, după ce că 
a votat împotriva hotă-
rârii, Florin Pâslaru mai 
este şi membru în co-
misie! Contactat telefo-
nic, deputatul gălăţean 
a dat răspuns confuz: 
„Am votat aşa pentru 
că e o chestiune politi-
că, PD-L ne-a furat iniţi-
ativa, care era a noastră 
şi au depus-o ei… asta 
e, poate am greşit când 
am votat!”.

Mircea Toader ne-a 
dat o declaraţie şi mai 
şi: „Cum să nu fiu în 
sală? Eram şi am votat 
pentru, la fel a votat şi 
Dobre, aşa mi-a spus. 
Este adevărat, pe Nica 
şi Ştefan Viorel nu i-am 
văzut!”.  Pe cine să mai 
crezi? 

Victor Cilincă, 
Maria Măndiţă

Diana şi Iulia au pus afişe cu Andreea 
peste tot în Avignon

Cele două fete, împreună cu avocata lor (dreapta)

Verişoarele Andreei au apărut în ziarul La Provence
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Accidentul s‑a produs la ora 
locală 17.00 (24.00, ora României), 
în nord‑estul capitalei, în apropi‑
ere de staţia Fort Totten, situată 
aproape de limita dintre oraşul 
Washington şi statul Maryland, 
la o secţiune a liniei care se află 
la suprafaţă. Coliziunea s‑a sol‑
dat cu şapte morţi şi 76 de ră‑
niţi, a declarat un reprezentant 
al primăriei din Washington. 
Societatea care exploatează me‑
troul din capitală (Washington 
Metropolitan Transit Authority, 
WMATA) a precizat că una dintre 
victime era conducătoarea uneia 
dintre garnituri. Cel puţin două 
vagoane ale unuia dintre trenuri 
s‑au suprapus peste cealaltă gar‑
nitură. Unul dintre vagoanele 
garniturii superioare era com‑
plet distrus. Directorul general 
al reţelei metropolitane, John 
Catoe, a explicat că unul dintre 
cele două trenuri era oprit în sta‑
ţie, când cel de‑al doilea a intrat 
în el din spate. Anterior, servi‑
ciul de comunicare a reţelei de 

transport în comun declarase că 
această coliziune fusese fronta‑
lă. La faţa locului, pasagerii care 
nu erau răniţi au fost adunaţi pe 
o peluză aproape de şine, unii 
fiind în stare de şoc, plângând, 
tremurând, în timp ce pompierii 
îi linişteau, iar alţii zâmbeau. 

„Am zburat din scaun...”

Jurnaliştii erau menţinuţi la 
distanţă printr‑un cordon de se‑
curitate. “Mă aflam în trenul care a 
fost lovit”, a povestit Abra Jeffers. 
“Am crezut că este vorba despre 
o explozie, am crezut că era ceva 
similar cu bombele din trenurile 
din Londra. Era fum şi praf peste 
tot”, a adăugat ea. “Este a doua zi 
a mea în (Washington) DC. Eram 
în prima mea zi de lucru”, a expli‑
cat tânăra femeie, care a precizat 
că echipelor de salvare le‑a luat 
între 45 de minute şi o oră pen‑
tru a scoate pasagerii. “Stăteam 
jos, tocmai vroiam să trimit un 
mesaj cu telefonul meu (...) când 

Reprimarea opoziţiei iraniene 
ar putea avea consecinţe nefaste 
în întregul Orient Mijlociu şi ar 
putea conduce la un conflict nu‑
clear, consideră Reza Pahlavi, fiul 
ultimului şah iranian, aflat în exil. 
Înfrângerea taberei moderate, 
care protestează faţă de rezulta‑
tul de la alegerile prezidenţiale 
din 12 iunie, “va încuraja extre‑
mismul de pe malurile Levantului 
să ajungă până la vena jugulară 
energetică a lumii”, a declarat 
Reza Pahlavi, citat de AFP. Acesta 
a părăsit Iranul cu un an înainte 
de expulzarea tatălui său, şahul 
Mohammad Reza Pahlavi, în tim‑
pul Revoluţiei islamice din 1979. 
“Dacă se va întâmpla ce este mai 
rău, tiranii fanatici care ştiu că 
viitorul este împotriva lor ar pu‑
tea pune capăt domniei lor prin 
propriile lor mijloace: holocaust 
nuclear”, a adăugat fiul şahu‑
lui în timpul unei conferinţe de 
presă susţinute la Washington. 
Pahlavi le‑a cerut instituţiilor 

occidentale de presă 
să acţioneze în conti‑
nuare ca o “arteră de 
informare, care leagă 
diferiţi membri ai miş‑
cării pentru libertate 
din Iran”, transmiţând 
întregii lumi mesajul 
manifestanţilor. 

Ministerul iranian 
de Interne a anunţat 
ieri într‑un comunicat 
că manifestaţia studen‑

ţilor islamişti prevăzută în faţa 
ambasadei britanice la Teheran 
nu este autorizată. “După anun‑
ţul făcut de anumite grupuri stu‑
denţeşti de a organiza o manifes‑
taţie în faţa ambasadei britanice 
pentru a protesta faţă de inge‑
rinţele în afacerile interne irani‑
ene, ministerul, deşi condamnă 
aceste ingerinţe, îi informează 
pe compatrioţii noştri că nu s‑a 
acordat nicio autorizaţie pentru o 
asemenea manifestaţie”, se arată 
pe site‑ul instituţiei. Asociaţii de 
studenţi iranieni au anunţat luni 
că vor protesta marţi la ora loca‑
lă 16.00 în faţa ambasadei Marii 
Britanii, pentru a protesta faţă 
de “ingerinţa” Londrei în aface‑
rile interne iraniene. Consiliul 
Gardienilor Constituţiei, prin‑
cipalul organism legislativ din 
Iran, a respins cererea de anulare 
a alegerilor prezidenţiale din 12 
iunie, a anunţat marţi televiziu‑
nea de stat.

Biserica unde s‑au refugiat 
săptămâna trecută peste 100 de 
români din Irlanda de Nord care 
şi‑au abandonat casele de teama 
atacurilor rasiste a fost, la rândul 
său, atacată. Potrivit pastorului 
Malcolm Morgan, şapte ferestre 
au fost sparte cu pietre, iar uşa 
de la intrare a fost avariată în 

cursul atacului de peste noap‑
te. Interiorul bisericii era plin de 
sticlă spartă. “Când am ajuns azi 
dimineaţă, am găsit ferestrele 
din faţa bisericii sparte şi uşa de 
la intrarea principală zdrobită. 
Pardoseala era plină de pietre şi 
înăuntru şi afară şi peste tot era 
sticlă spartă. Ar fi uşor să tragem 

concluzia că atacul a fost comis 
de cineva căruia nu i‑a plăcut 
reacţia noastră la incidentul cu 
românii, dar e doar o presupune‑
re”, a spus pastorul. El a adăugat 
că biserica a fost “încântată că a 
putut să răspundă la situaţia cu 
românii” şi ferestrele sparte nu ar 
fi oprit‑o oricum.

Preşedintele Venezuelei Hugo 
Chavez a primit luni un premiu 
pentru “jurnalism alternativ”, acor‑
dat de un consiliu municipal con‑
dus de partidul său, pentru edito‑
rialele pe care le scrie şi emisiunea 

televizată săptămânală pe care o 
realizează, “Alo Presidente”. Criticat 
în străinătate pentru că încalcă li‑
bertatea presei, liderul socialist a 
sărbătorit recent zece ani de trans‑
misii săptămânale ale emisiunii sale 

radio‑televizate “Alo Presidente” 
(Alo, domnule preşedinte), care a 
durat uneori mai multe ore şi în 
timpul căreia putea la fel de bine 
să demită un ministru, să anunţe o 
măsură politică sau să cânte.

Piraţii somalezi au eliberat marţi 
o navă olandeză, capturată la 7 
mai în Golful Aden, la bordul căru‑
ia se află un ucrainean, găsit mort, 
a anunţat Ministerul olandez al 

Apărării. “Piraţii au lăsat să plece o 
navă, la bordul căreia un membru 
al echipajului a fost găsit mort”, a 
spus purtătorul de cuvânt Marcel 
Pullen, care a precizat că decesul 

datează din ziua în care a fost captu‑
rată nava. “A fost împuşcat”, a spus 
el, adăugând că un alt membru al 
echipajului a fost rănit. “Echipajul, 
ucrainean, este epuizat”.

Avionul prăbuşit 
în Atlantic
Cutiile negre, 
detectate?

Semnalul de la cutiile ne‑
gre ale avionului Air France 
care s‑a prăbuşit în Atlantic 
cu 228 de persoane la bord 
la începutul lunii iunie a fost 
detectat, informează cotidi‑
anul Le Monde. Un purtător 
de cuvânt al companiei Air 
France a declarat că nu poate 
confirma această informaţie. 
Le Monde afirmă că vasele 
franceze au detectat un sem‑
nal slab de la cutiile negre şi 
un minisubmarin a fost trimis 
să le recupereze de pe fun‑
dul oceanului. Cutiile negre 
ar putea conţine informaţii 
vitale care ar putea explica 
ce s‑a întâmplat la bordul 
Airbusului A330 care s‑a pră‑
buşit în 1 iunie în Atlantic, în 
timp ce efectua o cursă de la 
Rio de Janeiro la Paris.

Alegerile locale 
din Italia
Partidul 
lui Berlusconi, 
învingător

Formaţiunea de cen‑
tru‑dreapta a lui Silvio Ber‑
lusconi a câştigat alegerile lo‑
cale şi provinciale, triumfând 
în special la Milano şi Veneţia, 
în pofida scandalurilor în 
care este implicat premierul. 
Centru‑stânga a reuşit, însă, 
să se menţină în bastioane‑
le sale locale tradiţionale la 
Torino, Bologna, Florenţa şi 
Bari. “Poporul Libertăţii (PdL) 
al lui Silvio Berlusconi progre‑
sează, dar Partidul Democrat 
(PD) rezistă”, titrează cotidia‑
nul La Stampa. În total, în cele 
două tururi de scrutin, cen‑
tru‑dreapta a câştigat 34 de 
provincii, iar centru‑stânga în 
28, dintre cele în care au avut 
loc alegeri. 

Germania
Alertă de la o... 
jucărie

Doi copii în vârstă de şase 
ani, care au construit o cen‑
trală atomică de jucărie, au 
declanşat o alertă nucleară 
în orăşelul german Oelde, 
situat în vestul ţării. Pentru a 
construi reactorul centralei 
lor de jucărie, copiii au folosit 
o carcasă de calculator, pe 
care au lipit semnul de ma‑
terial radioactiv, descărcat de 
pe internet şi tipărit, a anun‑
ţat poliţia într‑un comunicat. 
Un trecător a văzut obiectul, 
abandonat de copii, care lu‑
aseră o mică pauză şi se du‑
seseră acasă, şi a alertat au‑
torităţile. Pompierii au stabilit 
un perimetru de securitate, 
iar postul local de radio le‑a 
cerut locuitorilor să rămână 
în casele lor. În cele din urmă 
părinţii şi‑au dat seama că de 
fapt copiii lor sunt la originea 
obiectului care a declanşat 
alerta şi au informat autori‑
tăţile. 

Fost comisar 
european 
Karel Van Miert 
a încetat din viaţă

Fostul comisar european 
Karel Van Miert, considerat 
unul dintre cei mai puter‑
nici oameni din Europa când 
era la conducerea serviciilor 
Concurenţei, a murit ieri după 
ce a căzut de pe o scară, în gră‑
dină, la vârsta de 67 de ani. Van 
Miert, un socialist flamand, fu‑
sese mai întâi comisar pentru 
transport în Comisia Jacques 
Delors, din 1989 până în 1993, 
înainte de a prelua portofoliul 
Concurenţei, pe care l‑a păstrat 
în Comisia luxemburghezului 
Jacques Santer, până în 1999. 
El a contribuit la creşterea influ‑
enţei acestei funcţii, devenită 
una dintre cele mai importante 
din Comisia Europeană.

Războiul gazelor
Un nou conflict 
Ucraina ‑ Rusia? 

Un nou război al gazelor 
naturale este gata să erupă 
în Ucraina, ameninţând cu o 
nouă întrerupere a livrărilor 
către Europa şi cu înrăutăţirea 
situaţiei financiare a Gazprom, 
cea mai mare companie din 
Rusia, scrie cotidianul The 
Times. Discuţii de ultimă oră au 
loc între Uniunea Europeană, 
Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) şi Banca Europeană pen‑
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
pentru obţinerea unui împru‑
mut de patru miliarde dolari 
pentru a acoperi costul facturii 
de gaze naturale a Ucrainei. 
Compania naţională de uti‑
lităţi a Ucrainei nu are bani 
să plătească următoarea fac‑
tură energetică, ce va veni la 
data de 7 iulie, iar companiile 
energetice europene se tem 
că Gazprom va opri livările de 
gaze prin conductele ce tra‑
versează Ucraina, ameninţând 
eforturile europene de a com‑
pleta operaţiunile de stocare 
de gaze pentru iarnă.

Afganistan
500 de militari, de la Georgia 

Georgia şi‑a luat angajamentul să trimită circa 500 de militari în 
Afganistan, pentru a se alătura forţei NATO (ISAF), au anunţat luni 
surse americane concordante. Georgia, care vrea să adere la NATO în 
pofida protestelor Rusiei, va desfăşura “echivalentul unui batalion” în 
Afganistan în 2010, a declarat un oficial american din apărare.

Rugăciuni cu bere 
Toţi bărbaţii care au asistat 

la slujba oficiată de Ziua Taţilor 
într‑o biserică din oraşul englez 
Worcester au fost recompen‑
saţi cu bere. Pentru a rezolva 
problema absenţei bărbaţilor 
de la slujbele săptămânale, 
preoţii au hotărât să ofere eno‑
riaşilor diverse stimulente sau 
recompense, de exemplu bere. 
Astfel, în timpul slujbei religi‑
oase oficiate de Ziua Taţilor, 
toţi bărbaţii prezenţi în biserică 
au primit câte o sticlă de bere 
înainte ca preotul să rostească 
o rugăciune “specială”. Măsura 
a şocat organizaţiile ce militea‑
ză împotriva consumului de 
alcool, însă reverendul John 
Inge spune că este vorba de un 
demers menit să atragă bărba‑
ţii spre biserică, este un fel de 
“binecuvântare alternativă”.

Decolase din România
Zbor fără autorizaţie

Un avion militar francez care decolase din România cu destinaţia 
Paris a fost interceptat de aviaţia din Austria, după ce a intrat în spa‑
ţiul aerian al ţării fără autorizaţie, a anunţat ieri Ministerul Apărării 
de la Viena. “Aparatul francez a fost interceptat de două (avioane 
de vânătoare ‑ n.red.) Saab 105, care l‑au identificat şi fotografiat”, 
a precizat ministerul într‑un comunicat. Incidentul s‑a produs între 
Radkersburg şi Salzbourg (în centrul ţării), potrivit comunicatului. 

Washington

Metroul infernului...
[ O coliziune a avut loc luni, la o oră de vârf, între două 

garnituri de metrou, la Washington [ Şapte persoane au murit 
şi 76 au fost rănite [ Este cel mai grav accident înregistrat la 

metroul din capitala americană până în prezent

am zburat din scaun”, a relatat, la 
postul de televiziune CNN, Jodie 
Wickett, care a ajutat alţi pasa‑
geri. “Am încercat să îi scoatem, 
să îi ajutăm cât mai mult posibil, 
îndepărtând metalul şi restul”, în 
aşteptarea echipelor de salvare, 
a continuat ea. Pasagerii suferind 
de răni uşoare au fost evacuaţi 
cu autobuze către spitale.

Obama s‑a declarat 
”îndurerat”

La anunţarea dramei, preşe‑
dintele Barack Obama s‑a decla‑
rat “îndurerat”, într‑un comuni‑
cat oficial difuzat luni. “Gândurile 
şi rugăciunile noastre merg către 
familiile şi prietenii afectaţi de 
această tragedie”, a declarat el, 

precizând că administraţia păs‑
tra contactul cu primăria din 
Washington pentru a “suprave‑
ghea situaţia”. 

Metroul din Washington 
transportă în medie 800.000 
de persoane pe zi, pe patru linii 
care leagă capitala de periferiile 
îndepărtate ale statelor vecine 
Virginia şi Maryland.

Belfast

Biserica refugiaţilor români, 
vandalizată

Fiul fostului şah al Iranului:

˝Un posibil 
holocaust nuclear˝

Sprijin pentru familia româ-
nului ucis de mafioţi: Familia 
românului Petru Bîrlădeanu, mu‑
zicantul ambulant care a murit 
pe 26 mai la Napoli în urma unui 
schimb de focuri între două cla‑
nuri mafiote rivale, va fi ajutată, la 
propunerea preşedintelui regiunii 
Campania, Antonio Bassolino, să 
beneficieze financiar de prevede‑
rile legii care sprijină rudele victi‑
melor mafiei şi camorei.

Festival Românesc la 
Nurnberg: În perioada 27 ‑ 28 
iunie va avea loc în Jakobsplatz 
din oraşul german Nurnberg un 
Festival Românesc. Vestită pen‑
tru procesul celebru de după al 
Doilea Război Mondial, localita‑
tea se va bucura acum de un pro‑
gram folcloric din care nu lipsesc 
Nunta în Transilvania, dansuri şvă‑
beşti, săşeşti, Ansamblul folcloric 
Măgura din Codlea, un recital de 
nai şi altul de muzică populară. 

Evident, va fi şi muzică rock şi pop, 
tot românească. 

Consilieri români în Italia: Cel 
de‑al doilea român care a reuşit 
să intre în consiliul local al unei 
primării italiene, după Leontina 
Ionescu la Marcellina, este rezident 
la Verbania, în provincia Verbano‑
Cusio‑Ossola, regiunea Piemonte. 
Se numeşte Adrian Chifu, are 32 
de ani şi a obţinut cel mai bun re‑
zultat de pe lista pe care a candi‑
dat, lista civică “Per Verbania”. 

Meci de fotbal în localitatea 
americană Dacula: Românii care 
iubesc fotbalul şi se află în apro‑
piere de Dacula, statul Georgia, 
sunt aşteptaţi duminică, 28 iunie, 
la ora 15:00, la un meci de fotbal în 
Bunten Road Park.

Tabără pentru întreţine-
rea Cimitirului românesc din 
Zvolen: În perioada 24 ‑ 30 au‑
gust 2009, Oficiul Naţional pentru 
Cultul Eroilor organizează ediţia 

a doua a  taberei de tineri volun‑
tari pentru îngrijirea Cimitirului 
de Onoare Românesc din Zvolen, 
Republica Slovacia. 

Recital de vioară la Nicosia: 
Alianţa Românilor din Cipru, în co‑
operare cu Ambasada României 
la Nicosia, îi invită pe românii din 
Cipru să ia parte luni, 29 iunie, 
ora 20.30, la un recital susţinut de 
Cătălina Teican, pian, şi Menelaos 
Menelaou, vioară, la Teatrul 
„Pallas” din Nicosia. 

Concert etno-jazz la 
Bruxelles: Centrul Român de 
Informare la Bruxelles şi Institutul 
Cultural Român vor organiza vi‑
neri, 26 iunie, la clubul de jazz The 
Music Village din Bruxelles, şi sâm‑
bătă, 27 iunie, în clubul the 12th 
floor din Antwerp, ora 21:00, două 
concerte deosebite susţinute de 
formaţia de etno‑jazz basarabea‑
nă Trignon.  

Romanian Global News

Românii, peste tot

Procesul (folcloric) 
de la Nurnberg

Criticat pentru limitarea libertăţii presei

Chavez, premiat pentru 
”jurnalism alternativ”

Golful Aden

Navă olandeză, eliberată de piraţi

Că odată cu alegerile europarlamentare s-a 
ajuns şi la o consolidare a curentului euro-
sceptic este un adevăr deja cunoscut. Mai 

nou ştim şi că vârful de lance al acestor tendinţe va fi 
asigurat de conservatorii britanici. Pe undeva, poate că 
nu este chiar o surpriză atitudinea partidului condus de 
David Cameron. Acesta promisese încă din 2005 că îi 
va scote pe conservatori din rândurile Partidului Popular 
European (PPE), însă înfiinţarea unui nou grup euro-
parlamentar, printr-o alianţă destul de pestriţă din care 
nu lipsesc deputaţii de coloratură populistă, rasistă sau 
xenofobă, este, totuşi, destul de bizară. De unde, totuşi, 
zelul lui Cameron în a se lansa în combinaţii politice 
destul de controversate? Dacă ar fi să ne luăm după de-
claraţiile de presă, noua formaţiune, botezată, oarecum 
antagonic, „Grupul european al conservatorilor şi refor-
matorilor”, se pronunţă pentru „piaţa liberă” şi se opune 
„unui viitor federalist al UE”. Pare însă cel puţin ciudat că 
se pomeneşte de „federalizare” în condiţiile în care trata-
tele care stau la baza UE, modul în care sunt construite 
instituţiile comunitare, „triunghiul decizional”, sunt me-
nite să prevină tocmai o astfel de tendinţă. În ce priveşte 
„piaţa liberă”, poate că nu am greşi dacă am considera 
că dorinţa conservatorilor este de a păstra caracterul 

„insular” al Marii Britanii. Coincidenţă, zelul lui David 
Cameron în accentuarea faliilor politice din Parlamentul 
European vine şi pe fondul crizei economice. După cum 
se ştie, criza a plecat din sectorul financiar, iar acum 
la nivel european există un plan al introducerii unor in-
strumente de supraveghere şi control care să prevină pe 
viitor astfel de derapaje. Iar la Londra, principalul centru 
financiar al Europei,  nu este deloc agreată ideea că la 
nivel UE cineva ar putea sta cu ochii în patru vizavi de ce 
se întâmplă pe piaţa bancară. În acest context, poate că 
nu sunt deloc lipsite de relevanţă nici legăturile strânse 
pe care familia lui David Cameron le are, de generaţii, cu 
domeniul bancar... Cum laburiştilor nu prea le-au ieşit 
socotelile politice în ultimul timp, conservatorii au toate 
şansele să vină la putere în Marea Britanie. Asta înseam-
nă inclusiv o orientare conservatoare în poziţiile adop-
tate în cadrul Consiliului UE. Acum, prin grupul politic 
din Parlamentul European, conservatorii britanici îşi fac 
un nou „cap de pod”  în instituţiile europene. Tendinţele 
izolaţioniste probabil că nu vor favoriza în niciun fel re-
laţiile pe care Marea Britanie le va avea cu celelalte state 
UE. Însă, cu siguranţă, în ceea ce-i priveşte, bancherii 
din City-ul londonez nu vor suferi prea mult din cauza 
asta.  

Conservatori de modă nouă
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Gălăţeni pe tuşă 
Peste 19.000 de şomeri 

În luna mai, rata şomajului la Galaţi s-a ridicat la 8,9 la sută, potri-
vit datelor oferite de AJOFM Galaţi. Cu alte cuvinte, am avut 19.512 
şomeri, cu 396 mai mulţi faţă de luna aprilie şi cu 7.499 mai mulţi 
decât în luna mai a anului trecut. Cifrele urmează să fie confirmate 
de către Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă. Unii 
dintre disponibilizaţi sunt nevoiţi să trăiască din ajutorul de şomaj, 
în timp ce mulţi alţii îşi mai găsesc de lucru la negru. 

G.K.  

Deocamdată, viitorul nu sună 
deloc bine pentru cei circa 2.500 
de studenţi care se pregătesc 
pentru absolvire. Luni, în bazele 
de date ale Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
erau listate doar două posturi va-
cante destinate absolvenţilor de 
studii superioare – unul de econo-
mist şi un altul de medic stoma-
tolog. Şi cum la noi specializarea 
Stomatologie din cadrul Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie abia s-a 

24 iunie, 
Naşterea 
Sfântului 
Ioan Botezătorul
[ Tuturor celor care 
îl au ca protector 
pe Sfântul Ioan 
Botezătorul, sănătate 
şi numai lumina 
lină în viaţă! 
La mulţi ani!

Pe 24 iunie, creştină-
tatea  cinsteşte Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul, 
zi percepută în popor drept 
Sânzienele sau Drăgaica. 
Este o sărbătoare cu dată 
fixă, iar prin veacuri, creş-
tinismul s-a împletit cu ele-
mentele romane preluate 
dinainte de creştinism. Noi, 
creştinii,  trebuie însă să în-
ţelegem că pe 24 iunie este 
Naşterea Înaintemergătorului 
Domnului” - Sfântul Ioan 
Botezătorul.  

 Sfântul Ioan Botezătorul 
este  fiul lui Zaharia, slujito-
rul la Templu, şi al Elisabetei 
- ruda Fecioarei Maria. 
Scriptura consemnează 
că naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul a fost una mi-
nunată, vestită de înger. 
Asemenea a fost şi viaţa aces-
tui Sfânt, a unui înger în trup. 
Treizeci de ani a trăit în pustia 
Iordanului, în rugăciune şi se 
spune că umbla îmbrăcat în 
piele de cămilă şi se hrănea 
cu miere sălbatică şi lăcus-
te. Sfântul Ioan Botezătorul 
coboară la Iordan şi botea-
ză cu apă spre pocăinţă şi 
el este cel care-l botează 
pe Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos, în apa Iordanului. 
În slujba Bobotezei este nu-
mit „Sfeşnicul Luminii”. Este 
cel care a netezit cărările 
Domnului. „Eu botez cu apă 
spre pocăinţă, dar Cel ce 
vine după mine vă va boteza 
cu Duh Sfânt şi cu foc” (Matei 
3,11). Sfinţii Părinţi îl conside-
ră drept „Cel mai mare Proroc 
al Vechiului Testament, 
născut din femeie”.  A sfâr-
şit muceniceşte şi a rămas 
în conştiinţa creştinătăţii 
drept „Înaintemergătorul 
Domnului”, iar astăzi îi prăz-
nuim naşterea.

Tuturor celor care se 
numesc Ion, Ionel, Ioan, 
Ioana, Oana le dorim să-
nătate, viaţă lungă, nu-
mai lumină lină în viaţă  şi 
credinţă nestrămutată în 
Hristos. La mulţi  ani!

Maria Stanciu

Dicţionar teologic
Numele de Ioan

Prenumele de Ioan este cel mai răspândit la noi. Vine din ebraicul  
„Johanan”, nume teoforic compus din „Yahve” şi „hanan” care înseamnă 
„a avea milă”, „a milui”. Mai târziu, preluarea în greacă şi apoi în latină a 
dat „Iohannes”, iar latina târzie a impus forma „Ioannes”, după influenţa 
grecească, spun specialiştii.

M. Stanciu

Astăzi, invitaţie la pelerinaj
Hram la Mănăstirea Măxineni

Astăzi este hram la strămoşeasca Mănăstire de la Măxineni, judeţul Brăila 
şi este una din sărbătorile aşteptate cu mare drag de creştinii din Galaţi şi 
Brăila, dar şi din alte părţi ale ţării. Stareţul acestei aşezări monahale - ce în-
nobilează Bărăganul şi eparhia noastră  - este părintele Paisie Agache. După 
tradiţie, Sfânta Liturghie va fi săvârşită de Arhiereul locului - Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos şi va începe în jurul orei 8.30-9.00. 

M. Stanciu

În  perioada 1-6 iunie 2009, 
echipa Şcolii de Arte şi Meserii 
“Simion Mehedinţi” Galaţi, 
coordonatoarea proiectului  
Leonardo da Vinci “Integrarea 
tinerilor în dificultate pe pia-
ţa muncii”, s-a deplasat recent 
în oraşul Nusaybin  din Turcia. 
Vizita a avut ca scop adoptarea 
de noi metode pentru instruirea  
tinerilor în vederea integrării lor 
în comunitate şi pe piaţa muncii, 
implicarea locală a autorităţilor, 
părinţilor, reprezentanţilor co-
munităţii, motivarea şi consili-
erea tinerilor pentru ca aceştia 
să dobândească capacitatea de 

integrare şi, nu în ultimul rând, 
obţinerea de informaţii despre 
standardele ţărilor partenere din  
punct de vedere social, cultural, 
spiritual şi economic.

Vizita în Turcia a fost una foar-
te densă în informaţii, schimb 
de experienţă didactică, prac-
tică dar şi culturală. Au avut loc 
întâlniri  de lucru pe proiect, vi-
zitarea unor şcoli vocaţionale şi 
industriale din oraşele Nusaybin 
şi Mardin, a Centrului pentru 
reabilitare specială „Sevgin 
Gunese”; a Centrului de formare 
profesională Mardin, a liceului 
din Nusaybin.

O  provocare a prezentului

”Integrarea tinerilor
în dificultate pe piaţa muncii”

La seminarul organizat în 
Centrul Cultural din Nusaybin 
s-au prezentat ,,Metode uti-
lizate pentru facilitarea unei 
înţelegeri mai bune  a lecţiilor 
de către copii în dificultate, 
activităţii şi lecţii demons-
trative la discipline tehnice”. 
Partenerii din  Scoţia, Spania şi 
Turcia şi desigur cei din Galaţi 
au avut prilejul să informeze co-
munitatea turcă şi kurdă asupra  
standardelor specifice fiecărui 
sistem de învăţământ.

Ne-a impresionat spec-
tacolul oferit de elevii tur-
ci (piese de teatru, dans şi  
muzicaătradiţională).

Fără îndoială, deplasarea 
făcută în această regiune a Turciei 
a fost fructuoasă şi totodată 
emoţionantă pentru noi, româ-
nii ortodocşi care am descoperit 
acolo urme ale creştinismului  
timpuriu, ale Sfintei Fecioare   
Maria, ale Sfântului Efrem Sirul şi 
ale altor sfinţi necunoscuţi.

Credem că proiectele euro-
pene sunt o poartă deschisă  
pentru viitorul tinerilor noştri, 
pentru adaptarea lor optimă la 
timpul prezent şi pentru inte-
grarea lor socio-profesională.

Anca Roşca, 
Mariana Buruiană – 

manageri ai Şcolii 
“S. Mehedinţi”

Elevii turci au realizat Casa Europei, surpriză pentru oaspeţi

Viitor de aur ţara noastră n-are  

Studenţii de azi, 
şomerii de mâine!   

] Luni, la AJOFM erau doar două locuri de muncă vacante 
pentru absolvenţi de facultate ] 2500 de studenţi ar putea 

părăsi băncile şcolii, în zilele următoare 

înfiinţat şi şcoleşte, în prezent, 
numai „boboci”, constatăm fap-
tul că doar postul de economist 
poate fi ocupat de un absolvent 
al unei facultăţi gălăţene. Aşa stă-
tea situaţia luni – un post şi mii de 
potenţiali absolvenţi. Şi balanţa 
nici măcar nu este una exactă, dat 
fiind faptul că probabil numai ab-
solvenţii de studii economice pot 
râvni la respectivul job. Pentru toţi 
ceilalţi, dar mai ales pentru aceia 
care nu sunt încă angajaţi, viitorul 
profesional rămâne încă o mare 
necunoscută. Situaţia s-ar putea 
îmbunătăţi sensibil în zilele, săptă-
mânile sau lunile care vin, dar din 
păcate este foarte greu de crezut 
că angajatorii vor asalta AJOFM cu 
oferte de joburi pentru absolvenţi 
de facultate. 

Nici pentru elevii care au ter-
minat, în urmă cu câteva zile, un 
liceu, o şcoală profesională, com-
plementară sau de ucenici, lucru-
rile nu stăteau, cu mult mai bine. 
Lor le erau destinate 2 posturi de 
manipulant mărfuri, potrivit da-
telor AJOFM. În rest, angajatorii 
căutau fie muncitori necalificaţi, 
fie calificaţi, dar care şi-au ter-
minat şcoala în anii trecuţi şi au, 
eventual, experienţă la locul de 
muncă.  

Rău a fost şi anul trecut 

În prezent, în baza de date a 
agenţiei sunt înscrişi doar 123 de 
absolvenţi de studii medii şi supe-
rioare. Se aşteaptă însă ca numărul 
acestora să crească, imediat după 
încheierea anului universitar.

Potrivit datelor prezentate de 
AJOFM, anul trecut au avut dosare 
de şomaj: 422 de absolvenţi de fa-
cultate, 402 de liceu şi 272 de şcoli 
profesionale, complementare sau 
de ucenici. Per total, mai informea-
ză agenţia, în 2008, abia 342 dintre 
cele 7425 de locuri de muncă va-
cante le-au fost destinate absol-
venţilor de studii superioare şi me-
dii. S-au căutat absolvenţi pentru 
posturi de ingineri, vânzători, eco-
nomişti, electricieni de întreţinere, 

asistenţi medicali şi de farmacie.  
În ultimele luni ale anului în 

curs, au fost scoase pe piaţă câte-
va posturi de inginer, dar care s-au 
ocupat. Plus cele pe care le-am 
menţionat deja.  

„Să se înscrie la noi!” 

Directoarea executivă a AJOFM 
Galaţi, Elena Grosu, îi informează 

pe viitorii absolvenţi că înscrierea 
la agenţie le sporeşte şansele de 
angajare, chiar dacă, în prezent, 
oferta este foarte săracă. „Îi aştep-
tăm pe absolvenţi să vină şi să se 
înscrie la noi. În primul rând, pen-

tru că vom încerca să îi ajutăm să-şi 
găsească loc de muncă. Apoi, este 
important de ştiut că dacă nu se 
înscriu în baza noastră de date în 
primele 60 de zile de după absol-
vire, nu vor mai putea beneficia de 
ajutorul lunar de şomaj, în valoare 
de 300 de lei”, a explicat directorul 
AJOFM. Absolvenţii au dreptul la 
această indemnizaţie timp de un 
an. Numai că perspectiva unui 

alt an cu un venit cât o bursă de 
studiu s-ar putea să-i nu-i încânte 
prea mult pe absolvenţi. 

Un alt fapt confirmat de direc-
torul Elena Grosu este că unii din-
tre absolvenţi de studii superioare 

înscrişi la AJOFM au urmat cursuri 
de specializare şi recalificare, pen-
tru că nu şi-au găsit de muncă în 
domeniul pe care se specializase-
ră deja. „În aceste condiţii, absol-
venţii nu rămân foarte mult timp 
în şomaj”, a mai spus directorul 
agenţiei. 

O situaţie mai dificilă s-ar pu-
tea înregistra în acest an, dat fiind 
faptul că la facultăţile tehnice de 
la Universitatea „Dunărea de Jos” 
este şi anul promoţiilor duble: stu-
denţii din anul V vor absolvi odată 
cu cei de anul IV, care au urmat 
cursurile în sistem Bologna. Vom 
avea, deci, pe piaţa muncii circa 
1200 de ingineri abia ieşiţi de pe 
băncile şcolii.   

Dar cum speranţa şi entu-
ziasmul tinereţii mor ultimele, 
studenţilor care se vor licenţia în 
zilele următoare nu le rămâne de-
cât să spere că agenţii economici 
privaţi din Galaţi vor avea nevoie, 
în perioada următoare, de entu-
ziasmul unora dintre ei. Ar fi de-a 
dreptul dramatic (şi oarecum greu 
de crezut) ca într-un oraş de di-
mensiunea Galaţiului să fie atât de 
puţini angajatori pentru proaspe-
ţii absolvenţi. Atunci de ce ar mai 
scoate universităţile locuri?

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Sânzienele 
sau Drăgaica
Sărbătoare 
legată de cultul 
recoltei

Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul este cunoscută 
în popor drept Sânzienele 
sau Drăgaica. Numele de 
Sânziene vine de la nu-
mele roman „Sanziana”, 
care îl are la bază pe cel de 
Sancta Diana. Denumirea de 
Drăgaica s-a impus mai târziu 
pe filieră slavă. Ambele denu-
miri sunt cunoscute şi în zona 
noastră, a Moldovei de Sud. 
Sărbătoarea este legată de 
cultul recoltei, al vegetaţiei, 
al fecundităţii şi păstrează în 
ea un amestec de păgânism, 
superstiţie şi creştinism. „În 
Atlasul lingvistic al României, 
într-un răspuns la chestiona-
rul lui Bogdan P. Hasdeu, cu o 
sută cincizeci de ani în urmă, 
preotul şi învăţătorul din co-
muna Măstăcani relatau că la 
Sânziene, sărbătoare care se 
petrece în preajma solstiţiu-
lui de vară din 22 iunie,  Ielele 
(sau Dânsele) -  personaje 
imaginare - vin pe pământ, 
petrec şi fac horă, ne-a spus 
etnologul Eugen Holban. 
Exista superstiţia că cine calcă 
în locul unde au jucat ielele 
va avea necaz… Astăzi aces-
te superstiţii le mai  întâlnim 
doar în literatură. Potrivit cer-
cetărilor în zona noastră şi nu 
numai, Ielele erau în număr 
de şapte, nouă, douăspreze-
ce sau douăzeci şi patru”.  

Se spune că, în această 
perioadă, Rusaliile (sau Ielele) 
pot fi îmblânzite, iar fetele ti-
nere merg în câmp la răsăritul 
soarelui şi se spală cu rouă de 
pe flori, pentru a fi frumoase 
şi proaspete ca roua. Sânziene 
sunt şi florile de culoare gal-
benă aurie, frumos mirositoa-
re care înfloresc în această pe-
rioadă a anului şi sunt folosite 
în farmacie. „Tinerele, îmbră-
cate în alb, adună florile de 
sânziene în buchete, împle-
tesc florile în coroniţe circula-
re, le aşază pe cap şi dansează 
pe câmp, adaugă domnul 
Eugen Holban. Apoi merg 
în sat cu coroniţele pe cap, 
iar tinerele le aruncă pe casă;  
dacă rămân acolo înseamnă 
că se vor mărita în curând. În 
alte părţi, coroniţele se aşază 
la uşi, la ferestre, la porţi sau 
în straturile din grădină, exis-
tând credinţa că au puterea 
de a ocroti casa”.

În noaptea dinainte de 
Sânziene, „Dumnezeu rân-
duieşte un răstimp de linişte, 
când stau în cumpănă toate 
stihiile şi cerurile cu stele şi 
vânturile”, ne relatează scrii-
torul Mihail Sadoveanu.

Cert este că această sărbă-
toare vorbeşte despre trecu-
tul nostru precreştin şi a fost 
asociată cu Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul pentru că nu 
are elemente dăunătoare spi-
ritului şi sufletului românesc.

Maria Stanciu     

Elena Grosu
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Când se dă examen
Sesiunea iulie

În această sesiune organizează concurs facultăţile de Ştiinţe, 
Inginerie Electrică şi Electronică, Ştiinţa Calculatoarelor şi Istorie, 
Filozofie şi Teologie, după următorul calendar:

13 ‑ 16 iulie ‑ înscrieri;
17 ‑ 21 iulie ‑ susţinerea probelor (unde este cazul) şi prelucrarea 

datelor;
22 iulie ‑ afişarea rezultatelor.

La Inginerie Brăila 
Program decalat

Facultatea de Inginerie din Brăila organizează concurs în luna iu‑
lie, după următorul calendar:

22 ‑ 24 iulie ‑ înscrieri;
25 iulie ‑ susţinerea probelor şi prelucrarea datelor;
26 iulie ‑ afişarea rezultatelor.

 Patru masterate 
la Ştiinţa Calculatoarelor

Potrivit informaţiilor furni‑
zate de purtătorul de cuvânt al 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Luiza Şerbănescu, Facultatea 
de Ştiinţa Calculatoarelor orga‑
nizează admitere pentru patru 
masterate, dintre care două 
sunt nou înfiinţate. „Sunt pro‑
grame de studiu de masterat 
cu activitate preponderent de 
cercetare, ce se adresează ab‑
solvenţilor de la specializările de 
licenţă de la Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor, în special pro‑
gramul Sisteme inteligente, 
dar la care pot accede şi licenţi‑
aţi din alte domenii inginereşti. 
Programele de masterat în care 
sunt preponderente compo‑
nentele de informatică şi de 
informatică aplicată, respectiv 
Informatica aplicată în condu‑
cerea avansată şi Tehnologii 
şi aplicaţii informatice, se 
adresează şi absolvenţilor din 
domeniul economic, juridic şi 
umanist. Dacă primul are durata 
de trei semestre, celelalte două 
rulează în patru semestre, sufici‑
ent pentru a se putea specializa 
şi tinerii care nu au absolvit un 
domeniu ingineresc”, a afirmat 
prof. dr. ing. Adrian Filipescu, 
decanul Facultăţii de Ştiinţa 
Calculatoarelor. Oferta este com‑
pletată de Sisteme informatice 
de conducere avansată, program 
de studiu de patru semestre. 
Numărul de locuri pentru care 
se va organiza admitere este de 
42 la buget şi 100 la taxă, împăr‑
ţite în mod egal între cele două 
domenii de licenţă (Ingineria 

sistemelor şi Calculatoare şi 
tehnologia informaţiei) pen‑
tru care vor rula programele de 
masterat.

Noutăţi la Inginerie Electrică

Facultatea de Inginerie Elec‑
trică şi Electronică oferă, pentru 
admiterea din iulie, trei mastera‑
te noi. „Electronică de putere şi 
sisteme avansate de conversie 
şi Utilizarea raţională a ener‑
giei şi resurse regenerabile 
sunt adresate absolvenţilor de 
inginerie electrică. Astfel, primul 
este orientat către aspectele de 
calitate şi eficienţă ale conversiei, 
iar al doilea către tehnologiile de 
conversie a energiei şi către tipu‑
rile neconvenţionale de energie: 
eoliană, solară. Al treilea program 
de masterat, Metode avansate 
de prelucrare a semnalelor, 
este cu predare în limba engle‑
ză şi se adresează celor care au 
la bază ingineria electronică. Se 
pot înscrie însă şi absolvenţi din 
alte domenii inginereşti”, spune  
prof. dr. ing. Dorel Aiordăchioaie, 
decanul facultăţii. Oferta pentru 
aceste programe de masterat 
este de 58 de locuri la buget şi 
50 de locuri la taxă.

Două noutăţi la Ştiinţe

Facultatea de Ştiinţe comple‑
tează oferta educaţională din 
anii anteriori cu încă două pro‑
grame de masterat, Matematică 
didactică şi Management şi 
calitate în ştiinţe, după cum 
ne‑a mai informat purtătorul 
de cuvânt al „Dunării de Jos”, 
Luiza Şerbănescu. „Grupul ţintă 
îl constituie profesorii de liceu şi 

Semnal
Cea mai 
mare revistă 
culturală 
din România

Catedra
De la Herodot 
la tinichigii . . .

Ce a făcut preşedintele 
de când e criză? A cutreierat 
ţara, a dansat, a făcut băi de 
mulţime, a pupat şi s‑a lăsat 
pupat, i‑a înjurat pe ziariştii 
care‑l criticau, i‑a înjurat pe 
moguli, şi‑a înjurat parte‑
nerii de coaliţie (nici ei nu 
au rămas datori), a tuns oile, 
şi‑a pus bundiţa de bucovi‑
nean, şi‑a pus clop de mara‑
mureşean, a mâncat cârnaţi 
buzoieni, a băut palincă, a 
băut ţuică, a mers în străină‑
tate însoţit de Elena Udrea. 
La criză nu s‑a gândit. Până 
acum câteva zile. Când şi‑a 
adus aminte de un alt of: 
Educaţia. De mult şi‑a pro‑
pus să o reformeze. De când 
a băut şampanie direct din 
sticlă în faţa mulţimii care‑l  
aclama  sau din momentul 
în care spunea în faţa elevi‑
lor unui liceu că lui nu prea 
i‑a plăcut cartea. Dar vrea 
să reformeze educaţia! Şi 
fiindcă în acest domeniu 
reforma nu se mai sfârşeşte, 
Traian Băsescu a tăiat nodul 
gordian. Nu cu spada, cum a 
făcut pe vremuri Alexandru 
Macedon, ci cu ideile sale 
de geniu şi a găsit imediat 
rezolvarea. Să încetăm să 
mai producem filozofi, bio‑
logi, istorici. Să ne preocu‑
pe pregătirea tinichigiilor, 
ospătarilor, meseriaşilor. E 
adevărat că învăţământul 
românesc este rupt de piaţa 
muncii. Dar a spune că ele‑
vul poate şi singur să înveţe 
despre Herodot mi se pare 
că este prea mult. La şcoa‑
lă se învaţă mai mult decât 
a deveni tinichigiu, ospătar, 
filosof. Aici se formează de‑
prinderea esenţială de a în‑
văţa permanent. Aici elevul 
învaţă să comunice, învaţă 
ce este competiţia, învaţă 
ce sunt relaţiile interuma‑
ne. Aici elevul învaţă ce în‑
seamnă respectul de sine 
şi respectul pentru ceilalţi. 
Dacă nu ar fi aşa, cu siguran‑
ţă că nu ar mai fi nevoie de 
şcoală. În fond, de ce să nu 
înveţi tinichigerie direct de 
la un meseriaş bun? De ce 
să mai fii obligat să înveţi şi 
alte materii. Desigur, şcoala 
are numeroase probleme 
de adaptare la noile cerinţe 
ale societăţii. Dar a le regla 
în stilul preşedintelui ar fi o 
tragedie. Desigur, despre re‑
forma în educaţie se poate 
vorbi foarte mult. Măsurile 
adoptate de miniştrii care 
au condus succesiv dome‑
niul educaţiei s‑au dovedit 
simple paleative. Sistemul 
se degradează continuu 
pe fondul unei subfinanţări  
cronice. Dar toţi trebuie să 
înţelegem că renunţarea 
cantitativă la unele materii 
în favoarea altora nu o să 
însănătoşească sistemul. 
Trebuie să fie clar că un “fi‑
losof” poate deveni în ulti‑
mă instanţă tinichigiu sau 
ospătar. Dar un tinichigiu nu 
poate deveni niciodată un 
“Herodot”.

Cu sigurantă, România 
este o ţară atipică. După in‑
tegrarea în U.E. nu a reuşit 
să‑şi păstreze tinerii meda‑
liaţi  la olimpiadele interna‑
ţionale. Ce a făcut preşedin‑
tele în acest sens? Culmea e 
că România nu a reuşit să‑şi 
păstreze nici tinichigiii. Nu 
cumva reforma în educaţie 
presupune o alta şi mai lar‑
gă a întregii societăţi? Este 
nevoie de meseriaşi. Dar 
este nevoie şi de elite. 

Personaje precum Elena 
Udrea, Monica Ridzi sau 
Elena Băsescu, propulsa‑
te cu sprijinul de drept al 
preşedintelui în primul 
plan al vieţii politice, nu 
vor convinge niciodată că 
cel ce vorbeşte din când în 
când de reformă în educa‑
ţie o doreşte cu adevărat. 
O fi demodat, în concepţia 
preşedintelui, să mai înveţi 
despre Herodot. Dar crede 
că personaje precum cele 
amintite şi multe altele, din 
păcate, pot duce România 
spre un real progres? Noi 
credem că nu.

Prof. Şerban Constantin

‑ Daniel, te rog să te prezinţi 
tu în câteva cuvinte.

‑ Sunt cetăţean american şi 
locuiesc în statul Washington. 
Am 27 de ani, am studiat limbi 
clasice ‑ latina şi greaca, dar şi 
literatura modernă comparată 
la Universitatea  Massachussetts. 
După facultate am lucrat foarte 
puţin în SUA, ca profesor, am pre‑
dat limba engleză emigranţilor, 
în special celor din America de 
Sud. Sunt de doi ani în România, 
mai exact în Tecuci, ca membru 
voluntar în Organizaţia ”Corpul 
Păcii”.

‑ Câteva cuvinte despre ora‑
şul natal…

‑ Se numeşte Bellingham, 
este un centru universitar, lângă 
Oceanul Pacific, cu o populaţie 
ceva mai mare decât cea din 
Tecuci, are aproximativ 90.000 
de locuitori.

‑ Ce spun apropiaţii tăi, cum 
se simte criza economică?

‑ Da, am înţeles că acum cri‑
za se manifestă cel mai rău în 
State, doar de aici a plecat, nu? 

Guvernul a luat nişte măsuri, dar 
lumea nu simte deocamdată re‑
zultatul lor.

‑ Eşti demult în această or‑
ganizaţie?

‑ În organizaţia Corpul Păcii 
am activat doar în România. 
Voluntarii oferă timp de doi ani 
asistenţă organizaţiilor non‑gu‑
vernamentale şi/sau neguver‑
namentale din România, şcolilor 
şi autorităţilor locale. Cred că 
am avut o şansă deosebită în 
Tecuci să predau limba engleză 
şi cultura americană la Colegiul 
”Calistrat Hogaş”, dar şi la Casa 
de Cultură.

‑ Ai mai participat aici în 
România şi la alte activităţi 
voluntare?

‑ La inundaţiile de la Tecuci, 
am lucrat şi eu ca voluntar la câ‑
teva familii de sinistraţi. De ase‑
menea, am  fost şi  la calamităţile 
de anul trecut din judeţul Neamţ. 
Am fost cu un grup de americani 
din Corpul Păcii şi la sinistraţii de 
lângă Craiova, unde am ajutat la 
construcţia unor case. Cred că 

Admiterea 2009

Masterate noi 
la „Dunărea de Jos”

gimnaziu, în special cei de ma‑
tematică, de fizică şi de chimie. 
De asemenea, cele două maste‑
rate se adresează şi persoanelor 
care lucrează în cercetare. Am 
considerat că este important să 
acordăm atenţie interacţiunii 
dintre cele două direcţii de acti‑
vităţi, care nu pot fi separate. De 
altfel, calitatea în cercetare este 
în strânsă legătură cu calitatea în 
educaţie. Scopul nostru a fost de 
a îndeplini trei deziderate: trans‑
miterea de cunoştinţe, formarea 
de competenţe şi formarea de 
abilităţi, pentru ultimele două 
neexistând până acum o ofertă 
clară”, susţine prof. dr. ing. Lucian 
Georgescu, decan al Facultăţii 
de Ştiinţe. Cele două masterate 
se alătură celor trei deja cunos‑
cute: Analize fizico‑chimice în 
ştiinţa materialelor şi mediu, 
Chimia fizică a sistemelor dis‑
perse, Monitorizarea şi mana‑
gementul mediului. Numărul 
total de locuri pentru care se 
organizează concurs de admite‑
re în sesiunea iulie, la toate cele 
cinci programe de masterat, este 
de 155, dintre care 55 la buget şi 

100 la taxă.

Trei masterate la Istorie, 
Filozofie şi Teologie

Facultatea de Istorie, Filozofie 
şi Teologie organizează, tot în 
iulie, admitere pentru trei pro‑
grame de masterat: Spaţiul 
românesc între orient şi oc‑
cident (12 locuri la buget, 25 la 
taxă), Filozofie socială. Teoria 
şi practica soluţionării con‑
flictelor (12 locuri la buget, 20 
la taxă), Istorie şi spiritualita‑
te filocalică (6 locuri la buget, 
30 la taxă). „Cele trei masterate 
sunt acreditate în urmă cu doi 
ani, astfel că putem considera că 
sunt noi. Din păcate, numărul de 
locuri la buget este mic, iar adre‑
sabilitatea tinerilor este din ce în 
ce mai mare. Pentru masteratul 
de la Teologie avem studenţi 
din diferite domenii, pentru cel 
de la Filozofie avem absolvenţi 
de istorie şi sociologie, dar şi din 
administraţia publică, semn că 
soluţionarea conflictelor este un 
deziderat foarte larg. Masteratul 
de la Istorie se adresează tutu‑

ror licenţiaţilor, indiferent de 
domeniu”, declară conf. dr. Ivan 
Ivlampie, decanul facultăţii.

Un program nou 
la Brăila

Facultatea de Inginerie din 
Brăila oferă, pe domeniul de li‑
cenţă Inginerie Mecanică, 52 
de locuri bugetate şi 20 cu taxă 
pentru programul de masterat 
Analiză asistată de calcula‑
tor a dinamicii maşinilor şi 
echipamentelor tehnologice. 
„Programul se adresează tuturor 
absolvenţilor de licenţă. Acesta 
este continuatorul masteratului 
de succes Inginerie asistată de 
calculator, la care s‑au adăugat 
discipline de specialitate care 
deservesc în totalitate noul titlu 
pe probleme de dinamica maşi‑
nilor şi echipamentelor. Se vor 
studia softuri cu licenţă educaţi‑
onală, printre care: MECHANICAL 
DESKTOP, FEMAP, SOLIDWORKS, 
LAB VIEW, MAT LAB etc”, spu‑
ne conf. dr. ing. Adrian Goanţă, 
decanul Facultăţii de Inginerie 
Brăila.

Anul acesta, cinci facultăţi ale Universităţii „Dunărea de Jos” 
organizează admitere la masterat şi în sesiunea din iulie. Este 
vorba despre facultăţile de Ştiinţa Calculatoarelor, Inginerie 
Electrică şi Electronică, Ştiinţe, Istorie, Filozofie şi Teologie, 
precum şi Inginerie Brăila. La celelalte facultăţi admiterea la 
masterat are loc în septembrie.

Interviu cu Daniel Ward

pentru astfel de situaţii nu tre‑
buie să vină americanii să zideas‑
că sau să pună tablă pe casă. E 
frumos ca şi românii să facă mai 
mult voluntariat. Nu trebuie să 
fie motivaţi doar pentru bani ca 
să‑şi ajute semenii.

‑ Cum ţi se pare învăţămân‑
tul liceal românesc în compa‑
raţie cu SUA?

‑ În România, învăţământul 
mi se pare ceva mai rigid, mai 
strict. Un profesor are un pro‑
gram exact din care nu poate să 
iasă. În SUA este mult mai flexibil. 
Acolo este o tradiţie mai mare în 
educaţia elevilor pentru acţiuni 
umanitare, civice, ştiinţe politice.

‑ Dar relaţia profesor ‑ elev?
‑ Aici am văzut că elevii au 

mai mult respect. De exemplu, în 
State, eu sunt apelat cu formula 
Daniel, nu domnule profesor. În 
România este o frecvenţă mai 
mare a elevilor care caută scuze 
pe la cursuri.

‑ Unde ţi‑ar plăcea mai mult 
să faci liceul, în România sau în 
SUA?

‑ Probabil în State, pentru că 
acolo ar fi mai uşor să plec în ori‑
ce stat din Europa pentru studii 
universitare. Pentru români cred 
că este mai greu să facă acelaşi 
lucru. Cunosc pe unii dintre foştii 
elevi care au încercat să studieze 
în străinătate şi mi‑au spus că 
le‑a fost foarte greu, mai ales fi‑
nanciar, dar şi datorită unor per‑
cepţii greşite.

‑ Spune‑mi două‑trei trăsă‑
turi ale elevilor români.

‑ Elevii sunt deştepţi, am fost 
foarte impresionat cât de mult 

cunosc limba engleză, şi de ni‑
velul lor de cultură generală. 
Poate sunt şi puţin şmecheri, dar 
o şmecherie specifică adolescen‑
ţilor. De asemenea, am sesizat că 
elevii au dat dovadă de multă 
sinceritate ‑ cel puţin în relaţia cu 
mine au fost foarte deschişi.

‑ Tu cum te‑ai simţit ca 
profesor la Colegiul Naţional 
”Calistrat Hogaş”?

‑ Toţi profesorii m‑au tratat ca 
pe un coleg mai tânăr şi le sunt 
recunoscător. În relaţia cu elevii 
m‑am simţit foarte bine şi am 
remarcat din partea lor o mare 
curiozitate în legătură cu SUA. 
Pentru toţi am un respect deo‑
sebit.

‑ Îţi pare rău că ai venit în 
România, ai fi preferat altă 
ţară?

‑ Nu, absolut deloc. Românii 
au fost foarte prietenoşi cu mine 
şi de asta o să‑mi amintesc cu 
plăcere în viitor.

‑ Ce ştiai despre ţara noas‑
tră înainte de a veni aici?

‑ Cunoşteam prea puţine lu‑
cruri, ca mulţi americani auzisem 
de Ceauşescu, Nadia Comăneci, 
Vlad Ţepeş, Hagi… mai auzisem 
că aici în România sunt fete foar‑
te frumoase… Şi m‑am convins 
că e adevărat.

‑ Care sunt locurile care ţi‑au 
plăcut mai mult în Tecuci?

‑ Colegiul ”Calistrat Hogaş” a 
fost pentru mine un loc special, 
apoi parcurile, în special cel ad‑
ministrat de domnul Pazvante. 
Aici i‑am dus de fiecare dată pe 
colegii mei din “Corpul Păcii” 
care m‑au vizitat la Tecuci. De 

asemenea, am avut o experienţă 
deosebită la Casa de Cultură 
unde am predat, tot voluntar, 
un curs de limba engleză pentru 
adulţi.

‑ Ai călătorit prin ţară, ce lo‑
curi ţi‑au plăcut cel mai mult?

‑ Mi‑a plăcut mult în mun‑
ţii Bucegi, în Făgăraş şi Parâng. 
Dintre oraşe mi‑au plăcut 
Cluj‑Napoca, Sibiu, dar şi 
Tecuciul, unde am trăit doi ani.

‑ Dar ce ţi‑a plăcut mai puţin 
prin România?

‑ Mi s‑a întâmplat uneori să 
am o conversaţie mai puţin civi‑
lizată cu unii oameni, poate su‑
feră uneori şi curăţenia, dar cel 
mai mult m‑a surprins neplăcut 
birocraţia din administraţie. Dar 
poate asta vine ca o consecinţă 
a epocii comuniste. Cred însă că 
viitorul o să arate mai bine pen‑
tru toţi românii.

‑ Ce vei face după plecarea 
din România, care va avea loc 
peste câteva zile?

‑ Nu ştiu foarte exact acum. 
Doresc să‑mi iau o vacanţă şi să 
merg acasă.  Apoi, mă pregătesc 
să dau un examen la Ambasada 
SUA din Bulgaria, pentru a putea 
lucra eventual într‑un consulat 
american.

‑ Un gând pentru cei cu care 
ai lucrat ca voluntar…

‑ Foştilor mei colegi de cance‑
larie ‑ un gând de preţuire şi de 
mulţumire, iar foştilor mei elevi 
‑ realizări deosebite în viaţă. 
Tuturor le voi păstra o amintire 
frumoasă şi mi‑aş dori ca peste 
ani să‑i revăd.

Viorel Burlacu

Un american la Tecuci
[ ”Colegiul Calistrat Hogaş a fost pentru mine un loc special...”, spune Daniel Ward, 

voluntar în Organizaţia Corpul Păcii

Cu peste 600 de 
pagini, cât are ultimul 
său număr, publica‑
ţia „Philobiblon” este 
considerată, pe drept, 
cea mai mare revis‑
tă culturală editată în 
România. Fondată în 
1996, revista (http://
www.bcucluj.ro/philo/) 
este publicată în limba 
engleză de Biblioteca 
Centrală Universitară 
„Lucian Blaga” din 
Cluj‑Napoca, în cola‑
borare cu Universitatea 
“Babeş‑Bolyai” şi 
cu Editura Presa 
Universitară Clujeană. 
Este cunoscută mai 
bine în străinătate de‑
cât în România ‑ peste 
100 de mari biblioteci 
din lume deţin colecţia 
ei. Unicitatea revistei 
se datorează modului 
organic în care redac‑
ţia concepe îmbinarea 
consecventă, exigentă 
şi transdisciplinară a 
tematicilor existenţia‑
le, istorice, ştiinţifice şi 
culturale majore şi ac‑
tuale.

Tematicile sunt deci 
tratate aici din perspec‑
tiva mai multor disci‑
pline ştiinţifice, însă în 
aşa fel încât ‑ privite în 
ansamblu ‑ abordările 
oferă temelor un ori‑
zont cu totul special, 
nou şi de sine stătător, 
conturat prin lumina 
confluenţei şi a dia‑
logului contribuţiilor. 
Revista este acreditată 
de Consiliul Naţional al 
Cercetării Ştiinţifice din 
Învăţământul Superior 
din România, în cate‑
goria B+, iar studiile 
sale sunt preluate şi 
difuzate în toată lu‑
mea, integral, de baza 
internaţională de date 
EBSCO! (http://web.eb‑
scohost.com).

Pentru publicul “in‑
tern”, redacţia editează, 
începând cu anul 1998, 
antologia în limba ro‑
mână ‑ Hermeneutica 
Bibliothecaria (http://
www.bcucluj.ro/philo/
antolog.html). Ambele 
publicaţii au ca generic 
Challenges of Culture ‑ 
Past for the Future!
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Fotografie, 
în amintirea 
unei expediţii
„Trei Mantre: 
India, Nepal, 
Himalaya”

Vineri, la ora 17,00, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi se 
vernisează o expoziţie de 
fotografie de peisaje mon‑
tane care îţi taie respiraţia. 
Intitulată „Trei Mantre: India, 
Nepal, Himalaya”, expoziţia 
aduce în faţa gălăţenilor un 
jurnal foto dintr‑o expediţie 
românească pe unul dintre 
cele mai înalte vârfuri din 
Munţii Himalaya, Cho Oyu 
(8.201 m). Expediţia a fost or‑
ganizată, în 2006, de Clubul 
Sportiv Alternative Timişoara. 
Autorii fotografiilor sunt 
Zsolt Torok, Cătălin Neacşu 
şi Cristian Tzecu, acesta din 
urmă anunţându‑şi prezenţa 
la eveniment cu un film do‑
cumentar  despre expediţia 
din Himalaya.

C.S.Carp

Ieri seară
A fost sfinţită 
Capela Sfinţilor 
Dosoftei 
şi Nectarie 

Aseară, la ceas de lumină 
lină, câteva mii de creştini au 
venit la rugăciune şi la sluj‑
ba de sfinţire a Paraclisului 
Sfinţilor „Dosoftei şi Nectarie” 
din cadrul Parohiei „Sfântul 
Ioan Botezătorul” din Galaţi 
(din Micro 21). Creştinii au fost 
primiţi de Sfinţi, de gazde, 
părintele paroh Gheorghiţă 
Oanele şi părintele‑profe‑
sor Ionel Ostache. Un im‑
presionant sobor de preoţi 
şi diaconi a înnobilat noul 
sfânt locaş. După tradiţie, a 
slujit Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos, care, cu Duh 
Sfânt şi agheasmă, a sfinţit 
noul Altar aflat la demisolul 
Bisericii Mari. 

A fost un bun prilej pen‑
tru ca tot creştinul obidit ‑ şi 
din zi în zi tot mai înstrăinat 
‑ să dea slavă lui Hristos, să‑L 
cheme spre milostivire pe 
Dumnezeu, să ceară spri‑
jin de la Sfinţi. Oamenii au 
trecut prin Sfântul Altar şi 
s‑au sfinţit. Ce au trăit, ce au 
simţit şi pentru ce s‑au rugat 
creştinii noştri aflaţi într‑un 
număr viitor.  

Maria Stanciu

Un bărbat de 45 de ani din satul 
Măcişeni, comuna Corni, a făcut 
greşeala vieţii lui atunci când s‑a 
hotărât să se trateze singur, în loc 
să meargă la medic, pentru ajutor 
sau măcar pentru a cere un sfat. 
Omul, îngrijitor de animale – mai 
demult oi, acum vite ‑  suferise iri‑
taţii la nivelul pielii, în zona inghi‑
nală şi pe porţiunile de piele din 
jurul organelor genitale, cel mai 
probabil din cauza căldurii. S‑a 
gândit că şi‑ar mai calma discon‑

fortul dacă presară pe zona iritată 
niscai pudră de uz veterinar, care 
se foloseşte în timpul operaţiei de 
sterilizare a porcilor. Internat acum 
în spital, în secţia de Arşi, nu mai 
ştie nici el cum să‑şi explice ideea. 
„Am luat nişte pudră de aia, nici 
măcar n‑am pus multă. Şi după 
aceea am început să mă simt rău. 
Am fost întâi la Târgu Bujor, după 
care am ajuns aici”, povesteşte 
bărbatul. Mai spune că are două 
clase şi o familie –  un băiat de 14, 

plus trei fete ale soţiei, dintr‑un 
mariaj precedent. Va mai rămâne 
în spital, până când rănile i se vor 
fi vindecat suficient ca să poată fi 
externat în siguranţă. 

„În viaţă trebuie să fii foarte 
atent ce bagi între picioare. A venit 
un domn, cu două clase primare, 
îngrijitor de animale, căruia din 
cauza căldurii i‑a apărut o iritaţie 
la nivelul articulaţiilor – între pi‑
cioare. Şi cum omul, în ciuda celor 
două clase, avea o mare încredere 

Se opreşte 
apa caldă!
Jos duşul, 
sus ligheanele!

Luând de bune argu‑
mentele directorului SC 
Apaterm, George Cubasa, 
precum şi pe cele ale pri‑
marului Dumitru Nicolae, 
cel mai accesibil (din toa‑
te punctele de vedere) 
sistem de încălzire a lo‑
cuinţelor şi de asigurare 
a apei calde menajere 
este cel centralizat. Nu o 
dată a declarat public di‑
rectorul societăţii locale 
de termoficare că, după 
modernizarea sistemului 
„la comun”, avantajele 
acestuia vor fi superioare 
celor ale centralelor de 
apartament. Din ferici‑
rere pentru dl Cubasa, 
întrucât dispune de cen‑
trală proprie, în perioada 
29 iunie – 24 iulie, adică 
aproape o lună de zile, nu 
va fi afectat de Programul 
de reparaţii la sistemul 
de termoficare al muni‑
cipiului Galaţi, program 
care‑i va lăsa iarăşi fără 
apă caldă pe majoritatea 
concitadinilor săi. De fapt, 
gălăţenii „avantajaţi” de 
sistemul centralizat sunt 
deja antrenaţi la discipli‑
na igienizare aproxima‑
tivă cu apă încălzită pe 
aragaz, din prima etapă, 
„pe cartiere”, a progra‑
mului de revizii şi repa‑
raţii. Prima întrerupere a 
debutat la începutul lunii 
mai, în cartierul Dunărea, 
şi s‑a încheiat săptămâna 
trecută, în Aviaţie. 

Cum ar fi verile gălă‑
ţenilor fără dorul de apă 
caldă? Evident, ieşite din 
comun! Conform regulei 
absolut fără sens de la 
care nici că există abate‑
re, mai întâi revizuieşte 
şi repară Apaterm punc‑
tele termice şi reţelele 
proprii şi abia apoi SC 
Electrocentrale SA face 
aceeaşi treabă în ograda 
proprie. 

În timpul jumătăţii de 
sezon cald în care sunt 
condamnaţi să dea duşul 
pe lighean, unii gălăţeni 
se mai înfurie şi fac cere‑
re de debranşare pentru 
montarea unei centrale 
termice sau măcar a unui 
boiler electric. Acum 
însă această posibilita‑
te n‑o mai au şi locatarii 
din preajma punctelor 
termice modernizate, 
căci, printr‑o hotărâre a 
Consiliului Local, au fost 
transformaţi în consuma‑
tori cu adevărat captivi. 
Un fel de iobagi ai siste‑
mului centralizat. Şi asta 
măcar că modernizarea 
invocată nu‑i scuteşte de 
penitenţa estivală. Dar ce 
contează? Se mai îndoieş‑
te cineva că tot sistemul 
centralizat e mai bun? Şi 
ce dacă se îndoieşte?

Marius Mototolea

!domnule nimic în carne,/ ţii la câini şi le dai oase;
 latră, urlă şi măcar ne/ fac minciunile frumoase !
!plină goală umblă creanga/ luna înspre asfinţire;
 scuipi şi dai în ea cu şpanga,/ chiar în pace şi iubire!
!te aşteaptă persefona/ ‑ hades e plecat la marfă ‑ 
 lacrimi numai biata mona/ lisa lasă pe eşarfă!
!sar din karmă haimanale/ şi‑ţi pun lustru pe statuie;
 zici că ai văzut şambale,/ însă baţi iisuşi în cuie!
!domnule nimic în oase,/ ţii la câini şi le dai carne;
 proastă penelopa coase/ ide lunge şi pe jar ne…!
!prometeu nu prea mai are/ vultur şi chibrit, n‑ai ce să
 faci, dar sufli‑n lumânare/ şi plimbi dragostea în lesă!
!poezia nu te cată;/ greierii nu au păcate…
 n‑o să afli niciodată,/ domnule nimic în toate! 

Zilele acestea, la Complexul Aro 
– Palace din Braşov s‑au desfăşu‑
rat lucrările Congresului Asociaţiei 
Generale a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi (A.G.V.P.S.) din România.

Peste 350 de delegaţi şi invitaţi 
din organizaţiile de vânători şi pes‑
cari sportivi afiliate la A.G.V.P.S. din 
ţară s‑au strâns la sfatul anual în 
care au analizat, fireşte, ce au făcut 
în 2008,  dar şi ceea ce îşi propun 
pentru perioada 2009‑2010.

Momentele solemne ale intonă‑
rii imnului A.G.V.P.S. din România, 
precum şi emoţiile provocate de 
tulburătoarele acorduri ale Corului 
Vânătorilor au marcat şi un alt eve‑
niment ‑ 90 de ani de la înfiinţarea 
Uniunii Generale a Vânătorilor. 
Mugur Isărescu, preşedintele ono‑
rific al A.G.V.P.S. din România, a 
evocat în cuvântul de deschidere 
importanţa  organizaţiei, dimen‑
siunea ecologică a acesteia în ra‑
port cu societatea, subliniind, încă 
o dată, că vânătoarea şi pescuitul 
sportiv trebuie văzute neapărat în 
contextul echilibrului în natură şi al 
protejării mediului.

„A.G.V.P.S. din România, remarca 
Ion Gontea, prefectul Braşovului, 
trebuie să fie în continuare princi‑

Nu folosiţi medicamente veterinare!

Bun la porc, usturător la om 
[ Şi‑a aplicat pe pielea iritată un praf pentru sterilizarea plăgilor porcului şi este acum 

internat în secţia de Arşi a Spitalului Judeţean   

în ştiinţă şi‑n chimie, a luat un praf, 
probabil antibiotic, care se folosea 
pentru a asigura asepsia în timpul 
sterilizării porcilor şi l‑a presărat. 
În principiu, omul şi animalul nu 
diferă, iar omul şi porcul cu atât 
mai puţin ‑ chiar seamănă uneori 
extraordinar de mult. Oricum, a 
apărut o iritaţie până la plagă şi a 
ajuns la spital. O zonă preţioasă 
merită menajată cu multe preca‑
uţii”, a declarat purtătorul de cu‑
vânt al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Medicul specialist veterinar 
dr. Cornel Gingăraşu ne‑a oferit 
detalii suplimentare privind ca‑

zurile de acest gen.  
„În momentul în care oamenii 

îşi fac autotratament, îşi pun sin‑
guri diagnosticul şi mai folosesc 
şi medicamente care nu le sunt 
destinate, apar aceste accidente 
terapeutice. Acea pulbere era des‑
tinată special plăgilor care apar la 
porci şi nu leziunilor de piele, la 
om. Nu numai că tratamentul nu a 
fost eficient, ba mai mult a stricat, 
distrugând echilibrul fragil al pielii 
deja iritate. Sub acea coajă formată 
de praful pe care l‑a turnat pe lezi‑
une s‑a format o infecţie puternică 
care a început să sape, pentru că 
aerul n‑a mai pătruns, ca să ajute 

să se aerisească plaga. Deşi este 
o adevărată modă în aceste zile, 
trebuie să ne ferim să folosim me‑
dicamente de uz veterinar. Nu este 
adevărat că tratamentele de uz ve‑
terinar sunt mai eficiente la om. Ele 
sunt pentru animale, eficiente sau 
nu. Trebuie folosite corect, după 
recomandare medicală”, a precizat 
dr. Cornel Gingăraşu.

Ar fi de dorit ca bărbatul din 
Corni să îşi fi învăţat lecţia, pe care, 
de altfel, a plătit‑o cu preţul sănă‑
tăţii sale şi probabil, al unor dureri 
destul de greu de îndurat. 

Gabriel Kolbay 

Nimic în carne 
şi oase

(minciuni foarte frumoase)

Din ciclul „Copiii vor la şcoală”
Eduard, de ce sari gardul?

La Şcoala Numărul 17 a fost prins Eduard L., 17 ani, care a sărit 
gardul în incinta unităţii de învăţământ. Adolescentul a fost amendat 
cu 250 lei de către poliţistul comunitar. 

Elena Parapiru    

Pe Brăilei
Amendat, dar staţionat

Gălăţeanul Florin L., de 58 ani, a staţionat voluntar cu Solenza GL 
62 DAG, pe banda întâi de circulaţie, marcată şi semnalizată cores‑
punzător, de pe strada Brăilei. Poliţia Comunitară l‑a amendat cu 200 
lei.

Elena Parapiru    

Congresul A.G.V.P.S. din România

Sfatul vânătorilor 
şi pescarilor

palul gestionar al vânatului pentru 
că aici sunt cei mai dedicaţi şi mai 
devotaţi ocrotitori ai mediului…”

„Dumneavoastră, cei de aici, din 
această sală de conferinţe, sunteţi 
continuatorii celor care au iniţiat 
organizarea vânătorii în România,  
care, iată, a ajuns să aibă cel mai 
valoros fond cinegetic din Europa 
– aprecia Gavrilă Vasilescu, mem‑
bru al consiliului A.G.V.P.S.. Aceasta 
înseamnă că, în 90 de ani, organi‑
zaţia şi‑a îndeplinit misiunea.”

Problema e că, indiferent dacă 
activitatea de vânătoare a ţinut 
de  Ministerul Mediului sau de cel 
al Agriculturii,  acestea au încercat 
mereu să impună A.G.V.P.S. tot fe‑
lul de măsuri contra naturii. „Nu 
înţeleg, spunea Iliuţă N., directorul 
A.J.V.P.S. Neamţ, de ce întotdeauna 
ministerul e împotriva noastră. Noi 
aducem beneficii statului român, 
plătim redevenţe pentru fonduri 
de vânătoare şi pescuit, hrănim 
vânatul etc. şi, în loc să avem un 
sprijin, suntem subminaţi…”

În pădure se taie arbori 
şi se păşunează...

„S‑a degradat bonitatea fondu‑
rilor de vânătoare prin tăierea exa‑
gerată a pădurilor, mult înainte de 
vârsta exploatabilităţii. De plantat, 
se plantează doar pe suprafeţe in‑

fime. Aşa au dispărut stejarii, merii 
şi perii pădureţi şi nu numai aceştia, 
dar au apărut în schimb boscheţii, 
atrăgea atenţia directorul asociaţiei 
de vânătoare Rupea. În plus, cum 
ştiţi, păşunatul în pădure e un flagel 
corcolit de personalul silvic.”

Încet, dar sigur, toţi cei care au 
luat cuvântul în Congres au sub‑
liniat un adevăr de necontestat şi 
anume acela că Ordinul M.A..D.R. 
de gestionare a fondurilor de vâ‑
nătoare, actele adiţionale adoptate 
împotriva unor prevederi ale con‑
tractelor de gestionare aflate în de‑
rulare ar trebui neapărat eliminate, 
pentru că, evident, fac numai rău. 

Se apropie ceasul recontractării 
fondurilor de vânătoare şi, evident, 
grupurile de interese încep să se 
pună serios în mişcare (?!)

Ministerul nu sprijină, 
doar pune piedici şi strică

„La minister nu a fost elaborată 
o strategie de control a asociaţiilor 
vânătoreşti; nu există nicio acţi‑
une concretă şi bine coordonată 
de combatere a braconajului; în 
M.A.D.R. nu există un sistem infor‑
maţional în domeniul cinegetic; 
nu sunt desemnaţi experţi de vâ‑
nătoare aşa cum prevede legea”, 

sublinia Marian Ilie – A.G.V.P.S. din 
România.

Cam aceasta a fost nota, con‑
ţinutul intervenţiilor participan‑
ţilor la Congresul A.G.V.P.S. din 
România. În mod constant, ca şi în 
alte ocazii similare, s‑a reiterat ide‑
ea că ministerul de resort nu face 
nimic eficient şi profesionist pentru 
activitatea de vânătoare, dar că, în 
schimb, face destule pentru a băga 
beţe în roate celor care se pricep să 
o facă foarte bine încă de acum 90 
de ani. Vom reveni.

Text şi foto:
 Ştefan Dimitriu      

Aplauze sincere ieri, pentru cele 
doar câteva aforisme ale regreta‑
tului părinte Igor Jechiu, cărturar 
gălăţean dus către alte biblioteci, 
mai înalte, citite public… Deşi s‑a 
păstrat un moment de reculegere 
în memoria celui a cărui operă s‑a 
tipărit acum postum, în volumul cu 
titlu ca din Anton Pann, „Vremea 
cheltuită cu înţelepciune nu se 
pierde!”, atmosfera a fost de familie, 
emoţionantă, căci au fost de faţă, 
fie ei preoţi ori mireni, fie tineri, fie 
directori de instituţii, oameni care 
l‑au cunoscut şi iubit pe părintele 
basarabean care şi‑a legat într‑o 

mare măsură numele de Galaţiul 
său adoptiv, dar şi de Iveşti, unde a 
slujit mulţi ani.  Au fost prezente ieri 
după‑amiază, în sala „Eminescu” 
a Bibliotecii „V.A. Urechia”, rudele 
apropiate ale celui dispărut: ne‑
poata sa, Natalia Ilaşi, alături de 
cumnatul preotului, epigramistul 
Neculai Neculai din Caransebeş, iar 
Radu Moţoc, neobositul deschiză‑
tor de drumuri peste Prut, ne‑a pus 
la dispoziţie, în proiecţie, fotografii 
făcute în satul orheian al preotului 
publicist, extrem de bogat în cărţi. 
Şi în final a  „vorbit” ieri şi „Tataia”, 
aşa cum îi spuneau, cu drag, apro‑

piaţii, prin glasul editorului volu‑
mului, părintele Eugen Drăgoi, care 
ne‑a citit, de poftă, câteva aforisme, 
de felul: „În impresionanta castă a 
dobitocilor, cel mai impresionant 
este cel care se laudă cu neamul 
său.” Propoziţie cu cel puţin câte‑
va sensuri… Dintr‑o carte de viaţă, 
dar şi „de vacanţă”, nu pentru că ar 
fi uşoară, ci pentru că se citeşte cu 
plăcere, după cum ne‑a explicat 
editorul.

Vom reveni însă asupra cărţii, a 
lansării ei şi a expoziţiei cu urme ale 
autorului lansat ieri postum. 

Text şi foto: Victor Cilincă

Prezentare 
emoţionantă 
făcută de editor, 
părintele Drăgoi

Carte caldă

Să vorbească „Tataia”!
[ Cugetările părintelui Jechiu, lansate ieri în Lume
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Federaţia Internaţională de 
Haltere, dar şi participanţi din 64 
naţiuni au considerat recenta ediţie 
a Campionatului Mondial pentru 
juniori de la Bucureşti drept o reu-
şită organizatorică. În rândul celor 
care au muncit temeinic mai mult 
de o săptămână la Sala Polivalentă 

s-au aflat şi câţiva gălăţeni. În afa-
ra sportivelor de la LPS Dunărea 
- Elena Andrieş, Georgiana Titeş 
şi Andreea Marcovici, compo-
nente ale echipei României – la 
„Mondiale” au fost prezenţi antre-
norii de lot: Nicolaie Mihai şi Oana 
Constandache, arbitrul interna-

ţional Costel Dimofte, Gheorghe 
Burgoci şi Liliana Niculiţă (comisia 
organizatorică), Nadia, Gabriel şi 
Rareş Dimofte (comisia secretari-
at). La aceştia îl adăugăm, în pri-
mul rând, pe Nicu Vlad, preşedin-
tele federaţiei, de loc din Piscu.

Gh.A.

Victorie 
la Balcaniada 
de volei 
cadete

[ În Grecia se desfă-
şoară, în aceste zile, me-
ciurile Campionatului 
Balcanic de volei pen-
tru echipele de cadete. 
Selecţionata ţării noas-
tre a debutat cu o victo-
rie: 3-1 (- 21, 23, 22, 25) 
cu echipa ţării gazdă. Ieri 
seară, târziu, România a 
jucat cu Bulgaria, iar as-
tăzi va întâlni Serbia.

Într-un alt meci, 
Serbia – Bulgaria 3-0. 
Din selecţionata ţării 
noastre (pregătită de 
Mircea Spătăcean) fac 
parte şi două sportive 
de la CSU Metal Galaţi 
– Ana Maria Berdilă şi 
Iuliana Cazamir.

[ În această dimi-
neaţă, pe terenurile 
de la Grădina Publică, 
se desfăşoară al doi-
lea joc al etapei de 
zonă a Campionatului 
Naţional de tenis pen-
tru echipe la juniori de 
14 ani. C.S.M. Dunărea 
Galaţi va întâlni, în-
tr-un meci decisiv, pe 
C.S.M. Focşani, după ce 
aseară a jucat cu Dacia 
Galaţi. Antrenoarea 
Sanda Brandabur pre-
zintă o echipă din care 
nu lipseşte liderul Artur 
Culicovschi, coechipie-
rii acestuia fiind Marius 
Frosa, Andreas Bracaci, 
Cristian Avram şi Daniel 
Bracaci.

[ Andreea Mitu 
(C.S.M. Dunărea Galaţi) 
s-a oprit în semifinalele 
„Women’s Circuit” de la 
Alkmaar, unde a  cedat 
în faţa  americancei Asia  
Mahommed 6-1, 6-7 
(2), 2-6. Tenismana din 
Galaţi va juca în conti-
nuare, tot în Olanda, de 
data aceasta în turne-
ul de la Rotterdam - cu 
premii de 10 mii de do-
lari. În primul tur pe ta-
bloul principal, Mitu va 
juca cu Yuliana Lizarazo 
(Columbia), aceasta din 
urmă venind din califi-
cări, după două victorii.

[ Tinerii jucători ai 
FC Călin au susţinut un 
nou meci de verificare. 
Ei s-au deplasat în co-
muna Pechea, unde au 
întâlnit echipa liceului 
din localitate. Meciul 
s-a încheiat la egalita-
te: 4-4, cele opt goluri 
avându-i ca autori pe: 
Cristescu – 2, Cânepă şi 
Ionescu, pentru gazde, 
respectiv Buruiană – 2, 
Pătulea şi Dabija.

[ DANUBIUS Galaţi 
– noul Club de Handbal 
– invită copiii interesaţi 
să practice sportul cu 
mingea la semicerc (cla-
sele I - IV) să sune la te-
lefoanele 0743/077757 
şi 0749/038696. 

Gh. Arsenie 

În aceste zile, în patru oraşe din 
ţară se dispută meciurile etapei de 
zonă a Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori C (15 ani).

Între echipele participante 
se află şi Oţelul Galaţi – prezentă 
în zona de la Focşani, alături de 
Juventus Ţăndărei, Gloria Buzău şi 
CSM Focşani.

Până în prezent s-au disputat 
jocurile a două etape: duminică 
şi luni. Ieri a fost zi de odihnă, iar 
astăzi au loc ultimele partide.

Foarte tinerii noştri fotbalişti 
(pregătiţi de Ion Morohai, ajutat 
de Claudiu Crăciun) au avut o 
foarte bună comportare, obţi-
nând victorii în ambele zile. Mai 
întâi au învins Gloria Buzău – cel 
mai puternic adversar, în viziunea 
tehnicianului gălăţean – cu scorul 
de 1-0 (gol Ionuţ Constantinescu), 
iar luni a obţinut cel de-al doilea 
succes. Gălăţenii au dominat clar 
disputa cu Juventus Ţăndărei, pe 

[ Oficialii lui Manchester 
United poartă negocieri cu 
Gremio în legătură cu transferul 
lui Douglas Costa, un atacant 
în vârstă de 18 ani, pe care Sir 
Alex Ferguson îl consideră înlo-
cuitorul lui Cristiano Ronaldo. 
Campioana Angliei îl monitori-
zează pe Douglas de mai mult 
de un an, de el fiind interesate 

şi formaţii precum Real Madrid 
şi Internazionale Milano, dar 
Ferguson are încredere în şanse-
le echipei sale de a-l transfera pe 
atacant. 

[ Căpitanii naţionalelor ca-
lificate în semifinalele Cupei 
Confederaţiilor vor citi înainte 
de meciurile din penultima fază 
a competiţiei câte un discurs îm-

potriva rasismului şi a oricărei for-
me de discriminare. În prima se-
mifinală a Cupei Confederaţiilor 
se vor întâlni Spania şi SUA (as-
tăzi, la Bloemfontein), în timp ce 
în cea de-a doua se vor înfrunta 
Africa de Sud şi Brazilia (mâine, la 
Johannesburg).

M. Chiriliuc

[ Italianul Dario Bonetti a fost 
numit în funcţia de antrenor prin-
cipal al lui Dinamo după ce a ajuns 
la un acord scris cu oficialii clubului 
pentru un contract valabil pe două 
sezoane, a declarat, ieri, mana-
gerul sportiv al roş-albilor, Cornel 
Dinu. “Bonetti a semnat pe doi ani 
cu Dinamo. Obiectivele lui au fost 
fixate şi se referă doar la perfor-
manţă. Nu vreau să comentez dacă 
ne temem sau nu de lipsa lui de ex-
perienţă, pot doar să spun că vom 
pleca la drum împreună şi suntem 
gata de muncă”, a spus Dinu. 

[ Antrenorul lui Dinamo, 
Mircea Rednic, a declarat că re-
nunţă să mai pregătească grupa-
rea din Ştefan cel Mare, după ce 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Constantina Diţă, 
omagiată în SUA

PRESTIGIU. Atleta româ-
nă Constantina Diţă a partici-
pat la cursa de patru mile din 
oraşul american Peoria, ea fi-
ind apoi inclusă în galeria de 
onoare a acestei competiţii, 
considerată cea mai pretigi-
oasă din lume. Cursa de pa-
tru mile “Steamboat Classic” 
are loc în oraşul Peoria, 
din statul Illinois (SUA), iar 
Constantina Diţă s-a aflat la 
cea de-a opta participare la 
această competiţie, pe care a 
şi câştigat-o de câteva ori. 

REUŞITE. Tenismana 
Raluca Olaru s-a calificat în 
turul doi al celui de-al trei-
lea turneu de Grand Slam 
al anului, Wimbledon, după 
ce a dispus de franţuzoai-
ca Nathalie Dechy. Olaru 
s-a impus în trei seturi, scor 
1-6, 7-6, 6-2, iar în runda ur-
mătoare se va confrunta cu 
Victoria Azarenka (Belarus), 
favorita numărul opt. Olaru 
este a doua reprezentantă 
a României calificată în tu-
rul doi la Wimbledon, după 
Sorana Cârstea, care a tre-
cut în manşa inaugurală de 
Edina Gallovits, scor 7-5, 6-1. 

T R A N S F E R U R I . 
Handbalistele Ionela Gâlcă, 
Carmen Amariei şi Simona 
Vintilă au devenit libere de 
contract după ce Rulmentul 
Braşov nu le-a achitat 
 restanţele financiare până 
la data de 22 iunie, stabilită 
de Comisia de Soluţionare 
a Memoriilor, a confirmat 
preşedintele Rulmentului, 
Remus Cojocaru. Astfel, pi-
votul Ionela Gâlcă va ajunge 
la Oltchim, acest lucru confir-
mându-l preşedintele grupă-
rii, Ioan Gavrilescu: “Am vor-
bit şi eu la Federaţie şi apoi 
cu Ionela Gâlcă. Mâine va 
veni la Vâlcea şi, în proporţie 
de 99 la sută, ea va semna 
un contract cu Oltchim. Sunt 
nişte detalii de discutat, dar 
eu cred că ea va semna cu 
noi”.   

HOCHEI. Doar două echi-
pe româneşti - SC Miercurea 
Ciuc şi SCM Fenestela Braşov 
- şi-au anunţat intenţiile de 
a participa la ediţia a doua a 
Ligii Mol la hochei pe gheaţă, 
după ce Progym Gheorgheni 
a hotărât retragerea forma-
ţiei, din raţiuni financiare. 
Zsolt Kollo, managerul echi-
pei Progym Gheorgheni, a 
explicat că participarea în 
Liga Mol presupunea cheltu-
ieli mari, pe care clubul nu le 
poate susţine în condiţii de 
criză. 

DECIZIE. Preşedintele 
Clubului Dinamo Bucureşti, 
Elisabeta Lipă, a declarat că 
a renunţat la asocierile cu 
firmele care beneficiau de 
baza sportivă contra sumei 
de doar 800 de euro lunar 
fiecare, iar de acum înainte 
clubul se ocupă de adminis-
trarea lor.

VOLEI. Brazilianul Giba, 
cel mai valoros jucător de vo-
lei din “Ţara Cafelei”, în vâr-
stă de 32 de ani, a semnat un 
contract pe trei ani cu Clubul 
Pinheiros din Sao Paulo după 
opt ani petrecuţi în Europa. 
Gilberto Amaury “Giba” de 
Godoy Filho, dublu campi-
on mondial (2004 şi 2006) şi 
campion olimpic în 2004, so-
ţul Cristinei Pârv, una dintre 
cele mai bune voleibaliste 
din România, a evoluat, în 
ultimul sezon, în Rusia, la for-
maţia Odinţovo.
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M. Chiriliuc 

O pauză prea scurtă
Recreaţia de vară a durat mai 

puţin ca niciodată. Numai 13 
zile şi-au odihnit ciolanele fot-
baliştilor roş-alb-albaştri pen-
tru că următorul campionat al 
Ligii I bate la uşă, dar forţează 
şi mânerul. Cu o pregătire ne-
corespunzătoare în iarnă, trupa 
gălăţeană este obligată să bage 
din greu cărbuni pentru a avea 
faţă de candidată la Cupele 
Europene, aşa cum îşi doreşte 
conducerea clubului. „Cei care 
nu mai intră în vederile noastre 
nu cred că vor mai veni la reu-
nirea lotului. Le vom găsi echi-
pe unde să-şi continue cariera”, 
a afirmat directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, cu o zi 
înainte de a le strânge mâna 

celor care vor pleca la drum în 
2009-2010.

Cum s-a pierdut 
Milorad Nikolici?

Ar trebui să nu mai vină la 
primul antrenament Gribauskas, 
Labukas, Ioviţă, Stancu, Elek, 
Tănasă, Tismănaru, Dragoş, 
Gado, Nikolici şi Vitaici, iar ca 
noutăţi figurau, până aseară, 
Baotici, Golocevac, Matei, Antal, 
Perendija şi Mojsov. „Suntem în 
discuţii şi cu alţi fotbalişti, dar 
prefer să tac pentru că ne-ar 
 lua-o alţii în faţă. Aşa s-a întâm-
plat cu portarul Milorad Nikolici 
– l-am anunţat înainte de a vedea 
semnătura Clubului FK Sevojno 
pe contract, iar vorba iniţială a 
rămas doar vorbă. Oamenii au 

„Oţelarul” Antal, urmărit de Tottenham
Mijlocaşul dreapta Liviu Antal, transferat de la FCM Tg. Mureş, pare a fi cea mai mare lovitură dată 

de conducerea Oţelului în vara acestui an. Tânărul de 20 de ani, originar din Oradea, a fost monitorizat 
în urmă cu doi ani de clubul britanic Tottenham Hotspur, iar în primăvară a fost urmărit şi de trimişii 
cluburilor mari din Liga I. „Antal este un jucător de mare viitor şi sper să demonstreze la Oţelul că poa-
te deveni o piesă de bază”, l-a lăudat directorul general al clubului gălăţean, Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

văzut că s-a făcut tam-tam şi au 
mărit foarte mult preţul”, a preci-
zat şeful grupării dunărene, care 
n-a confirmat interesul pentru 
Zăgrean, Creţu şi N’Kongue.  

Grig, gata de „bătaie”

Antrenorul Petre Grigoraş, 
plimbat de bursa zvonurilor pe 

la cel puţin şase echipe de Liga 
I, susţine că abia aşteaptă să în-
ceapă treaba. „N-a fost o vacanţă 
prea lungă, dar m-am odihnit şi 
vreau să începem pregătirea pen-
tru un campionat care se anunţă 
foarte important şi interesant. Ne 
vin întăriri, sper ca jucătorii noi 
să se integreze rapid în echipă şi 
să demonstreze că au valoarea 

necesară pentru a ajuta Oţelul”, a 
declarat tehnicianul, el infirmând 
încă o dată bârfele care-l dădeau 
la FC Timişoara, Universitatea 
Craiova, Rapid Bucureşti, FC 
Braşov, FC Vaslui sau Poli Iaşi. 
„Mizerii şi atât. N-am vorbit cu ni-
meni de la vreun alt club şi deja 
mă deranjează acest subiect”, a 
conchis Petre Grigoraş. 

O reuşită organizatorică
[ Sunt de părere o parte din cei care au participat la Campionatul Mondial 

de haltere găzduit de Bucureşti

După două meciuri, la etapa de zonă a „Naţionalelor” de juniori,

Oţelul pe locul întâi

care au câştigat-o cu un scor clar: 
3-1. Autorii golurilor victorioase – 
Gohoreanu, Iordache şi Puţanu.

În cele două jocuri, Oţelul 
a evoluat în formula: Vasiliu – 
Bădărău, Puţanu, Colilie, I. Lungu 
– Constantinescu, Gheţu, Vână, 
Rusu – Iordache, Gohoreanu. Au 
mai jucat: Radu, Antohi, Păun, 
Matei, Coman, Brăcăcel, Ghionea 
şi Moisă.

În celelalte două meciuri: 
Focşani – Juventus 3-0, respectiv 
Buzău – Focşani 3-0.

Astăzi sunt programate ultime-
le partide, la Focşani jucându-se 

astfel: ora 9,00, Buzău – Ţăndărei, 
ora 11,00, Oţelul – CSM Focşani. 
Meciul Oţelului va fi arbitrat de 
brăilenii Luciliu Zaharia – Maricel 
Dragomir şi Cătălin Tincu (rezervă 
– Andrei Rotaru). Observator din 
partea Federaţiei este focşănea-
nul Vasilică Burgă. 

Echipele clasate pe locul întâi 
în cele patru zone se vor confrunta 
în semifinalele competiţiei, pe te-
renuri neutre (duminică, 28 iunie), 
Oţelul fiind ca şi calificată. Marea 
finală este programată pe 5 iulie, 
la Complexul de la Mogoşoaia.

Gh. Arsenie

Clasamentul la zi se prezintă astfel:
1. OŢELUL GALAŢI 2 2 0 0 4-1 8
2. Gloria Buzău 2 1 0 1 3-1 4
3. CSM Focşani 2 1 0 1 3-3 4
4. Juventus Ţăndărei 2 0 0 2 1-6 0

FotBal    Astăzi se încheie o vacanţă de vară foarte scurtă

La muncă, „oţelari”!
] Primul antrenament pe noul sezon 

competiţional este programat diseară, la ora 
19.00, pe Stadionul „Oţelul” ] Mai sunt 

aşteptate câteva chipuri noi, dar există şi trei 
jucători învoiţi (Jelev, Kolev şi Ibeh)

Grigoraş şi elevii săi încheie, astăzi, vacanţa de vară şi se apucă de o nouă campanie: 
ediţia 2009-2010 a Ligii I

FlaSH FotBal 

Imprevizibilii 
dinamovişti! 

acţionarii au decis să-l numeas-
că pe Cornel Dinu în funcţia de 
manager sportiv. Conform unor 
surse, Rednic este dorit de FC 
Timişoara şi FC Vaslui. 

[ Preşedintele executiv al lui 
Dinamo, Cristi Borcea, a declarat 
că se va ocupa pe viitor doar de 
problemele economice ale clubu-
lui, dar odată ce va reuşi să rezolve 
toate problemele cu bugetul se 
va retrage definitiv.

[ Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a avut prima întâlnire 
cu membrii Comisiilor care au tre-
cut în subordinea forului pe care 

îl conduce, după ce au aparţinut 
FRF, şi a precizat că decizia în cazul 
FC Argeş se va da cel târziu pe 24 
iulie, cu o săptămână înainte de 
startul noului sezon.

[ Fostul fotbalist de la FC Bihor 
Sorin Cigan, acuzat de trafic de 
influenţă şi dare de mită, rămâne 
în arest, după ce Curtea de Apel 
Oradea a respins, ieri, recursul 
formulat de avocatul acestuia la 
decizia de arestare preventivă 
pentru 29 de zile. 

[ Fundaşul Stelei, Ionuţ Rada, 
a afirmat că gruparea din Ghencea 
îşi poate îmbunătăţi performanţa 
realizată în sezonul 2005-2006 al 
Cupei UEFA (actuala Liga Europa), 
atunci când roş-albaştrii au jucat 

în semifinalele competiţiei.
[ Directorul general al Clubului 

Gaz Metan Mediaş, Ioan Horoba, a 
declarat că a ajuns la un acord cu 
Steaua pentru prelungirea împru-
mutului lui Andrei Vâtcă, dar por-
tarul va accepta doar dacă medie-
şenii vor rămâne în prima ligă.

[ Pandurii Tg. Jiu va efec-
tua un stagiu de pregătire între 
11 şi 22 iulie în Austria, la Bad 
Kleinkirchheim, unde va disputa 
patru meciuri de verificare, înainte 
şi după urmând să joace şi câte o 
partidă în Ungaria.

M. Chiriliuc 

Din fotbalul internaţional

Mijlocaşul central al Oţelului, 
Alexandru Bourceanu, a fost ofer-
tat oficial de către gruparea de 
pe Bega, FC Timişoara trimiţând 
ieri prin fax propunerea de a-l 
cumpăra cu 700.000 de euro plus 
TVA. „Este singura ofertă venită 
pe adresa jucătorului, iar o decizie 

vom lua până luni, când echipa 
va pleca în cantonamentul din 
Poiana Braşov”, a anunţat Marius 
Stan, directorul general al grupării 
gălăţene de Liga I. FCM Dunărea, 
grupare care ar urma să primeas-
că 50 la sută din suma de transfer, 
susţine că şi Dinamo ar fi interesa-

tă de cumpărarea internaţionalu-
lui de 24 de ani. „Aşteptăm şi noi 
decizia Clubului Oţelul, care în pri-
mă instanţă am înţeles că refuzase 
această ofertă”, a replicat Auraş 
Braşoveanu, preşedintele clubului 
de eşalon secund.

Dănuţ Lungu 

Timişoara dă 700.000 
pe Bourceanu!

Mircea Renic 
a plecat 
de la Dinamo, 
   despărţindu-se 
de veşnicul 
său ”inamic”  - 
Cornel Dinu 
(stânga)

Antrenorul lui FC Argeş, Ionuţ Badea, a făcut 
aseară o declaraţie surprinzătoare: „Am discutat 
în această vară cu Craiova, Dinamo şi Oţelul, dar 
vreau să rămân la Piteşti!” Cum formaţia gălăţeană 
are tehnician sub contract, l-am întrebat pe direc-
torul general Marius Stan dacă este reală afirmaţia 
lui Badea. „N-are rost să-l facem mincinos pe Ionuţ 
Badea. De vreme ce toată vacanţa s-a vorbit de 

faptul că Petre Grigoraş va pleca pe la nu ştiu câte 
echipe din Liga I, trebuia să ne asigurăm şi noi o va-
riantă de rezervă”, a explicat şeful grupării roş-alb-
albastre. Grigoraş, care spune că n-a fost contactat 
de nimeni, va ajunge astăzi în Galaţi şi va avea o 
discuţie cu Marius Stan. Despre întrevederea celor 
doi veţi putea citi în ziarul nostru de mâine!

Dănuţ Lungu

La înChiderea ediţiei      •      La înChiderea ediţiei

Înlocuitor pentru Grigoraş?
La înChiderea ediţiei      •      La înChiderea ediţieiAR
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale
Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

SC PDG SRL angajează 

Asistent 
departament Transport

Cerinţe: 
- abilităţi de organizare şi coordonare; 
- atitudine proactivă,  deschisă 
şi flexibilă; 
- experienţă, 
- atestat ARR constituie avantaj, 
- abilităţi de comunicare şi negociere 

secretariat@asilgroup.ro 
0236/470890.

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• Angajăm personal pentru video-
chat, salarizare atractivă. 0741327569. 
(06/09/bc/2/NC-189604)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, montatori, numai cu experienţă. 
0748225458, 0743668127. (000726/NC-
189765)
• SC angajează vânzător (vânzătoare) 
magazin instalaţii sanitare, electrice, 
feronerie, cu experienţă în domeniu. 
Se oferă: carte de muncă şi salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0741025898, 
0722878065 şi 0763680870. (06/09/
pc/07/NC-189826)
• SC Da Vinci SRL cu sediul în str. Tulcei 
nr. 12, jud. Constanţa, loc. Ovidiu, an-
gajează în condiţii avantajoase pentru 
punctul de lucru din Galaţi, director 
vânzări, absolvent al Facultăţii de 
Construcţii, carnet conducere cat. B. 
Dacă îndepliniţi aceste cerinţe vă ru-
găm să trimiteţi curriculum vitae prin 
fax /tel. 0241255477 sau pe mail la ma-
nager@da-vinci.ro. (06/09/ext/49m/
NC-190157)
• SC angajez confecţioner montator 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu expe-
rienţă. Tel. 0236312290. (000911/NC-
190321)
• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar cu CM. 0735510921. 
(0075756/NC-190445)
• Essence Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0748263871. 
(000965/NC-190622)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) an-
gajează frizeriţă şi manichiuristă clasic 
şi tehnic. Tel. 0740461977. (000970/
NC-190628)
• Angajăm cosmeticiană, coafeză. 
0236320427, 0742554859. (003784/
NC-190676)
• Angajez coafeze, frizeriţe, Micro 
19, rog seriozitate. Tel. 0726231967, 
0770692701. (000998/NC-190682)
• Angajez vânzătoare pentru floră-
rie cu experienţă. Tel. 0766548230. 
(003796/NC-190695)
• Societate comercială angajează per-
sonal alimentatori, maşinişti şi căl-
cători. Detalii la 0236320024. (06/09/
td/18/NC-190714)
• Agenţia Eastmed SRL Galaţi anga-
jează arhitect naval cu experienţă 
pentru proiecte în ţară şi străinătate 
în domeniul reparaţiilor şi construcţi-
ilor noi de nave. Pentru detalii sunaţi 
la 0766327837. (06/09/ext/64m/NC-
190733)
• Angajez şofer B+C+E. Trimiteţi CV la 
email distrimotor_hrm@yahoo.com. 
(0075782/NC-190735)
• Angajăm manichiuriste, maseur, coa-
feze, salon Centru. Tel. 0740049331. 
(003823/NC-190781)
• Angajez vânzătoare chioşc pre-
să -papetărie, zona Micro 39. Tel. 
0374005261. (001032/NC-190787)
• Cafe Lounge 365 angajează barmani 
cu experienţă. 0746168242. (003903/
NC-190945)
• Coafor Bella angajează coafeză. Tel. 
0236314201. (0075790/NC-190965)
• SC angajează operator PC, con-
diţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190981)
• SC angajează confecţioner tex-
tile cu experienţă, salariu atractiv, 
condiţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190982)
• Salon masaj din Focşani angajăm 
persoane atrăgătoare cu/fără experi-
enţă. Asigurăm cazare +salariu moti-
vant +curs calificare. Tel. 0760165645, 
0765628097. (001086/NC-190986)
• Club din Germania caută doam-
ne /domnişoare majore. Cerinţe: 
engleză /germană nivel începător. 
Supercâştiguri. Oferim seriozitate. 
Relaţii 0767880505, vorbim şi româ-
neşte. (06/09/ext/71m/NC-191038)
• AJPS Galaţi angajează funcţionar. 
Condiţii: carnet auto, liceu, operare 
calculator. Tel. 0726168368. (0075850/
NC-192013)

• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0746218736. (004021/NC-191321)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă. Str. Tecuci nr. 137. 
(001236/NC-191439)
• Angajez urgent manichiuristă, coa-
feză, frizer cu experienţă. Relaţii 
0236465299. (001245/NC-191557)
• SC AKKA angajează paznic inclu-
siv pensionari. Str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0075834/NC-191568)
• Societate de construcţii angajează 
muncitori construcţii. Tel. 0236465337, 
0724047518. (0075832/NC-191574)
• Angajez coafeză, manichiuristă, 
pedichiuristă, frizeriţă, rog seriozita-
te, cu experienţă în com. Frumuşiţa. 
0741373384. (001261/NC-191602)
• Angajăm personal videochat, con-
diţii: aspect fizic plăcut, cunoaşterea 
limbii engleze, franceze, oferim bonus 
la angajare 100 E, abonament fitness 
lunar, program flexibil, condiţii deose-
bite. 0758539396. (004126/NC-191672)
• Societate comercială angajează 
gestionar pentru depozit frigorific 
produse alimentare. CV la nr. de fax 
0236334101 sau email topfishfood@
yahoo.com. (06/09/bc/15/NC-191689)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
de vânzări cu experienţă pe Galaţi. 
Tel. 0722540584. (06/09/ext/89m/NC-
191703)
• Caut persoană pentru îngrijire 
la domiciliu, Matca. 0236860351, 
0755424788. (004147/NC-191733)
• SC AKKA angajează tâmplari  pen-
tru secţia maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (00758347/NC-191791)
• SC angajează inginer /maistru con-
structor, fierari, dulgheri, faianţari, 
zugravi. Tel. 0757054880. (0075842/
NC-191846)
• Caut îngrijitoare copil 2 ani la domici-
liul meu, permanent. Tel. 0751818997. 
(004211/NC-191852)
• SC angajează cocător şi brutar. 
Relaţii la tel. 0236320002. (001371/NC-
191854)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0744399671, 
0765245035 după ora 17,00. (001383/
NC-191855)
• Societate angajez zugravi. Tel. 
0742195081. (001393/NC-191856)
• Angajez ospătar fete, băieţi, Plaja 
Dunărea. 0745130234. (004218/NC-
191892)
• Taxi GT angajează şoferi. Rel. tel. 
0236472122. (0075871/NC-191893)
• SC angajează barmaniţă bar, situ-
at în Micro 18. Relaţii 0744170436. 
(0075849/NC-191972)
• Bar biliard angajează urgent bar-
maniţă. Tel. 0744629997. (004234/NC-
191975)
• SC angajează cu carte muncă califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii. Relaţii 
tel. 0728075978, 0746291266. (001427/
NC-191976)
• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, plata săptămânal. 
0755350576. (001434/NC-191977)
• Caut vânzător experienţă la o pescă-
rie. 0748395218. (001442/NC-191978)
• Angajez sudor tăietor lentilă, gro-
simi 20/80 mm, salariu 1000 lei /lună, 
2 muncitori necalificaţi, 800 /lună 
DN26, sat Costi, km 7, vizavi Aviasan. 
Tel. 0236449227. (001432/NC-191980)
• Colaborare program flexibil, finanţa-
re. 0754949511. (004226/NC-191981)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză, manichiuristă şi frizer(iţe), rog 
seriozitate. Tel. 0756276557. (004225/
NC-191985)
• Fabrică de grisine şi crochete situ-
at în Bariera Traian angajează mun-
citori pentru sala de fabricaţie. Tel. 
0753011570. (0075873/NC-191986)
• SC Intfor SA angajează 7 muncitori 
calificaţi în meseria de laminator de 
benzi la rece. Experienţă în LBR Sidex 
constitue avantaj. CV-uri se pot de-
pune la nr. de fax 0236460766, email 
office@intfor.ro sau la sediul societăţii, 
str. Portului nr. 157, serv. RUM. (06/09/
ext/94m/NC-191987)
• SC Profiland SRL angajează munci-
tori calificaţi cu experienţă peste 5 
ani în meseria de: vopsitori industriali. 
CV-uri se pot depune la adresa office@
intfor.ro sau la punctul de lucru situ-
at la SC Intfor SA din str. Portului nr. 
157. Relaţii la tel. 0236460361 int. 208. 
(06/09/ext/95m/NC-191990)
• Salon central angajează coafeză. 
0744259820. (004250/NC-192007)
• SC taximetrie angajează dispecer 
taxi, 6,8,10 mil /lună, str. Lozoveni 231 
(Samatax). 0762692050. (0075951/NC-
192011)
• Angajez alpinist cu sau fără echipa-
ment. Tel. 0747797078. (001459/NC-
192016)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ local Azzuro, 
zona I.C.Frimu, str. A. Saligny lângă 
Banca Raiffeisen. Tel. 0746114988. 
(004260/NC-192042)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal vineri ora 18,00, spălătoria Bobo, 
Ţiglina 3. (0075877/NC-192043)

• Angajăm agenţi comerciali. Tel. con-
tact 0239691075 sau com_lady_geo@
yahoo.com. (06/09/ext/97m/NC-
192045)
• Angajez barman(iţă) cu experienţă. 
Tel. 0754526023. (004265/NC-192046)
• Firma NEACŞU angajează ospătari şi 
bucătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0722228816. (004273/NC-192101)
• Angajez 2 femei serviciu, Şomerului 
nr. 9bis (Parc CFR) (001468/NC-192102)
• Angajez vânzător magazin auto. Tel. 
0723309177. (001477/NC-192110)
• Angajez persoană îngrijire perma-
nent la domiciliu pentru bătrână. Tel. 
0236496442, 0722121188. (001481/
NC-192111)
• SC Elnav SA angajează operator 
Bohrwerk. Relaţii suplimentare la se-
diul societăţii str. Calea Prutului nr. 11 
sau la tel. 0236448700/138. (0075955/
NC-192113)
• Angajez şoferi profesionişti cat. C, 
C+E. Transmiteţi CV la fax 0236425511. 
(0075957/NC-192115)
• Societate angajează frigotehnişti şi 
montatori aer condiţionat cu experi-
enţă. Tel. 0733080741. (0075953/NC-
192118)
• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari -betonişti, zidari, paznici. 
Tel. 0743741084. (0075884/NC-192178)
• Caut croitoreasă perioadă determi-
nată. Tel. 0765238757. (001526/NC-
192223)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe şi pizzeriţe cu experienţă. Tel. 
0751922063. (004325/NC-192228)
• Societate angajează muncitor neca-
lificat în construcţii. Tel. 0236410254. 
(004334/NC-192277)
• SC angajez zugravi, rigipsari. Tel. 
0746269380. (001543/NC-192328)
• Producător case parfumuri angajăm 
agent vânzări directe, avantajos. Tel. 
0749778050. (0075962/NC-192331)
• Angajăm zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi. 0236472967, 0740157095. 
(vl/NC-192361)
• SC angajează muncitori pentru izola-
ţii exterioare. Relaţii la tel. 0744770413 
sau la magazin în Micro 19, str. 
Oţelarilor, bl. P1, parter. (06/09/gc34/
NC-192375)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 0236/334101 
sau e-mail: topfishfood@yahoo.com. 
(06/09/bc15/NC-192376)
• Angajăm coafeze, cosmetici-
ene, manichiuriste, frizeri. Tel.: 
0743.603430, 0761.103317 (06/09/
mr/10/NC-188364)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajăm ospătari. Tel. 
0753501260. (001205/NC-191399)
• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană, salariu fix +pro-
cent. Tel. 0744898028. (001299/NC-
191710)
• SC Engelmi SRL angajează vân-
zătoare magazin cofetărie - panifi-
caţie. Relaţii la mobil 0747282757. 
Aşteptăm CV-uri la adresa: office@
cukys.ro sau la nr de tel./Fax: 0236 
449977. (06/09/cs/52/NC-191737)
• Angajăm muncitori în domeniul 
termoizolaţii. Tel. 0754286096. 
(001469/NC-192119)
• Pensiune turistică din jud. Tulcea, 
loc. Murighiol angajează personal 
în vederea calificării în meseria de 
conducător ambarcaţiuni agre-
ment. Tel. 0733049900. (001505/
NC-192180)
• Pensiune turistică din jud. Tulcea, 
loc. Murighiol angajează perso-
nal necalificat. Tel. 0733049900. 
(001505/NC-192182)
• Club King Casino angajează per-
sonal pentru sală jocuri electroni-
ce, salariu 7,5 mil. şi carte de mun-
că. Tel. 0748032031, 0746829298. 
(004309/NC-192184)
• SOCIETATE COMERCIALă, 
ANGAJEAZă URGENT ECONOMIST. 
CERINţE: CUNOşTINţE TERMENI 
PROGRAM CONTABILITATE LIGHT 
2000, GEST PRO, SALARIZARE 
ATRACTIVĂ. SELECŢIA LUNI, îN 
29.06.2009, ORA 14. CV-URILE SE 
VOR DEPUNE LA ADRESA DE E-MAIL 
GRESTINCOMSRL@YAHOO.COM. 
RELAţII LA NUMARUL DE TELEFON: 
0236 432647. (06/09/CS/44/NC-
192381)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Restaurant Zeba angajează ur-
gent ospătari, experienţă necesară. 
0742279322. (001227/NC-191437)

• Agenţie de spectacol şi publicita-
te română -italiană angajează ani-
matoare pentru Italia în music hall, 
lap dance, night club, rugăm seri-
ozitate. 0752580118, 0771728007, 
0760176855. (0075874/NC-192008)

• SC Bogars SRL unic distribuitor 
al produselor Fabryo Corporation 
şi Sarcom angajează agent de 
vânzări zona Galaţi -Brăila -Tulcea. 
Cerinţe minime: studii liceale; ex-
perienţă mai ales în domeniul ma-
terialelor de construcţii constituie 
avantaj. CV-urile vor fi trimise la 
adresa de mail vasile.dobrea@fa-
bryo.com. Numai cei selectaţi vor 
fi chemaţi pentru interviu. Relaţii 
la tel. 0746120120 sau 0730110336. 
(0075883/NC-192109)

• SC angajează electromecanic cu 
experienţă în domeniul panifica-
ţiei /patiseriei. Persoanele intere-
sate pot suna la tel. 0729881706. 
(0075886/NC-192327)

• Angajez barman -ospătar şi 
vânzătoare consignaţie. Tel. 
0236472772, 0744105279. 
(004014/NC-191245)

• BGS angajează agenţi inter-
venţie rapidă. Cerinţe: minim 
studii medii, stagiu militar satis-
făcut, permis de conducere cat 
B, practicant sporturi autoapă-
rare, statură atletică, curs agent 
pază. Se oferă: salariul cel mai 
bun în domeniu, fişă medicală 
gratuită la angajare, bonusuri 
financiare. Cei interesaţi pot de-
pune CV la sediul din str. Tecuci 
nr. 184 sau la tel. 0236306014, 
0749014443 sau la email viorel.
busuioc@bgs.ro. (0075822/NC-
191354)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: Impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all'indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (06/09/
ext81m/NC-191561)

• SC Prosim Publicitate angajează 
personal specializat în vânzări, 
condiţie minimă cerută: permis 
cat. B. CV-urile pot fi transmise 
prin fax la nr. 0236322032 sau 
prin email la adresa office@pro-
sim.ro. (0075876/NC-192010)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZă OPERATOR 
FACTURARE, CUNOşTINţE 
PROGRAM GESTPRO; VÂNZăTOR 
/VÂNZăTOARE PENTRU 
MAGAZIN INSTALAţII TERMICE 
şI SANITARE, CU EXPERIENţă 
ÎN DOMENIU şI CUNOşTINţE 
MINIME DE UTILIZARE A 
CALCULATORULUI. CV-URILE 
SE POT TRIMITE LA: TEL/FAX 
0236461611, EMAIL BECON_
INSTAL@YAHOO.COM SAU LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN STR. 
GR. VENTURA NR. 2 (ÎN INCINTA 
COMAT-ULUI). RELAţII LA TEL. 
0744158415. (06/09/pc/07/NC-
192050)

• Angajez grădinar /grădinărea-
să. Relaţii la tel. 0751139921. 
(004324/NC-192188)

• SC Firogal SRL Galaţi angajea-
ză mecanic utilaje. Relaţii la tel. 
0236477522. (06/09/gc/33/NC-
192285)

• Angajez bucătar pentru fast 
-food, salariu atractiv. 0766667171. 
(004208/NC-191850)

• SC Pibunni angajează ospătari, 
contract permanent şi în regim 
part -time pentru evenimen-
te. Informaţii la sediul firmei str. 
Domnească nr. 7 (Hotel Alex). 
Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0075954/NC-192116)

• Videochat legal angajează 
fete /băieţi minim 18 ani, 

aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. 

Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)

• Şofer B,C,D,E, experienţă, cu atesta-
te, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003898/NC-190944)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu. 
0745534727. (001226/NC-191483)
• Şofer B+E, C+E, atestat marfă îmi ofer 
serviciile. Tel. 0731815625. (004184/
NC-191822)
• Posesor B,C,E atestate, card, so-
licit angajare, rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (004220/NC-191896)
• Doamnă serioasă, harnică, vârsta 40 
ani doresc să fac menaj /îngrijire copii. 
Tel. 0770727442. (004307/NC-192167)
• Şofer cu experienţă cat. B,C,E, D1 cu 
atestate şi card digital caut angajare. 
Tel. 0743958850. (004347/NC-192330)

 • Stimate domn Chirilă 

vă dorim multă sănătate şi să nu lu-
aţi în serios schimbarea prefixului. 
Rămâneţi aceeaşi persoană volubi-
lă. Colegii de la Agenţia Alternativa. 
(004304/NC-192198)

• Drăguţ 1,80 m, 80 kg, 26 ani doresc 
o dră finuţă, distinsă moral şi fizic. Tel. 
0748190340. (003514/NC-189803)
• Titrat prezentabil cu situaţie, 1,76/74 
doresc cunoştinţă tânără licenţiată, 
atrăgătoare, suplă, 30-40 ani, fără 
obligaţii, posesoare permis conduce-
re. 0756521969. (003965/NC-191190)
• Văduv, 42, 1,72 doresc cunoştinţă 
pentru căsătorie. Tel. 0742526913. 
(001218/NC-191575)
• Tânără, drăguţă, discretă, ofer com-
panie. 0758654738. (001275/NC-
191613)
• Domn 55 ani, fără vicii, suflet deose-
bit, caut doamnă pentru căsătorie. OP 
12, CP 510. (001270/NC-192212)
• Petrece o seară romantică cu mine. 
Numai pentru fete sau doamne se-
lecte, discret, 39. 0724475169, Carlito. 
(001559/NC-192366)

• Consiliul de Administraţie al orga-
nizaţiei utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Covurlui plot 23 convoacă 
Adunarea Generală a membrilor or-
ganizaţiei, în ziua de 25.06.2009, ora 
10,00, la sediul primăriei comunei 
Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea 
statutului organizaţiei; aprobarea pre-
luării infrastructurii de îmbunătăţiri 
funciare situate pe teritoriul plotului 
SPP 23; alegerea organelor de condu-
cere. (0075960/NC-192185)
• Consiliul de Administraţie al organi-
zaţiei utilizatorilor de apă pentru irigat 
Covurlui plot 33, convoacă Adunarea 
Generală a membrilor organizaţiei, în 
ziua de 25.06.2009, ora 10,00, la sediul 
Primăriei comunei Slobozia Conachi, 
judeţul Galaţi, cu următoarea oridine 
de zi: aprobarea statutului organizaţi-
ei; aprobarea preluării infrastructurii 
de îmbunătăţiri funciare situate pe 
teritoriul plotului SPP 33; alegerea 
organelor de conducere. (0075959/
NC-192189)AR
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Prestãri
Servicii

Cursuri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(004210/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse scau-
ne. 0744533119, www.nentory.ro (004210/
NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţii comerciale, birouri la 
PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm garan‑
ţia lucrării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane casetate, 
pereţi rigips, gresie. 0742111307. (0075485/
NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +transport 
moloz, programări. 0742111307. (0075485/
NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075837/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată covoa-
re, spălat (6), surfilat (5) transport gratuit. 
Tel. 464104, 0741421697. (0075579/NC-
85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312151, 0722437530. (05/09/bc/18/NC-
88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE ÎNCARC AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. (0075440/
NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia dum-
neavoastră. 0751165981. (003091/NC-
137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma‑
teriale de construcţii. Transport 3,5‑ 4 
tone, 0741568633. (06/09/cs/01/NC-
158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(003462/NC-158992)
• Filmări‑fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri hote, de-
copertat gresie. 0756780318, 0723434777. 
(000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm par-
chet clasic, maşini profesionale aspiraţie 
Italia. 0744694623, 0771498928. (002641/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0075052/NC-
184444)
• Repar, vând, montez aer condiţionat în 24 
ore. 0744105096, 0766105096. (0075031/
NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, garanţie. 
0746983030, 0766327431, 0236320318. 
(0075031/NC-184847)
• Transport  marfă intern şi internaţional 2 
t. 0744825015. (009447/NC-185553)
• Execut puţuri forate, denisipări (haznale). 
0742196408, 0723730361. (009439/NC-
185734)
• Livrez la domiciliu pământ, nisip, ba-
last, capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0075171/NC-185790)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0075195/NC-
186359)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori etc. 
Tel. 0748957414. (009849/NC-187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare (garan-
ţie). Tel. 0748957414. (009849/NC-187183)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/NC-
187219)
• SC execută tâmplărie din PVC şi aluminiu, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0075383/NC-187323)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc, 
scule profesional. 0745636418. (0075399/
NC-187712)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 0746254831, 
0236433117. (002856/NC-187731)
• Curse Galaţi - Otopeni - Băneasa, in-
tern. Siguranţă maximă. Tel. 0788496143. 
(000194/NC-188123)
• SC proiectează şi execută case, vile, man-
sarde, balcoane, amenajări interioare. Tel. 
0756368590. (0075424/NC-188124)
• Execut amenajări interioare, exterioare, 
zugrăveli, faianţă, rigips, instalaţie elec-
trică, sanitară şi altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (003209/NC-188896)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Hidroizolaţii termosudabile, termoizolaţii 
cu polistiren la acoperişuri. Calitate, garan-
ţie. Tel. 0728053464. (0075567/NC-189086)
• Montaj service - revizii aer condiţio-
nat, garanţie pentru lucrările efectuate. 
0766535072. (0075493/NC-189127)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/NC-
189194)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)
• Profesionişti, executăm mobilier la co-
mandă. Gratuit măsurători, transport, 
montaj. 0741254225. (000700/NC-189643)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, canali-
zare la blocuri, case, apartamente, preţuri 
avantajoase. 0742758063. (000665/NC-
190044)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizolaţii 
cu polistiren. 0741742826, 0336113347. 
(003577/NC-190067)

• SC execută curăţenie birouri, spaţii, do-
miciliu, covoare. Tel. 0742178785. (003677/
NC-190422)
• ###Balast, nisip, zgură###, pământ cu 
IVECO 25 t. Tel. 0755517303. (000968/NC-
190679)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale perfor-
mante, garanţie. 0741211335. (000969/NC-
190680)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, pro-
iectare www.blessed-design-construc-
tii.home.ro. 0741582972, 0762613775. 
(0075725/NC-190685)
• Zidar, zugrav, izolaţii interioare, rigips, 
parchet. 0743376764. (001006/NC-190747)
• Sudor execut lucrări confecţii metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc. Calitate ga-
rantată, rapiditate. 0751507912. (003791/
NC-190750)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Curse Aeroport, Litoral. Preţ bun. 
0740033474. (001037/NC-190785)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri şi alte 
evenimente. 0741716325. (003847/NC-
190855)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• Transport persoane Aeroport, 240 lei. Tel. 
0749313141. (001096/NC-191046)
• Rapid demolări, decupaje beton, găuri 
hotă. 0768354982. (003920/NC-191048)
• Ieftin tencuieli, gresie, faianţă, zugră-
veli, termoizolaţii, calitativ. 0768354982. 
(003920/NC-191049)
• Construim case structuri lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (003961/NC-191103)
• Izolaţii polistiren cu schelă proprie, po-
listiren 10 cm, 55 lei/mp. Tel. 0757364705. 
(003987/NC-191236)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0743402242, 0740289608. (001123/
NC-191251)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri de 
hotă. 0746758396. (001174/NC-191254)
• Montez parchet laminat şi bambus. 
0746758956. (001174/NC-191255)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, FOTOGRAFII. 
WWW.DRS.RO. 0722424502, 0742297079. 
(004034/PF/191378)
• Electrician autorizat ANRE cu vastă ex-
perienţă execut instalaţii electrice, dosare 
proiecte. Telefon 0723647101. (004066/
NC-191444)
• SC execută amenajări interioare şi ex-
terioare, zidării, faianţă, gresie la preţuri 
acceptabile. 0748863418. (0075830/NC-
191521)
• Zugrăvim apartamente, scări bloc, gresie, 
faianţă, zidărie, balcoane. Tel. 0742856541. 
(004047/NC-191565)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 15 lei, 
termoizolaţii 20, tencuieli decorative 15, 
lambriu 20, tavane pereţi rigips 25, gresie, 
faianţă 23, dulgherie 25. Tel. 0751086895 
(0075865/NC-191616)
• Parchetar montez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. 0746821086, 0724495155. (001322/
NC-191770)
• Execut zugrăveli rigips, glafuri, urgent. 
0758352829. (001311/NC-191771)
• Montaj uşi, ferestre, lambriu, lemn, PVC. 
0745534764. (001309/NC-191772)
• S.C. Construcţii execută construcţii la 
roşu, fundaţii, zidării, tencuieli, şape, tro-
tuare, garduri fier forjat, faţade. Preţuri 
promoţionale. 0758523168. (001250/NC-
191774)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, parchet. 
0751592821, 0723014920, 0770409777. 
(004156/NC-191783)
• Tinichigiu învelesc case (repar). 
0742193681. (004169/NC-191794)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canapele, re-
camiere, scaune. 0742840764. (004180/
NC-191795)
• Montez centrale termice, instalaţii sani-
tare, reparaţii. Tel. 0742427125. (004185/
NC-191796)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(004170/NC-191801)
• Echipă profesionişti execută zugrăveli, 
gresie, faianţă, izolaţii polistiren. Tel. 
0751595347. (004215/NC-191914)
• Executăm lucrări în rigips, placări apar-
tamente, şarpante, zidărie, faianţă, gresie, 
ferestre PVC. Tel. 0762688589. (004219/
NC-191915)
• Echipă constructori execută amenajări 
orice tip de construcţii (0746744621), 
instalaţii sanitare, orice tip de montaj, 
subsoluri, canalizare şi confecţii metalice 
(0741702907). (004188/NC-191917)
• Instalatori sanitari efectuăm lucrări 
la domiciliu. Preţuri avantajoase. Tel. 
0768346682. (001384/NC-191919)
• Executăm lucrări rigips, parchet, lambri-
uri. Tel. 0766331448. (001422/NC-191922)
• Executăm lucrări hidroizolaţii şi termo-
izolaţii. Oferim garanţie. 0741742826, 
0336113347. (004241/NC-192012)
• Executăm la preţuri mici tencuieli, pla-
cări polistiren, rigips, zugrăveli. Telefon 
0743473697. (004236/NC-192015)
• Inginer repar televizoare, calculatoare, 
plasme. Telefon 0720556411. (001449/NC-
192038)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, viză 
bilanţ. 0762693042. (0075845/NC-192152)
• Executăm la preţuri mici şi avantajoase 
construcţii case, zugrăveli, placări rigips. 
Telefon 0763836108. (004237/NC-192154)
• Montez aer condiţionat şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0756062398. (001472/NC-192156)
• Echipă compactă executăm zidării, ten-
cuieli, faianţări, şape, rigips, zugrăveli, 
izolaţii, parchet. Seriozitate. 0727615647, 
0747462470. (004166/NC-192157)
• Executăm zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352. (001478/NC-192158)
• Execut lucrări amenajări interioare şi ten-
cuieli cu pompă 12 lei/mp. 0752768370. 
(001484/NC-192159)

• Amenajări interioare complete la pre-
ţuri de criză. Seriozitate. 0741707328, 
0724120627. (004284/NC-192160)
• Executăm zugrăveli, gleturi, vopsitorii. 
Suntem muncitoare. 0749992714. (004280/
NC-192163)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm par-
chet. 0747367895, 0745501587. (004318/
NC-192262)
• Echipă profesionistă antialcoolici exe-
cutăm tencuieli mecanizate, rigips, şape, 
finisaje, la cheie. 0745244001. (004298/
NC-192263)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 0336112114. (004311/NC-
192264)
• Vând balastru, nisip etc., orice cantitate 
începând cu 2 tone. 0755050279. (004338/
NC-192299)
• Execut bolţari la preţ de producător, 
hidroizolaţii, construcţii, betoane, zidă-
rii, tencuieli, şape, placări cu polistiren, 
gresie, faianţări, finisări, gletuiri, văruiri, 
parchetări, rigips, reparaţii subsoluri. Tel. 
0724560349, 0744581360. (001524/NC-
192301)
• Transport marfă intern şi internaţional 2 
t. 0744825015. (001525/NC-192304)
• Reflexoterapie, masaj. 0721615503. 
(004345/NC-192311)
• Executăm interioare, exterioare, zidării, 
parchet, zugrăveli. 0757815274. (004353/
NC-192318)
• Alpinism utilitar realizăm termoizolaţii la 
orice înălţime. 0751450080. (001549/NC-
192321)
• Instalaţii sanitare, termice, ieftin, faianţă, 
gresie. 0747635818. (001551/NC-192323)
• Firmă execută case, vile la cheie. 
0746625115. (001560/NC-192364)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI INTERIOARE, 
LOCUINŢE ŞI SPAŢII COMERCIALE 
(GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI VAR, 
PLACĂRI CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 
0742-193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0066277/NC‑182095)
• Install House execută instalaţii electri‑
ce, interfoane, aer condiţionat, instala‑
ţii sanitare, centrale, hidrofoare. Tel. 
0758427891, 0760086776. (0075879/
NC‑192155)

• Reparaţii maşini spălat, frigide-
re, domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp = 
900/ lună. Tel. 0742757326. (001099/
NC-191045)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izolaţii, 
lambriuri, negociabil. 0746294427. 
(001464/NC-192091)

• Montez instalaţii sanitare şi termice, 
placări rigips, placări gresie, faianţă. 
Telefon 0720402451. (004275/NC-
192165)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re‑
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM, operator calcula-
tor, limbi străine, coafor, manichiură, 
masaj, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0075553/NC-188670)
• Liceul particular "Marin Coman", li‑
ceu acreditat face înscrieri pentru 
clasa a IX-a învăţământ de zi, profil 
uman, specializarea filologie şi pentru 
clasele IX-XIII, învăţământ cu frecven-
ţă redusă. Relaţii la sediul liceului din 
str. Domnească nr. 231 Galaţi sau la tel. 
0236479432. (0075744/NC-190912)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT, etc. Tel.0756999167, 
0732206203. (0075416/NC-180882)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• Termoizolaţii polistiren! 
Începând de la 45 lei/mp ame‑
najări interioare, asigurăm ga‑
ranţia lucrării. Tel. 0732937620, 
0768359169, 0740364255. 
(0075410/NC‑187867)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)
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Pentru weekendul următor, gă‑
lăţenii plănuiesc o invazie masivă a 
malului Dunării dintre Zona Liberă 
şi complexul Zătun. Adică fix în 
zona „privatizată” în mod dubios 
de autorităţile judeţului Galaţi şi in‑
terzisă accesului publicului de către 
noul proprietar. 

Foarte multe mesaje care circu‑
lă pe internet îi invită pe gălăţenii 
iubitori de natură să vină în nu‑
măr mare la malul Dunării şi să se 
comporte civilizat, pentru  „a da o 
palmă” celor care spun că accesul 
a fost închis din cauza faptului că 
turiştii de ocazie provocau multă 

mizerie.
Oamenii spun că autorităţile vor 

fi avertizate astfel că malul Dunării 
nu poate fi proprietatea nimănui şi 
că acolo trebuie să fie zonă de agre‑
ment, aşa cum este normal. „Ce‑ar 
fi dacă autorităţile Parisului ar vinde 
malurile Senei? Vă spun eu: ar ieşi o 
adevărată revoluţie! Noi, gălăţenii, 
am fost prea blânzi cu autorităţile 
complice la această hoţie. Ar trebui 
să mergem să‑i luăm de gât pe toţi”, 
ne scrie, cu năduf, Cătălin Miron.

Un alt punct de vedere intere‑
sant ne‑a fost transmis de gălăţea‑
nul Costel Stoica. Acesta crede că nu 

doar problema pădurii de pe malul 
Dunării trebuie adusă în discuţie, ci 
şi aceea a complexului Zătun: „Dacă 
pe cei care au comandat campania 
de presă îi interesează aşa de tare 
<<componenta socială>>, cum 
îi place lui Picu Roman să spună, 
de ce nu deschid cetăţenilor din 
Galaţi, pentru petrecerea timpului 
liber, accesul în complexul Zătun, 
astfel încât aceştia să se bucure de 
condiţii civilizate de agrement de 
care dispun doar cei din CJ, agreaţi 
de Durbacă&Co?”. Bine zis, dar cu 
un amendament important: cam‑
pania asta a fost „comandată” de 
cititorii noştri care, din păcate, nu 
au puterea să lase liber (aşa cum ar 
fi normal şi moral, credem noi) ac‑
cesul liber în complexul Zătun.

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Printr‑un proiect 
„Leonardo da Vinci”
Şcoliţi pentru 
monitorizarea 
mediului

Laboratorul pentru moni‑
torizare integrată a factorilor 
de mediu înfiinţat prin două 
proiecte PHARE în cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
are şi personal calificat. Două 
persoane, Marius Bodor, de la 
Departamentul de Dezvoltare şi 
Integrare Europeană al Primăriei 
Municipiului Galaţi şi Gabriela 
Raţă, de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, s‑au şcolit la 
Viena, în cadrul unui proiect 
„Leonardo da Vinci” derulat de 
cele două instituţii. Pregătirea 
celor doi a fost efectuată pe 
parcursul a şase săptămâni în 
cadrul unui laborator care apar‑
ţine guvernului federal austriac 
şi are rolul de a monitoriza sta‑
rea mediului în Austria.

M.Ţ.

Campa
nie V

L

Mesaje de la cititori

Gălăţenii vor 
să „invadeze” 
malul Dunării

[ „Să vedem 
cine va avea 

tupeul să 
amendeze 

câteva sute 
sau mii de 

oameni”, 
spun ei

[ Oamenii 
speră că 

autorităţile 
vor înţelege, 

astfel, că 
acolo este 

zonă de 
agrement
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Mica Publicitate

Mica
Publicitate

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm plecarea dintre noi, 
după  o lungă suferinţă, a dragu-
lui nostru 

ION DIMOFTE,  

un om minunat, de un extraor-
dinar bun simţ, care ne va lipsi 
tuturor: fiilor, nurorii, nepoţilor. 
Vei rămâne mereu în sufletele 
noastre. Corpul defunctului este 
depus la Capela Bisericii "Sf. 
Vasile",  înmormântarea - joi, 25 
iunie, ora 13,00. Dumnezeu să-l 
odihnească! 

• Suntem alături de îndurerata familie Dimofte, la pierde-
rea celui care le-a fost tată, socru şi bunic - ION DIMOFTE. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să-l aibă în paza Sa! Sincere con-
doleanţe. Nepoatele Carmen şi Alexandra.  

(001516)

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC‑182834)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorãri

 • Regretăm mult dispariţia tatălui nos-
tru 

ARFIRE ŞTEFAN din sat Puricani. 
Tăticule, ai plecat şi ne‑ai lăsat un gol 
în suflet. Nu o să te uităm niciodată. 
Soţia, fiii, fiica, ginerele, nurorile şi ne-
poţii. (001486/NC-192107)

 • Se împlinesc 6 luni de când ai plecat 
pe un drum fără întoarcere 

ANTON MOLDOVEANU. Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Genica, Luminiţa, Ticu şi Cristina. 
(001348/NC-192126)
 • Astăzi ar fi fost ziua ta, dar în loc de 
"La mulţi ani" îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte 

BULEANDRĂ IONIŢĂ, născut 24 iunie 
1950, înmormântat 24 iunie 2007. Lica, 
Mihaela şi Alexandru. Cât vom trăi în 
această zi te vom pomeni. (001359/
NC-192130)

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, 
in data de 07.07.2009, ora 10.00 urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului S.C.”DEMOPAN“SA cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
George Cosbuc, nr.257, judetul Galati, 
cod identificare fiscala 2252926. 
LICITATIA I. ANSAMBLU DE CLADIRI CU 
DESTINATIA FUNCTIONALA “FABRICA 
DE PAINE”, in suprafata totala de 
3.250,06 m.p., situat in loc.Insuratei, 
jud. Braila, compus din: Denumirea 
bunului imobil, C1- cabina poarta, 
in suprafata construita de 11,50 m.p. 
Pretul de pornire a licitatiei‑lei ( ex-
clusivTVA), 1.388; C2‑ cladire admi-
nistrativa, in suprafata construita de 
243, 17 m.p., 38.885; C3 ‑cladire indus-
triala (corp principal de fabricatie), in 
suprafata construita de 1.253,61 m.p, 
167.613; C4 ‑ cladire anexa (centrala 
termica, ateliere mecanic ,electric si 
de sudura), in suprafata construita de 
177,98 m.p, 21.485; C5 ‑cladire anexa 
atelierului de sudura , in suprafata 
construita de 4,38 m.p.‑, 529; C6 – 
constructie subterana reprezentand 
amenajarea rezervoarelor de com-
bustibil lichid incluzand si instalatiile 
de pompe , in suprafata construita de 
45,02 m.p., 5.435; C8 – rezervor apa se-
miingropat, in suprafata construita de 
88,89 m.p., 10.730; C9 – cladire hidro-
for si statie pompe, in suprafata con-
struita de 46,67 m.p., 5.634; C10 – ram-
pa incarcare – descarcare, in suprafata 
construita de 152,58 m.p., 18.419; C11 
‑ fosa septica in suprafata construita 
de 23,48 m.p, 2.834; C12 – platforma 
betoane de transport in suprafata de 
1.166,54 m.p, 140.756; Total, 413.708. 
Bunurile imobile sunt grevate de sar-
cini in favoarea Demirbank (Romania) 
SA Braila. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 06.07.2009, la sediul D.G.F.P. Galati 
‑Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de 
cumparare; pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate; pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport; pentru persoanele juridice 
române, copie dupa Certificatul unic 
de inregistrare si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant 
‑ pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in limba 
româna si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant. ‑ atat 
pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante; atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoanele 
juridice, dovada achitarii taxei de 
participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 ‑ 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (06/09/ext/98m/
NC-192300)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC‑147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, televizoare ‑199, video-
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑250, microunde ‑140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 ‑1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)
• Vând ladă congelare (2 buc). 310 
lei/buc. Tel.0744390324. (003719/NC‑
190550)
• Vând congelator patru sertare, 
marca Zanussi, nou. Preţ avantajos. 
0751803729. (001047/NC-190925)
• Vând orgă Roland G 1000. Tel. 
0744431899. (001391/NC-191838)
• Maşină de spălat Whirlpool, 350 
lei, nouă. 0236313260. (0015596/NC‑
192357)

• Vând mobilă veche în stare 
bună. Preţuri avantajoase. Telefon 
0746146998. (000832/NC-190104)
• Vând garaj Micro 13B 26 mp beci şi cu-
rent electric. 0745532671, 0770626772. 
(003863/NC-190928)
• Distribuţie, colaborare cu produse 
pentru igienă intimă (Sistem ‑ MLM). 
Tel. 0766330382. (001084/NC‑190987)
• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC‑
191270)
• Vând pui de găină şi de curcă. 
0744779395, 0722339395, 0236449032. 
(001188/NC-191359)

• Vând garaj, Ţiglina I, zona bl. PS11 
‑ PS12. Tel. 0744903170. (004090/NC‑
191523)
• Vând ţevi de gard. 0745660789, 
0766582660. (004132/NC-191667)
• Vând/ închiriez garaj Ţiglina I. Tel. 
0721217358. (001301/NC-191726)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone. Tel. 0744630294. (004136/NC‑
191727)
• Vând garaj cu beci Micro 21. Tel. 
0752300985. (001400/NC-191841)
• Vând mese inox, malaxor panifi-
caţie, motor electric, rastele pâine. 
0744570588. (001392/NC-191843)
• Vând porumb boabe şi vin nobil 
natural. 0744570588. (0013925/NC-
191844)
• Vând secară 40 tone. 0745937876. 
(004212/NC-191849)
• Vând tauri. Relaţii la telefon 
0770410450. Insistaţi. (004201/NC-
191851)
• Vând aragaz, aspirator, butelie. Tel. 
0741336255. (001360/NC-191853)
• Vând foarte convenabil maşină spă-
lat, congelator 3 sertare, masă 12 per-
soane, scaune tapiţate. 0236417760, 
0732159680. (001406/NC-191898)
• SC vând macara RDK, stare funcţi-
onare. Tel. 0751858704. (001412/NC‑
191901)
• Vând rezervor fibră sticlă cap 10.000 l. 
Tel. 0748189588. (004221/NC‑191925)
• Vând aparat îngheţată, dozator suc 
+ bere. Tel. 0742585785. (001416/NC‑
191926)
• Vând două aparate de bragă cu val-
votaj, folosite. 0788803820. (001437/
NC-192018)
• Tâmplărie PVC, Al, Ramplast de la 17 
lei/ ml, geam termoizolant de la 43 lei/ 
mp, firmă utilaje noi, moderne, pen-
tru colaborări, discounturi, garanţie. 
0722533826. (001439/NC-192026)
• Vând saci rafie (făină), 0,15 lei. 
0757089885. (0075875/NC-192062)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina I, aferent 
blocurilor PS12, D2, B3, fără curent şi 
beci. Tel. 0722631564. (001461/NC‑
192077)
• Vând motor de barcă Mercury 9.8 
C.P. Preţ 400 euro. Tel. 0746045226. 
(004270/NC-192145)
• Vând malaxor automat 90 l. Tel. 
0721253641. (004179/NC-192146)
• Vând două locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0741494768. (001490/NC-192147)
• Vitrină frigorifică Electra. Tel. 
0745314758. (004279/NC-192148)
• Vând staţie taxi fixă Motorola nouă, 
negociabil. Tel. 0746231127. (004335/
NC-192305)
• Vând manechine şi poşete de damă, 
diverse firme. 0742402310. (004326/
NC-192306)
• Vând prese, greble, urluitor. Tel. 
0744999469. (001544/NC-192315)
• Vitrină frigorifică de perete, congela-
toare, cântare electronice, râşniţă ca-
fea, rafturi, tip Metro noi. 0751986947. 
(001545/NC-192316)
• Vând stupi albine, comuna Schela. 
Tel. 0236828518, 0472325958. 
(004356/NC-192358)

• Sincere condoleanţe familiei Cornelia 
şi Romeo Jianu la decesul soţului 
şi părintelui REMUS JIANU. Familia 
Horghidan Ionel. (001419/NC‑192108)
• Terifiată de cumplita tragedie, 
sunt alături de familia doctor 
Chiscăneanu Luminiţa şi Teodor, în 
această nedreaptă încercare, pier-
derea unicei şi frumoasei lor fiice 

RUXANDRA. 

Dumnezeu să o ocrotească în lumea 
de lumină a îngerilor. Doctor Oana 
Mihai. (001500/NC‑192122)

 • Cu tristeţe şi durere în suflet ne 
despărţim de scumpul nostru tată, 
socru şi bunic 

NECHIFOR MARIN, 80 ani. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Înmormântarea joi, 25.06.2009, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia Nechifor. 
(001499/NC-192172)

• Profund 
îndureraţi, 
colegii de 
la RETEC SA 
sunt alături 
de familia 
greu  încer-
cată prin 
p i e r d e r e a 
omului deo-
sebit care a 
fost 

GhIORGhIŢĂ MELNIC. 

Dumnezeu să‑l odihneas-
că! (05/09/cs/12)

• Îndureraţi deplângem moartea 
nanului, naşului, verişorului şi fra-
telui 

ing. REMUS MIhAI JIANU. 

Vei rămâne totdeauna în aminti-
rile noastre. Condoleanţe familiei 
îndurerate. 

Gilda, Luminiţa, Emil cu familiile 
lor. (001528/NC-192273)

• Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a verişorului nostru, 

ing. REMUS MIhAI JIANU.

 Suntem alături de familia îndure-
rată. Dumnezeu să‑l ierte. 

Sică şi Romica. 

(001527/NC-192274)

• Colectivul FC Politehnica Galaţi 
este alături de colegul Jianu 
Romeo la durerea pricinuită de 
decesul tatălui său. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (001533/NC‑
192275)

• Colectivul SC Silvano SRL Galaţi 
este alături de colegul Romeo 
Jianu la durerea pricinuită de de-
cesul tatălui său. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (001534/NC‑
192276)

• Colectivul CSM "Dunărea" Galaţi 
este alături de directorul Dimofte 
Costel, în momentele de mare su-
ferinţă, pricinuite de pierderea ta-
tălui. Sincere condoleanţe întregii 
familii. (0075887/NC‑192302)

• Colectivul CSM "Dunărea" Galaţi 
este alături de colegul Burlacu 
Costel la trecerea în nefiinţă a tată-
lui. Sincere condoleanţe. (0075887/
NC-192303)

• Familiile Prodrom şi Blănaru sunt 
alături de prietena lor Nina Blănaru 
şi întreaga ei familie la pierderea 
suferită la trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale PRODROM FLORENTINA, 
după o grea suferinţă. (004341/
NC-192324)

• Sincere con-
doleanţe fa-
miliei doctor 
Chiscăneanu 
la trecerea în 
nefiinţă a fiicei 
în mod tragic. 
Dumnezeu să 
o odihnească. 

Fam. Nenciu. 
(001304/NC-192120)

• Familia Dr. CHISCĂNEANU 
mulţumeşte din suflet tu-
turor cunoscuţilor şi ne-
cunoscuţilor care i‑au fost 
alături la marea tragedie 
generată de decesul neaş-
teptat al unicei fiice RUXI, 
tragedie pe care o vom re-
trăi tot restul vieţii . Încă 
o dată, recunoştinţă pen-
tru solidaritatea arătată. 
(06/09/mr/20/NC‑192377)

 • Cu aceeaşi durere, recunoştinţă şi 
respect pe care timpul nu le vor şter-
ge cât vom trăi, amintim împlinirea a 6 
ani, respectiv 4 ani şi 7 luni de la pleca-
rea la cele veşnice a iubiţilor noştri 

MARIOARA şi DUMITRU PARASCHIV. 
Dumnezeu să‑i odihnească în pace. 
Familia. (001385/NC-192135)
 • O aducere aminte la trecerea a 6 
luni 

MOLDOVEANU ANTON, decedat la 24 
decembrie 2008. Fraţii şi surorile Iosif. 
(004222/NC-192137)

 • Liliana, Robert, Eugen, Daniela, Elena 
soacră anunţă împlinirea unui an de la 
decesul a celui care a fost 

VASILE OLARU (VALERICĂ). Regrete, 
durere şi lacrimi pe acel mormânt 
uscat de tristeţe. Nu te vom uita nici-
odată. Dumnezeu să te odihnească. 
(001531/NC-192288)
 • Pentru tine GINA ARGINTEANU, 

suflet drag şi bun, sărbătoarea 
Sânzienelor era prilej de bucurie pen-
tru toţi cei care îţi uram "La mulţi ani". 
De trei ani ne‑ai părăsit pribegind în 
viaţa postumă. Doar un pios omagiu, 
cu tot respectul şi consideraţia acu-
mulate în timp pentru tine, prietenă 
sinceră. Lacrimi, flori şi candela pe 
tristul tău mormânt. Gety. (001567/
NC-192383)

 • Te‑am dorit şi aşteptat în noaptea 
magică a Sânzienelor şi Dumnezeu 
ţi‑a dăruit viaţa într‑o duminică, de 
mare sărbătoare acum 53 de ani, co-
pila mea 

EUGENIA GINA ARGINTEANU 
(UNGUREANU). 

Timpuriu te‑ai luptat cu o boală crun-
tă ce răpune vieţi, spulberând vise, 
idealuri, speranţe, te‑a învins acum 
trei ani. La început de vară te caut prin 
puzderia de stele, te regăsesc stră-
lucind în amintiri dragi şi de neuitat 
pentru mine. De unde eşti roagă pe 
Tatăl ceresc să te ajute a veghea pe 
cei mai dragi ţie, Alexandru şi Cosmin, 
lipsiţi acum de mângâierea celei căre-
ia să‑i spună cuvântul mama. Cât voi 
mai trăi, mă voi ruga pentru liniştea 
eternă şi iertare de la Domnul. Mama. 
(001566/NC-192384)
• Cu aceeaşi durere amintesc că au 
trecut 17 ani de la dispariţia bunului şi 
distinsului meu tată 

GEORGICĂ TEODOSIU. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Fiica. (004354/NC-192333)

 • Astăzi 24 iunie 2009 se împlinesc 
4 ani de la decesul fulgerător al ce-
lui care a fost soţ, tată şi bunic 

GHIORGHIŢĂ ION (AUREL). 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i dea 
odihna veşnică. Familia. (004174/
NC-192127)

 • Un an de dor şi lacrimi pentru 
scumpa noastră 

DAMASCHIN FLORICA, fost contro-
lor CEC Braşov. Te vor plânge mereu 
Sorin şi Nicu fii, Blănaru Mariana, 
Rogojeni şi Jors Ani, Galaţi surori, 
Neacşu Marioara, mamă. (004205/
NC-192133)

 • Pios omagiu şi veşnică aminti-
re la 7 ani de la decesul scumpu-
lui nostru soţ, tată şi bunic 

TRAIAN OLARU. 

Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odih-
nească în pace. Familia. (004306/
NC‑192166)

• Te asigurăm dragă prietenă 

GINA ARGINTEANU 

că nu am uitat că astăzi ai fi împli-
nit 53 ani şi vom fi la căpătâiul tău, 
rugându‑l pe bunul Dumnezeu, 
aşa cum o facem mereu, să te aibă 
în paza Sa. Olguţa şi Teo. (001561/
NC-192378)

• VAND GARAJ CU POSIBILITATE 
DE EXTINDERE IN M19 LANGA LIC 
ECONOMIC. 0766‑456270 (SMS/NC‑
192373)
• Vând schelă 7.000 lei. 0740154601. 
(004087/NC‑191515)
• Vând masă biliard. Tel. 
0755659772. (001541/NC‑192310)

• Vând malaxor pizza aparat hot‑
dog nou şi scaune terasă alumi-
niu. Relaţii telefon 0728028335. 
(004248/NC-192144)
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Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.   25.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 150.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, termop, g,f,p, UM  - 165.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., 
buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 dec. M17, 3/4, temop., f, g, p  – 46.000 euro neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I, p/4, fără balcon, simplu, geam la baie  - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern  -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 dec. M.17, et. 1/4, balc., simplu, curat  – 160.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA

Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată  - 150 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  – 650 RON/lună neg.
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  - 250 E/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat  - 160 E/lună neg.
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră, etajul 1, avantajos. 
0746474992. (06/09/bc19/NC-189895)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236/411122. (0075780/
NC-190717)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc 
A6, etaj 4/4, preţ 95000 lei. Tel. 
0769296763. (001285/NC-191643)
• Garsonieră Micro 40, 39.000 lei. 
0722474836. (004137/NC-191728)
• Garsonieră Port, 7/7, 40.000 lei. Tel. 
0743585246. (004203/NC-191947)
• Vând garsonieră Micro 40, Cămin C3, 
total îmbunătăţită, foarte curat, 65000 
lei neg. Tel. 0753063692. (001460/NC-
192030)
• Ofertă! Garsonieră Ţiglina 1, etaj 1, 
68000 lei. 0742686917. (06/09/bc/19/
NC-192098)
• Vând garsonieră Micro 19 cu baie şi 
bucătărie, ultraîmbunătăţită, etaj 3/4, 
20 mp. Tel. 0744333080. (004287/NC-
192117)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6, ap. 
36. (001514/NC-192259)
• Vând camere cămin familişti Liceu 
Marină, et. 5/7. Tel. 0744296337. (vl/
NC-192360)

• Vând avantajos garsonieră 
Viaduct. Telefon 0754272399. 
(004297/NC-192261)

• Vând apartament o cameră. Tel. 
0746314745. (003701/NC-190384)
• P.f. vând ap. 1 cam. Tel. 0746891877. 
(001184/NC-191346)
• Vând apartament 1 cameră, 34 mp, 
Micro 39B, îmbunătăţit. 0742297079, 
0722424502. (004033/NC-191372)
• Apartament o cameră, îmbunătăţit, 
Micro 40, parter. 0745955433. (004058/
NC-191447)
• Apartament 1 cameră, 79.000 lei. 
0747317879. (001305/NC-191708)
• O cameră Micro 20, 5/10, îmbunătă-
ţit, 105.000. 0741621755. (004230/NC-
191963)
• Vând 1 cam. Nae Leonard, S-uri, 
îmbunătăţit, 40 mp. 0724169060. 
(004244/NC-192073)
• Vând 1 cam. Micro 20, bloc mixt, 
110.000 lei. 0731137056. (004244/NC-
192076)
• 1 cameră Micro 39, etaj 3/4, gaze, sim-
plu, 70.000 lei, 0745/526231. (06/09/
cs/06/NC-192103)
• Vând apartament 1 cameră, str. 
Traian Vuia 2, bl. L2, etaj 2, apometre, 
calorimetre, interfon (baie, bucătă-
rie, hol, balcon). Preţ 25.000 E. Tel. 
0729942309. (004301/NC-192219)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, 43 mp, 
120.000 lei. 0336433068. (004092/NC-
192222)

• Vindem ap. cu una cameră absolut noi 
în diferite zone, 90.000 - 160.000 lei. 
Credite Prima Locuinţă. 0751183602, 
0751183601. (0075958/NC-192225)
• Vând ap. 1 cam. Siderurgiştilor, 37 
mp, renovat, totul nou, bloc mixt. 
0740781615. (06/09/bc/18/NC-192257)
• Vând una cameră Port SNG 1. Telefon 
0729220789, 0765544567. (004342/
NC-192314)
• Apartament 1 cameră Micro 38, etaj 
3, gaze, 70000. 0236460091. (001546/
NC-192351)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa II. 
0732083968. (001410/NC-192220)

• Vând apartament 1 cam. 30 mp, 
la mansardă, I.C.Frimu. 0741151151. 
(001448/NC-192069)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Mazepa II. Tel. 0743018678. 
(008713/NC-183174)
• Două camere, parter, Doja, 43.000 
euro. 0747871330. (002964/NC-
188323)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, termopan, 
exterior, 1/4, 38.000 E. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189889)
• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)

• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• Centru 2 cam. et. 3/4, poziţie est, 
multiple îmbunătăţiri. 0746292441. 
(000846/NC-190207)
• 2 semidecomandate, vizavi Liceul 
MAIA, 1/4, balc. (bucăt. + sufr.), 107000 
neg. Tel. 0742686917. (06/09/BC/19/
NC-190575)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(003745/NC-190619)
• Vând ap. 2 camere, Sid.Vest, et.2, 2 
balcoane, S=64 mp. Preţ 42.000 euro. 
Tel. 0730639180. (003746/NC-190620)
• Vând apartament lângă Modern. Tel. 
0740382011. (003772/NC-190625)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0740895412. 
(003773/NC-190627)
• P.f. vând apartament două camere, 
Mazepa 2. 0771583408. (001146/NC-
191295)

• Două camere I.C.Frimu, 1/4, 160.000 
lei. 0753315164. (001198/NC-191349)
• Vând urgent ap. 2 camere, super ame-
najat. Plec din ţară, exclusiv agenţii. 
Tel. 0723577671. (001212/NC-191455)
• Vând apartament două camere se-
midecomandate, foarte curat, îmbu-
nătăţit, Ţiglina II, bdul George Coşbuc, 
negociabil. 0722288723, 0755424407. 
(001239/NC-191581)
• Vând 2 cam ICF et 2 dec 160.000 lei. 
0745253311 (06/09/mr/02/NC-191652)
• Vând 2 camere Micro 21, et. 2, 2 bal-
coane, amenajat lux. Tel. 0752333791. 
(06/09/gc/30/NC-191692)
• 2 camere, zonă bună, 105.000 lei. 
0755906973. (001305/NC-191717)
• 2 camere, etaj intermediar, 78.000 lei. 
0749505961. (001305/NC-191718)
• Vând 2 camere parter. Preţ 32.000 E. 
Tel. 0758334695. (004130/NC-191719)
• Două semidecomandate Tribunal, 
135.000 neg. Tel. 0748516661. (004146/
NC-191731)
• Vând ap. semidecomandat, dotări 
minime, eliberare imediat. Relaţii tel. 
0742894813, 0749118205. (001398/NC-
191885)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Piaţa Centrală. Tel. 0753542790. Preţ 
45.000 euro neg. (001352/NC-191889)
• Vând apartament 2 camere 78 mp, 
bloc Atena (Restaurant Pescarul), 
garaj demisol, ultraîmbunătăţit. 
0744106690. (0075826/NC-191895)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, zona Piaţa Centrală. Preţ 
negociabil. 0729170130. (001407/NC-
191897)

• Vând 2 decomandate Dunărea, 
complet amanajate, 110.000 lei. 
0724224314. (001429/NC-191962)
• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 2, 
simplu,56mp, 0755425102 (06/09/
td/02/NC-191989)
• De vânzare-2semidecomandate 
Mazepa,etaj 1, neg., 0754628112, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-191992)
• 2 camere Mazepa,64mp,DL-uri, etaj 
intermediar, 44000Euro, 0754628112 
(06/09/td/02/NC-191996)
• 2camere decomandate, Micro 20, 
balcon, 53mp, renovat, 155000Ron 
negociabil, 0755425102 (06/09/td/02/
NC-191999)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina I. Tel. 0749841960. (004245/NC-
192022)
• Vând 2 dec. Micro 20, conf. 1, curat, 
130000 lei. 0731137056. (004244/NC-
192023)
• Vând 2 cam. Mazepa II, bloc nou, 
60 mp, 44000 E neg. 0724169060. 
(004244/NC-192024)
• P.f. 2 sdec. Micro 17, parter, liber, 
115000 neg. 0733012546. (06/09/
bc/30/NC-192080)
• 2 dec. Nae Leonard, simplu, 42000 
E neg. 0726787528. (06/09/bc/30/NC-
192082)
• 2 sdec. Ţiglina 2, liber, 2 balcoane, 
35000 E. 0722612683. (06/09/bc/30/
NC-192083)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢITE, 
150.000 LEI, TEL 0745159950. (06/09/
cs/04/NC-192196)
• Vând 2 sdec. Ţiglina II, parter, două 
intrări. 0751034404. (001507/NC-
192227)

• 2 camere Mazepa, 62 mp, 190.000 lei. 
Tel. 0745166626. (001471/NC-192229)
• Vând 2 decomandate Micro 18. 
0740204247. (001475/NC-192231)
• Vând urgent apartament în Ţiglina II, 
etaj 1. Telefon 0723567668. (001480/
NC-192234)
• Vând ap. 2 camere dec. 0745501525. 
(004317/NC-192237)
• Vând ap. 2 camere dec., Mazepa, BR-
uri, 9/10. Tel. 0722468004. (004313/
NC-192238)
• Două camere parter, stradal, Nae 
Leonard, 64 mp. 0762268830. (001521/
NC-192241)
• Vând 2 decomandate, îmbunătăţiri, 
Micro 21, 120.000 lei. 0757070559. 
(001519/NC-192244)
• Micro 17, 2 dec., 1/4, simplu, negocia-
bil. 0756395132. (001517/NC-192246)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
recent renovat, lux şi mobilat 60.000 
neg. sau variante auto. 0755050279. 
(004339/NC-192307)
• Apartament 2 camere, decoman-
date, p/4, Mazepa II, îmbunătăţit. 
0741142152. (004343/NC-192313)
• Vând apartament Siderurgiştilor 
parter, 2 camere şi garaj. 0744909527. 
(004350/NC-192352)
• Două camere Ţiglina, etaj 3, 110000. 
0236460091. (001546/NC-192354)
• Două decomandate Micro 17, etaj 
1, bloc nou, 140000. 0236460091. 
(001546/NC-192355)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, parter, Ţiglina II, îm-
bunătăţit. Tel. 0748158282. (001547/
NC-192356)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE, MICRO 20, STRADAL, 
PARTER, CURAT, SPATIOS. 135000 LEI. 
0740462010 (SMS/NC-192368)
• VAND AP 2 CAM DEC TER EXTERIOR 
ET 1 PE EST 56 MP IN I C FRIMU PRET 
145 000 LEI TEL 0751772071 (SMS/NC-
192369)
• S.C. Construcţii vinde apartamen-
te mansardă, la cheie, M 20. Preţ 
118.000 cu posibilitate în rate. Tel. 
0733449100. (0075692/NC-190121)
• P.F. vând apartament 2 camere 
Ţiglina II, CT, T, gresie, faianţă, uşă 
metalică, uşi interioare noi, bucă-
tărie mobilată. Preţ 155.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0755123780. (004064/
NC-191452)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, par-
ter cu balcon, cu îmbunătăţiri, 
preţ 125000 lei, negociabil. Tel. 
0756104170. (001447/NC-192020)

• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000896/NC-190356)
• 3 semidec. Micro 20, H9, parter, liber. 
0749278097. (003795/NC-190723)
• P.F. vând ap. trei camere, decoman-
date, et. 1, două băi, două balcoane, 
CT, T.P., AC, UM, mobilat/ nemobilat, 
curat, p, g, f. 0745532671, 0770626772. 
(003862/NC-191022)
• Vând apartament str. Domnească, 3 
camere. Preţ convenabil. 0788126826, 
0722828622. (004102/NC-191555)
• Vând 3 cam dec Mazepa et 3/4 2 gr 
t 2 ac g f p semimobilat. 0753118584 
(06/09/mr/02/NC-191651)

• Vând ap. 3 cam. et. 1, lângă Billa 2. Tel. 
0751051123. (004124/NC-191662)
• 3 camere Micro 20, s =78 mp, toa-
te dotările. Tel. 0752333791. (06/09/
bc/30/NC-191690)
• 3 camere, etaj intermediar, 110.000 
lei. 0723946969. (001305/NC-191720)
• Vând apartament trei camere str. N. 
Leonard, et. 2/4, îmbunătăţit full. Tel. 
0745030306. (001298/NC-191723)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere Ultimul Leu (bloc Vega). Tel. 
0745334129. (004197/NC-191861)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţit, mobilat. 0749828424. (001344/
NC-191872)
• P.F. vând 3 cam. dec. I.C.Frimu, K6, 
et. II, simplu. 0745751677. (001436/NC-
191953)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, str. Cluj nr. 13, 55.000 euro. Tel. 
0747360450, 0746368112. (001418/
NC-191955)
• 3 camere, 2 băi, recent renovat, 
Mazepa, BR16, et. 11, preţ negociabil. 
Tel. 0746142638. (004247/NC-192031)
• Vând 3 dec. Micro 18 etaj 1, stra-
dal, balcon tot apartamentul, liber. 
0731137056. (004244/NC-192032)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard S5, amenajat +mobilat lux. 
0745648737. (001458/NC-192033)
• P.f. 3 dec. Micro 17, liber, 175000. 
0722612683. (06/09/bc/30/NC-
192084)

• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane. 
0733012547. (06/09/bc/30/NC-192085)
• P.f. vând 3 cam. semidec., mobi-
lat, îmbunătăţit Micro 19 piaţă, neg. 
0740313426. (004264/NC-192086)
• 3 decomandate Nae Leonard, et. 
3/4, 2 WC, 2 balcoane, 183000 lei. 
0746474992. (06/09/bc/19/NC-192097)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MICRO 17, 150.000 
LEI, TEL 0755979336. (06/09/cs/04/NC-
192194)
• Vând ap. 3 camere, modificat, îmbu-
nătăţit, de actualitate. Tel. 0748410846, 
fără agenţii. (001512/NC-192197)
• Vând apartament trei camere Tg. 
Bujor (variante). Telefon 0756104469. 
(001498/NC-192200)
• 3 camere I.C.Frimu, 145.000 lei. 
0753315164. (001471/NC-192201)
• 3 camere Micro 20, 1/4, 160.000 lei. 
0753315168. (001471/NC-192203)
• 3 camere Micro 19, etaj 2, 135.000 lei. 
0726104961. (004092/NC-192206)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat Micro 20, îmbunătăţit. Preţ 
60.000 E. Tel. 0747545158. (004095/
NC-192208)
• Vând 3 camere ultralux, 0741494768, 
preţ negociabil. (001490/NC-192211)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, două băi, două balcoane, 
et. 4/4, curat, AC, UM, 170.000 fix. 
0766416403. (004277/NC-192214)
• 3 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢITE, 
CT, 70.000 E. TEL 0745159950. (06/09/
cs/04/NC-192217)

• Vând ap. 3 camere, semidec., Micro 
38. Tel. 0749181221. (004285/NC-
192218)
• Vând 3 cam. Siderurgiştilor, 75 mp, 2 
băi, 2 balcoane, 40.000 E. 0740781615. 
(06/09/bc18/NC-192296)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu patru etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (06/09/ext99m/NC-
192297)
• Apartament 3 camere Mazepa II, 
stradal, modificat, renovat, complet 
utilat şi mobilat. Tel. 0723657708, 
0740433441. (004330/NC-192298)
• 3 dec. Micro 13B, 80 mp 150000 lei. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-192349)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
etaj 2, centrală, termopane, 55000 
euro. Tel. 0755114430. (004349/NC-
192350)
• VAND AP 3 CAM DEC I C FRIMU ET 4 72 
MP PRET 180 000 NEG TEL 0751772071 
(SMS/NC-192370)
• Apartament 3 camere deco-
mandate, Mazepa I, etaj 4/4. Tel. 
0720220751. (001568/NC-192385)

• Vând apartament patru camere, 
modificat în trei, amenajat maxim, 
Piaţa Centrală. Tel. 0756535704. 
(004138/NC-191721)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• Urgent vând apartament patru ca-
mere dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 
euro. Tel. 0748272291. (000400/NC-
188763)
• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
et. 3, 4 camere, transformat în 3, cen-
trală, aer, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, termosistem, bucătărie mo-
bilată şi utilată (aragaz, frigider, ma-
şină spălat, hotă). Tel. 0745430545. 
(000972/NC-190617)
• Vând 4 camere Mazepa, deasupra 
Băncii Carpatica, 90 mp, apartament 
gol. Tel. 0744499381. (003779/NC-
190720)
• Vând apartament ultra lux, complet 
mobilat şi utilat, zona Gh. Doja. Tel. 
0758677018. (001050/NC-191009)
• Vând apartament patru camere 
semidecomandat. Tel. 0766662485. 
(001174/NC-191308)
• Patru camere Nae Leonard, lux, 
75.000 euro. 0753315168. (001198/NC-
191345)
• P.F. vând ap. 4 camere, str. Brăilei, 
parter, două intrări, amenajat spaţiu 
comercial. Tel. 0724725720. (004119/
NC-191627)

• Vând 4 camere 100 mp. Preţ 220.000 
lei. Tel. 0752195901. (004130/NC-
191716)
• Vând apartament cu patru came-
re zona I.C.Frimu nr. 5, negociabil. 
0743026444 sau 0746245208. (004173/
NC-191831)
• Vând apt.4 cam., dec., p/4, ICF, 
260.000 lei, neg. 0749062808 (06/09/
mr/18/NC-191887)
• Vând urgent apartament 4 came-
re complet dotat, Ultimul Leu, bloc 
Vega. Telefon 0745105343. (004228/
NC-191923)
• Vând ap. 5 camere parter, dotări. Tel. 
0745108020. (004257/NC-192079)
• Vând apartament extins S=110 mp 
la parter bloc cu intrare separată 
prin spaţiu verde, amenajat lux. Tel. 
0756535704. (004138/NC-191715)
• Vând apartament 4 camere de-
comandate etaj 3/4 Mazepa I. Tel. 
0721-981334. (06/09/mr/11/NC-
192006)

• P.F. vând ap. 4 cam. semidec., 
zona 39. Preţ 1.200.000.000. Tel. 
0745188105. (004180/NC-191832)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)
• Garsonieră indiferent stare, zonă, 
ofer 15000. 0747100875. (001135/NC-
191196)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament cu 1 cam. şi 
2 cam. în orice zonă şi la orice etaj. 
0769258513. (004231/NC-191995)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr una, două, trei camere, cash. 
0746189965. (003661/NC-190333)
• Cumpăr apartament ieftin, etaj inter-
mediar, tel 0742005072 (06/09/td/17/
NC-191984)
• Cumpăr apartament cu 2 cam. şi 
3 cam. în orice zonă şi la orice etaj. 
0769258513. (004231/NC-191994)
• Cumpăr 2-3camere decomanda-
te, I.C.Frimu, Sidvest, Micro 14, cash, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-192003)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0720999763. (06/09/bc/18/NC-
192258)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere, 
plata pe loc. Tel. 0726301460. (004333/
NC-192292)
• Cumpăr apartament 2 cam. etaj in-
termediar, zonă bună, exclus agenţii. 
Tel. 0754544497. (004340/NC-192322)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 24 Iunie 2009

17
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere. Tel. 
0752195901. (004130/NC-191712)

• Cumpăr apartament (după 
1988 şi exclus etaj 4) în zona 
Nae Leonard, Anghel Saligny 
sau orice zonă bună. Tel. 
0743126389. (003800/NC-
190702)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ  450 E /mp. 
Tel. 0762202560. (009863/NC-179400)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vând casă comuna T. Vladimirescu, 
90.000 lei negociabil. Tel. 0757193395, 
0757194171. (003836/NC-190801)

• Incredibil !!  Vilă P+1, Sd = 180 mp, 
teren = 51 5mp, toate utilităţile, la 
preţ de apartament: 99.000 E. Telefon 
0758.02.88.84. (06/09/cs/48/NC-
186716)
• Vând vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vilă lux Bariera Traian, deosebită, 
280.000 E. 0742936473. (002969/NC-
188105)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
Tel. 0765542855. (003192/NC-188857)
• Vând casă şi teren situate în cen-
trul comunei Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, exclus intermediari. 
0236828689, 0213372917, 0731772455. 
(000781/NC-190047)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând case cu teren pe strada TRaian. 
Tel.0741133106. (0075715/NC-190457)
• Vând case cu teren pe strada Traian. 
Tel. 0741133106. (005715/NC-190556)
• Vând casă 3 camere Galaţi. 
0747221493, 0746037420. (001031/NC-
190802)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(001353/NC-191803)
• Vând casă zona Maşniţă. Preţ negoci-
abil. ST=300 mp, SC=100 mp. Telefon 
0724361773. (001068/NC-190941)

• Vând casă în construcţie 70% termi9-
nată, Soveja - Vrancea. Tel. 0745979535. 
(003875/NC-190948)
• Vilă Vânători, p +1, finisată exterior 
sau la cheie, preţ negociabil, utili-
tăţi, zonă liniştită. Tel. 0740087567. 
(001106/NC-191101)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0751170245. (001177/NC-191230)
• Vând casă+teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(001193/NC-191362)
• Vând casă nouă finalizată, comuna 
Şendreni, 50.000 E. Tel. 0762651433. 
(001221/NC-191500)
• Vând (schimb) vilă sat Costi cu 
apartament trei camere + diferenţă. 
0722609986, 0724014426. (001233/
NC-191579)
• Vilă central opt camere parter + etaj, 
pretabil locuinţă, societate, grădiniţă, 
cabinet medical etc. S teren 510 mp, 
S curte 270 mp, S utilă 400 + 2 garaje 
66 mp. Tel. 0722270293. (001343/NC-
191757)
• Vând casă şi 1.500 mp teren, Smârdan. 
Tel. 0747089283. (001308/NC-191758)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(004160/NC-191782)
• Vând casă demisol str. Nicolae 
Bălcescu, Galaţi. Tel. 0746045207. 
(001368/NC-191802)
• Vând casă cu spaţiu comercial, str. 
Revoluţiei, 75.000 E, variante. Tel. 
0766313527. (004314/NC-192267)

• Vând/ schimb casă nouă la Şiviţa, 
parter, mansardă, apă, gaz, iluminat 
cu garsonieră, diferenţă sau aparta-
ment neg. 0749694555. (001357/NC-
191804)
• Vând casă magazin mixt, sifonărie 
curte 1 hectar în com. Măstăcani. Tel. 
0746067055, 0722272480. (001403/
NC-191930)
• Vând casă 5900 mp, avantajos sat 
Chiraftei. Tel. 0749436663. (001369/
NC-191934)
• Vând casă nouă, la cheie com. 
Şendreni la şosea, cartier vile. Tel. 
0756973314. (004195/NC-191935)
• Vând casă Mazepa II în zona Băncilor 
200 mp. 0788803820. (001437/NC-
191961)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Vând casă Balinteşti, jud. Galaţi, 
70.000 lei. 0766436834. (004251/NC-
192052)
• Vând casă tip CFR, toate utilităţile, 
negociabil. 0727615647. (004167/NC-
192134)
• Vând casă Port, accept variante. Tel. 
0755460068. (001274/NC-192136)
• Casă, teren, spaţiu, Centru, convena-
bil. 0740832392. (001520/NC-192266)
• Vând (schimb) casă patru camere, 
bucătărie. 0755163875. (004312/NC-
192268)
• Vând casă nouă Şiviţa, neg. 
0723873514. (004293/NC-192269)

• Persoană fizică vând casă cărămi-
dă, Arcaşilor, arhitectură deosebită, 
toate utilităţile, exclus agenţii. Tel. 
0733914723, 0745008765. (001497/NC-
192270)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobilată. 
0721127515. (001506/NC-192271)
• Vând sau schimb casă str. Muzicii 
cu apartament 3 camere + diferenţă 
I.C.Frimu. Tel. 0763067013. (001609/
NC-192272)
• Vând casă locuibilă, str. Lozoveni. Tel. 
0751524991. (001558/NC-192359)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (06/09/
pc18/NC-192363)
• Vând două case, posibilitate rate, 
Smârdan. 0746625115. (001560/NC-
192365)
• VAND CASA BATRANEASCA STR 
BUCURESTI NOI NR17 SUPRAFATA 
200MP.PRET 140000RON TEL 
0757070489 (SMS/NC-192371)
• VAND CASA SENDRENI ST 200 MP 
SI SC 100 MP 3 CAM BAIE BUCATARIE 
FOSA SEPTICA APA CURENTA LUMINA 
PRET 160 000 LEI TEL 0751772071 
(SMS/NC-192372)
• Incredibil !!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren= 515 mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 
E. Telefon 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC-186715)
• Vând casă nouă, zona Metro, toa-
te utilităţile. 0722672666. (001467/
NC-192104)

• Urgent vând vilă nouă Vânători. 
0724798995, 0751969260 (001546/
NC-192362)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 25.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0766623563. (001002/NC-186272)

 • Vilă P+1, utilităţi + finisaje la che-
ie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC-186714)

• VILĂ ZONA BĂNCILOR P+E+M, 
CONSTRUCŢIE 2008, PRETABILĂ 
BIROU, CABINET, LOCUINŢĂ. 
ACCEPT VARIANTE. 0745779691. 
(003973/NC-191217)

• Vilă Vânători, p+1, 174 mp + 414 
mp teren, 4 dormitoare, living + 
bucătărie, 2 băi, utilităţi, zonă 
liniştită. Preţ 85.000 E negoci-
abil. Tel. 0740087567. (001511/
NC-192265)

• Cumpăr vilă la roşu sau finisată, va-
riante. Tel. 0744527831. (004286/NC-
192210)
• Cumpăr casă /vilă zonă bună în Galaţi, 
construcţie nouă, exclus agenţii. Tel. 
0754544497. (004340/NC-192319)
• Cumpăr casă, modestă, teren 100 
mp. Tel. 0745351009. (0075851/NC-
191123)

• Cumpăr vilă la roşu sau fini-
sată în zona Galaţi sau până 
la Metro, sc =90-100 mp şi 
su =350-400 mp sau cumpăr 
teren intravilan pentru con-
strucţie în aceleaşi condiţii. 
Tel. 0745073917. (003800/
NC-190701)

• Schimb /vând casă singur curte, toa-
te utilităţile, centrală, garaj cu apar-
tament 3 camere plus diferenţă. Tel. 
0753617069. (001373/NC-191876)
• P.f. schimb garsonieră Micro 38, 
N-uri, et. 1, îmbunătăţit cu 3 cam. sau 
4 cam. semidecomandate, etaj inter-
mediar Micro 38, Micro 39 +diferenţă. 
0746176402. (001395/NC-191883)
• Schimb VW Faiton 2005, extra full, cu 
apartament, casă sau teren cu diferen-
ţă. 0745136960. (001518/NC-192190)
• Schimb casă +teren 5000 mp +Ford 
Mondeo 2001 cu apartament în Galaţi 
dau şi diferenţă. 0766277205. (001496/
NC-192191)
• Schimb teren Vânători plus diferenţă 
cu apartament sau autoturism de lux. 
0721127515. (001506/NC-192192)
• Schimb două camere decomandate, 
îmbunătăţit cu două camere deco-
mandat, simplu. 0746214291. (001482/
NC-192199)
• Schimb apartament cu două camere 
confort II din Brăila cu similar în Galaţi, 
eventual diferenţe. Tel. 0755431920, 
0723298474. (001485/NC-192204)

• Schimb apartament 2 camere 
semidecomandate Micro 16, et. 2, 
liber, 3 camere semidecomandate 
sau decomandate. Tel. 0236826168, 
0758596174. (003641/NC-190242)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-190223)
• Caut să închiriez apartament 1-2 ca-
mere, Micro 17, 16, 18. Tel. 0741205770, 
0740855535. (001175/NC-191214)
• Persoană fizică închiriez apartament 
luxos 2 camere o lună. 0742217575. 
(004302/NC-192195)
• Persoană serioasă doresc să închi-
riez apartament pe termen lung. Tel. 
0724042359. (001474/NC-192216)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/4, Bloc mixt, bloc nou,  125.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, G,F,P,T,AC,  100.000 LEI
- 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7,simplu,  160.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4 , imbunatatit,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  178.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 3/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, confort 1,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 130.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 5/10, confort 1, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/10, balcon din constructie, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  43.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/5, stradal, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  66.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  160.000 LEI
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI

- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  145.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, imbunatatit, 2 bai, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  165.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit,  280.000 LEI
      mobilat si utilat, bloc nou, 
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  75.000 EURO
- 4 cam dec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  63.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, imbunatatit, 65.000 EURO
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata,

80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 1 cam, Mazepa 2, 3/10, mobilat si utilat,  160 EURO
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp,  800 EURO
   recent amenajata, 
* Preturile prezentate sunt negociabile.

       

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)
• Închiriez spaţiu stradal, 25 mp, pen-
tru birou avocatură. Tel. 0742217575. 
(004344/NC-192320)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001574/NC-184136)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (06/09/cs/04/NC-187050)

• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez garsonieră, bloc I1, Ţiglina I. 
0743890705. (000847/NC-190180)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• 3 camere Micro 20, parter. 
0761633655. (000937/NC-190427)
• Închiriez 3 cam. apartament nou pe 
Faleză. Tel. 0744499381. (003780/NC-
190659)
• Închiriez ap. 4 camere, mobilat, AC, 
CT. 0740647148. (003804/NC-190798)
• Închiriez, Brăila, ap. 2 camere, mobi-
lat. 0740647148. (003804/NC-190799)
• Închiriez apartament 2camere, ideal 
pentru cabinet medical, birouri-ultra-
central, parter, stradal. Tel.0749.011.528 
(05/09/td/28/NC-190853)

• Închiriez ap. două camere, parter, 
Micro 21. 0743143519, 0236324420. 
(001105/NC-191058)
• Persoană fizică închiriez apartament 
ultracentral, et.2, bloc nou, îmbună-
tăţiri, mobilat şi utilat modern. Preţ 
negociabil. Tel. 0723309428. (001097/
NC-191059)
• Închiriez una cameră Micro 19. Tel. 
0747536531. (003970/NC-191275)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, zona 
IREG. Relaţii la telefon 0744191634. 
(001211/NC-191460)
• Închiriez ap. 1 cameră. 0755184455. 
(001223/NC-191589)
• Cameră mobilată, zonă centrală. Tel. 
0723547965. (004050/NC-191592)
• Urgent închiriez apartament trei ca-
mere, Doja, nemobilat, vedere strada-
lă. 0720277517. (004093/NC-191593)
• Închiriez apartament mobilat, cen-
trală, 150 E. 0757921394. (004092/NC-
191595)
• Închiriez apartament 3 cam mobilat 
utilat modern. 0745.253311 (06/09/
mr/02/NC-191653)
• Caut două colege apartament, 
preţ avantajos şi negociabil. Tel. 
0757054811. (004148/NC-191732)
• Închiriez apartament două camere 
semidecomandate, curat, g + f, boi-
ler, nemobilat, Micro 17, bl. O, 160 E. 
0747612534. (001337/NC-191762)
• Ap. 1 cam. termen lung, nemobilat. 
Tel. 0336114414. (001362/NC-191824)

• Închiriez apartament două-trei ca-
mere. Tel. 0743764108. (004182/NC-
191825)
• Primesc în gazdă. Telefon 0770692742. 
(001423/NC-191936)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0755878585. (001414/NC-191937)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon 0728012751. (001386/
NC-191938)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat (fete). 0747996051. (001390/NC-
191939)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bloc J1. 
Tel. 0734876281. (004209/NC-191940)
• Închiriez garsonieră mobilată, 350 lei. 
0724224314. (001428/NC-191960)
• Închiriez 2camere Faleza, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (06/09/td/02/NC-192000)
• Apartament de lux, Bloc Vega, mobi-
lat şi utilat, 0754628112 (06/09/td/02/
NC-192001)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter. 
0726787528. (06/09/bc/30/NC-
192064)
• 2 camere mobilat, nemobilat. 
0726787528. (06/09/bc/30/NC-
192065)
• Închiriez 2 decomandate I.C.Frimu, 
etaj 2, 110 euro. 0749080651. (001445/
NC-192066)
• Închiriez 1 cameră mobilată, nemo-
bilată, Ţiglina, 130 euro. 0749080650. 
(001445/NC-192067)

• Închiriez 3 dec. Faleză, Vega, mobi-
lat, la cheie. 0731137056. (004244/NC-
192068)
• Închiriez apartament 2 camere sim-
plu, curat, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0755301828, 0752281008. (001455/
NC-192071)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, prima uşă, 
nemobilat, pentru birouri, 200 euro 
negociabil. 0746549162. (06/09/bc/2/
NC-192072)
•  Ofer  apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001454/NC-
192074)
• Primesc fată în gazdă. 0236463175. 
(004255/NC-192075)
• 2 sdec.renovat, nemobilat, 700 lei. 
0746474992. (06/09/bc/19/NC-192096)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilat, 100 
Euro, 0741/104641. (06/09/cs/06/NC-
192105)
• Închiriez cameră unui tânăr. 
0336439925, 0771742351. (004288/
NC-192169)
• Ofer închiriere apartament două 
camere mobilate, Centru. Tel. 
0722460810. (004300/NC-192170)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0766738715. (004295/NC-192171)
• Închiriez 1/3 cameră, două fete, cu-
plu. Tel. 0744752096, 0746742131. 
(001501/NC-192173)
• Apartament central, două camere, 
mobilat. Telefon 0745236038. (004186/
NC-192174)

• Închiriez apartament trei camere. 
0748536384. (004266/NC-192175)
• Închiriez 3 decomandate, etaj 1, 150 
E. 0755600099, 0745757189. (004267/
NC-192176)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere lux, zonă centrală. Tel. 
0748158360. (001473/NC-192177)
• Închiriez o cameră în apartament cu 
proprietarul o familie, un tânăr sau o 
tânără. Telefon 0726596664. (004192/
NC-192179)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, com-
plet mobilat, utilat, curat, 250 E/lună, 
negociabil. Telefon 0236/454910. 
(004172/NC-192181)
• Închiriez două camere, nemobilate 
Ţiglina I. 0746211062. (001488/NC-
192183)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0742683403. 
(004315/NC-192232)
• Închiriez pe termen lung garsoni-
eră mobilată, Viaduct. 0741678017. 
(004323/NC-192233)
• Închiriez apartament cu două cam. 
convenabil. Tel. 0747997762. (004322/
NC-192235)
• Apartament 2 cam., impecabil, cen-
tral, proaspăt renovat, nemobilat. 
0770711636. (004319/NC-192236)
• Închiriez apartament mobilat 1 şi 2 
cam. 0720999763. (06/09/bc/18/NC-
192260)
• Garsonieră lux, Ţiglina II, mobilată, 
utilată. Tel. 0749095930. (001539/NC-
192280)

• Închiriez /vând 2 cam. Micro 17. Tel. 
0763614460. (001535/NC-192283)
• P.F. închiriez ap. 2 cam. 0751555163. 
(001530/NC-192286)
• Închiriez garsonieră, mobilată, et. 1. 
0740804240. (001529/NC-192287)
• Căutăm două colege apartament 
două camere, zona IREG. 0753931775, 
0767898191. (004327/NC-192289)
• Ofer spre închiriere garsonieră la 
A4, et. 1. 0752616806. (004329/NC-
192291)
• Închiriez apartament la mansardă 
Mazepa şi Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744999469. (001544/NC-192325)
• Închiriez locuinţă mobilată Viaduct. 
Tel. 0747868629. (001548/NC-192326)
• 1 cam. nemobilat Mazepa, 500 lei. 
0753673024. (004355/NC-192337)
• 1 cam. mobilată, utilată, 150 euro. 
0749539216. (03/09/bc3/NC-192341)
• 2 cam. supermobilate şi utilate. 
0753673024. (03/09/bc3/NC-192343)
• 2 camere central, complet utilat şi 
mobilat nou, centrală, AC, deosebit. 
0748167016. (004355/NC-192348)
• Închiriez ap. 2 camere semimo-
bilat, Micro 17, 700 lei, negociabil. 
0742914839. (06/09/ext100m/NC-
192353)
• 2 camere Micro 21, mobilat şi utilat, 
160 Euro, 0745/526231. (06/09/cs/06/
NC-192379)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina I, et. 2, mobilat, apometre, 
repartitoare, contor gaze. Preţ 700 
lei. Tel. 0745200736. (001550/NC-
192329)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat, CT, AC, termopan, 
uşă metalică, etaj 4/5 zona Piaţa 
Energiei, 200 euro. 0722937515. 
(0075718/NC-190674)

• Închiriez ap. 1 cameră mobi-
lat şi utilat modern, Mazepa. 
0723442006. (004252/NC-192070)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei 
115 mp, superamenajat. 0744106690. 
(0075570/NC-189030)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)AR
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Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,   60.000 Ron neg
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,posibil grup sanitar  43.000Ron
Gars Gara, p/4 ,f,g,gr sanitar,balcon , 32.000Ron neg 
Gars  M 19, parter , G-uri extindere +basca tm, f,g,p,  35.000Ron neg 

1 cam ,Tig 2 ,I-uri etaj 1/7, t,f,g,p  90.000 Ron neg 
1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam NL ,S-URI ,4/4 , 42mp,f,g,p, 120.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  80.000Ron neg
1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou libera  115.000Ron neg

2 cam dec M 20 , 4/4 ,simplu curat , 120.000Ron neg 
2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat , 160.000Ron neg
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,g,f,p,curat vedere Dunare , 125.000Ron neg 
2 cam dec , Sid Vest ,2/4,ct,liber , 147.000Ron neg 
2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon ,f,g,curat liber  75.000Ron neg  
2 cam dec ,M 38, L-uri ,p/4 ,f,g,p,usa metalica,ceas gaze,
balcon ,basca   125.000Ron neg 
2cam dec M 20 ,etaj 2/10 ,tm,g,f ,parchet,usa metalica lux   170.000Ron neg 

3 cam dec N.L 3/4  tm,f,g,p ,c.t , 205.000Ron neg 
3 cam M 20,etj 2/4 ,f,g ,parchet ,usa metalica  155.000Ron neg 

3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb cu 4 cam sdec conf 2,
Micro 38,39+diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze  135.000ron neg ,
sau schimb cu 2 cam sdec M16 ,p-2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 235.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp  240.000Ron,
CT,T,F, sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 100mp, modificat, 
superimbunatit  240.000Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, curte interioara, garaj, demisol 140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, 
CONSTR CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT  175.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, apa, 
curent electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent,  14E/mp
7000 MP Sat Costi teren extravilan  50.000 RON NEG

DE INCHIRIAT: 

3 cam Silozului  4/4 ,curat ,modern ,lux  250E 
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000Ron/luna                                                              
2 dec Mazepa , nemobilat  180E
3 cam ,M 38,N-uri,etaj 2 ,curat  500 Ron /luna

Garsoniere şi ap. 1 cameră
Gars., m19, 4/4, tp, p, um, liberă, n-uri  - 55.000 lei 
Gars., port, p/7, Wc, bucătărie  - 52.000 lei
ap. 1 cam. micro 39a, 3/4, bloc mixt  - 75.000 lei
ap. 1 cam. maz. i, 2/7, simplă, liberă  - 115.000 lei
Gars. Ţig, i, 3/4, a-uri  - 80.000 lei neg.
Gars. Ţig. i, 7/9, i-uri  - 75.000 lei neg.
ap. 1 cam. icFrimu, 4/4,  85.000 lei neg.
ap. 1 cam. icFrimu, 3/4  - 90.000 lei
Gars. m19, G-uri, p/4  - 35.000 lei neg.  
ap. 1 cam. siderurgiştilor, p/4,  - 30.000  e/neg.
mobilat, modern 
ap. 1 cam., maz. i, 7/7, 85.000 lei
ap. 1 cam., micro 39 a, 3/4, bloc mixt  -  90.000 lei
ap. 1 cam. micro 20, 5/10, ac, tp, g, f  - 110.000 lei
1 cam. maz, i, 3/4, g, f, t, liberă  - 120.000 lei
Gars., m40, Wc, 1/3, liberă  - 55.000 lei 

ap. 2 camere
2 dec. m 13B, p/4, balcon, tp, curat, liber  – 110.000 lei
2 dec. micro 13 B,  1/4, simplu  - 125.000 lei
2 dec. micro 13 B, p/4, balcon  - 140.000 lei
2 dec. icFrimu, 1/4, tp, g,f, curat  - 145.000 lei

2 dec. 2 balcoane, Doja, 3/4  - 165.000 lei
2 dec. micro 14, 2/4, la cheie  - 170.000 lei
2 cam. sdec. micro 40, 4/4, cu pod,  - 95.000 lei
liber, balcon 
2 sdec., 52 mp, micro 19, 3/4  - 125.000 lei
2 dec., 50 mp, m21, 5/10  - 155.000 lei
2 dec., 2 balc., m39c, 3/4  - 150.000 lei
2 dec. balcon, m38, p/4  - 140.000 lei
2 dec. m20, 1/4, g, f, p, tp  - 40.000 euro
2 sdec. m40, L-uri, 1/4, stradal  -140.000 neg.   
   

ap. 3 camere

3 cam. dec. n. Leonard,  80 mp,   – 180.000 lei
2 Wc, 4/4, bloc 1990 
3 sdec. micro 17, 1/4, ct, tp, g, f - 62 mp  -  160.000 lei
3 dec. n. Leonard, 3/4, 80 mp, 2 Wc,    - 64.000 e neg.
simplu  
3 dec. micro 17, F-uri, p/8, bloc 1996,   - 70.000 e neg. 
ct, g, f, p 
3 dec. Ţig. i, ps-uri, 3/7, 74 mp,   - 72.000 e şi garaj - 8000 e
2 Wc, ct, g, f, ac, 
3 sdec. centru, 2/4, living, ct, tp, ac, geam baie - 68.000 e
 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu birouri 100, 200 mp, parcare, 
str. Brăilei vizavi de Banca Comercială 
Română. 0721231902. (0075636/NC-
190122)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (0075754/NC-190446)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
zona Billa 1. Tel. 0730266688. (06/09/
pc/08/NC-190469)
• Spaţiu de 140 mp pentru birouri, 5 
euro/mp. Tel. 0769675348. (003792/
NC-190762)
• Închiriez spaţiu parter + etaj 
aprox. 300 mp, modernizat, preta-
bil birou, clinică medicală, grădini-
ţă. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236/411122. (0075780/NC-190765)
• Spaţiu str. Domnească (Universitate), 
26 mp, 450 Euro/lună, 0236.436899, 
0745.637.013. (06/09/cs/06/NC-
190869)
• Spaţiu pentru birouri 200 mp + 
parcare proprie, mobilat şi utilat, 
monitorizare BGS, totul nou, negoci-
abil, 0729.88.21.80. (06/09/cs/06/NC-
190870)
• Închiriez etaj vilă 500 euro, parca-
re curte. 0752315953. (004081/NC-
191566)

• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236/472383. 
(06/09/td20/NC-190879)
• Predau afacere, restaurant, autoser-
vire (plimbă-tavă) în funcţiune, spaţiu 
închiriat. Tel. 0745979535. (003875/NC-
190936)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (06/09/
cs/43/NC-191143)
• Închiriez depozit 230 mp. Tel. 
0748919575, 0742090288. (001232/NC-
191440)
• Ultracentral (N. Bălcescu) 40 mp + 35 
mp depozitare, amenajat, avantajos. 
0747370449. (0075864/NC-191536)
• Închiriez chioşc 9 mp lângă Hotel 
Magnus, Micro 20. 0747910759. 
(004098/NC-191542)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Micro 17. Tel. 
0745281291. (004123/NC-191645)
• Închiriez garaj dublu 13 B. 0743752830. 
(004160/NC-191829)
• Închiriez spaţiu pentru frizerie. 
Telefon 0745070861. (001408/NC-
191941)
• Dotata excelent pentru birouri 
sau cabinete medicale, 35 mp. Tel. 
0722311405. (001394/NC-191942)

• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu, 
liber, pretabil magazin mixt. 
0769615648. (004207/NC-191944)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
lângă Două Babe. Tel. 0769444718. 
(001440/NC-191964)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (004246/NC-
192087)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
zona Albatros, str. Bălcescu, bloc V3A, 
mobil 0744560794. (0075952/NC-
192095)
• Închiriez hală 150 mp, str. Mioriţei 38. 
Tel. 0745529653. (001402/NC-192124)
• Spaţiu 110 mp, ideal amenajat pentru 
birouri, sediu firmă, cabinete, agenţii, 
4 E/ mp. 0746155795. (,0025850/NC-
192252)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(001494/NC-192255)
• Spaţiu parter bloc, Centru, pentru bi-
rou, cabinet. Tel. 0749095930. (001539/
NC-192308)
• Închiriez spaţiu 170 mp, vad excelent. 
Tel. 0765544567. (004342/NC-192309)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez spaţiu comercial bdul. 
Coşbuc nr. 198, 25 mp. Tel. 0747107734. 
(004346/NC-192339)

• INCHIRIEZ AP 2 CAM I C FRIMU LANGA 
SCOALA 12 LA PARTIER MOBILAT SI 
UTILAT PRET 150 EURO PE LUNA TEL 
0751772071 (SMS/NC-192374)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp I.C.Frimu. Tel. 0746588086. 
(001087/NC-190988)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală 170 mp. 0749222236. 
(0075880/NC-192125)

• Cedez urgent spaţiu închiriat, 
dotat pentru comerţ alimentar, 
vad excelent. Tel. 0724044970, 
0751213396, 0762607100. 
(004181/NC-191827)

• Închiriez hală renovată, 150 
mp, zona Atlas, deschidere 9 
m, 2 euro/ mp. Relaţii la tel. 
0747801567. (0075876/NC-
192092)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)

• Vând 500 mp intravilan, sat Costi, 
36/14. Tel. 0740393449. (008714/NC-
183172)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• Sat Costi, parcele 1.100, 27 euro. 
0741211335. (002969/NC-188056)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Teren 1250 mp, liber, utilităţi, Ţiglina 
III. Posibilităţi lotizare. 0744 132966. 
(06/09/cs/13/NC-189508)
• Vând teren 900 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi, asfalt. 0721211771. (003493/
NC-189740)
• Vând 3.000 - 7.500 mp Şendreni, 
deschidere DN 25, intravilan, utilităţi. 
0747493861. (000730/NC-189781)
• Persoană fizică, 200 mp, Port, două 
deschideri, neg. sau schimb cu apar-
tament 1, 2, 3 camere. Tel. 0744115926. 
(000814/NC-189961)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (0075715/NC-190460)
• Vând loturi case avantajos 
Independenţa. Tel.0745231374. 
(003675/NC-190483)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, la şosea, 
partea Beyler, cu utilităţi 25 E /mp. 
Tel.0745621911. (003669/NC-190493)

• Vând 1000 mp, la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea cu utilităţi, 25 
E/mp. Tel.0745621911. (003669/NC-
190499)
• Teren 820 mp, în cartier vile, Şendreni. 
Tel. 0748030776. (000948/NC-190515)
• Vând 600 mp teren intravilan, intra-
re sat Costi. Tel.0740482834. (000957/
NC-190570)
• Vând 1,6 ha extravilan sat Costi, 
utilităţi şi parcelat. 0236/345181, 
0732106697, 0236/472354. (000984/
NC-190690)
• Vând 2.000 mp intravilan com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (000983/NC-190692)
• Vând teren S=1.000 mp, Mihail 
Kogălniceanu, preţ 43.000 lei. Tel. 
0730639180. (003747/NC-190696)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (003756/NC-190700)
• Vând teren 500 mp în Fileşti. 
0742188549. (003797/NC-190705)
• Loturi de casă, Vânători de la 20.000 
lei. 0766488999. (05/09gc08/NC-
190744)
• Loturi de casă Fileşti şi Smârdan de 
la 15.000 lei, cu utilităţi. 0765543100. 
(05/09/gc08/NC-190745)
• Loturi de 1.000 mp, 15.000 E, zona 
DN 26, Vânători (Roua). Telefon 
0752264491. (003886/NC-190954)
• Vând teren zona Metro. Tel. 
0761672828. (001405/NC-191908)

• Vând vatră casă com. Smârdan, 
multiple avantaje. Tel. 0754469244, 
0727075142. (0037785/NC-190967)
• Vând teren com. Braniştea, sat Traian 
700 mp, deschidere 18 m, proprie-
tate, utilităţi, suport costul actelor. 
60.000 lei. Tel. 0754286096. (001078/
NC-190971)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. Preţ 
negociabil. 0764282645. (001100/NC-
191062)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740777569. (001108/
NC-191067)
• Vând loc casă 1000 mp, 
M.Kogălniceanu, com. Smârdan, preţ 
10 E/mp. 0748826386, 0236449120. 
(004002/NC-191189)
• Vând /schimb teren Faleză, poziţie 
deosebită. Tel. 0723157035. (001164/
NC-191240)
• Vând 900 mp teren intravilan sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0744390253. 
(03983/NC-191258)
• Vând 560 mp Drumul de Centură, 
vizavi Arabesque, drum acces, utilităţi 
în zonă. 0740853503. (003966/NC-
191262)
• Vând teren intravilan zonă bună în 
comuna Pechea. Tel. 0741254408. 
(004027/NC-191338)
• Vând 1.000 mp teren Fileşti, des-
chidere 10 m. Preţ negociabil. Tel. 
0743322776. (001189/NC-191341)
• Urgent 500 mp, str. Tecuci. 
0742502502. (004054/NC-191484)
• Vând 2.100 mp Tirighina zonă bună, 
65 euro/ mp. Tel. 0728232176, accept 
variante. (004067/NC-191570)
• Vând 1.000 mp M. Kogălniceanu, 
15.000 euro. Tel. 0728232176. (004067/
NC-191573)
• 1000 mp, d =55 m, sud, sat Costi, 10 
E /mp neg. 0766242592. (001287/NC-
191644)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. Tel. 
0748848320. (06/09/gc/30/NC-191691)
• Vând teren intravilan central, 
Şendreni. 0744509998. (004142/NC-
191711)
• Teren sat Costi la intersecţie de dru-
muri, 1.000 mp. Preţ 23 E/ mp. Tel. 
0742026966. (001313/NC-191760)
• Vând teren com. Vânători lângă 
halele Asil, 2000 mp, negociabil. 
0765372578. (001206/NC-191810)
• Vând teren Vânători 400 mil. 550 mp. 
0746865523. (004214/NC-191902)
• Vând 8.000 mp sau jumătate la DN 
26. 0742607505. (001379/NC-191910)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0751636077. (001376/NC-191911)
• Vând 1200 mp chiar lângă sat Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan), cartier nou, 
zonă foarte bună. Tel. 0724288232. 
Preţ negociabil. (001377/NC-191912)
•   Zonă vile 700 mp  după floricultu-
ră, utilităţi, variante auto. 0752841771. 
(004193/NC-191913)
• Vând teren lipit gard Metro, 642 mp, 
60 euro mp. 0752574257. (001432/NC-
191924)
• Vând 850mp teren intravilan Sat Costi, 
d- 25ml, 12euro/mp, tel. 0742005072 
(06/09/td/17/NC-191979)
• Vând 15600mp teren intravilan 
Vânători, d-104ml, îngrădit, toate uti-
lităţile, pretabil industrial/comercial, 
negociabil, tel. 0742005072 (06/09/
td/17/NC-191982)
• Vând teren Micro 13 B. 0757245752. 
(001438/NC-191988)
• Loturi Smârdan în zona caselor noi 
(spre Galaţi). 0741679097. (004240/NC-
191993)
• Vând două vetre casă a 9 ari buca-
ta, com. Smârdan. Tel. 0756551033. 
(001431/NC-191998)
• Vând teren sat Costi 8 E. 0754415453. 
(004253/NC-192041)
• Vând teren Şendreni, cartier nou, 890 
mp, 30.000 E. 0766436834. (004251/
NC-192044)AR
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Mica
Publicitate

Vanzari apartamente:

Gars. Tig. 1, et. 1, imb.  73.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar,  55.000lei
Gars. M 13B, et.3, imb., 35mp, gr. sanit.  55.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,  110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam ICF, et 3/4, curat, liber  90.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou,  100.000lei 
1 cam M 39C, et. 3/4, G+F, TP  70.000lei neg
1 cam M 17, et.5/8, simplu, 42mp  120.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,  72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4, imb,  60.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  105.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu  135.000lei
2 dec Ireg, et. 2/4, simplu, liber  150.000lei
2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat,  150.000lei
2 cam M 16, parter, simplu, liber  130.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  150.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat  160.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 dec M 20, et. 5/10, simplu  150.000lei
2 cam M 21,et. 8/10,G+F+P+TP, 60mp  135.000lei
2 cam  M 38, parter, TP  100.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  45.000E 
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT  230.000lei
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp   68.000E
3 dec Sid Vest, et 4, TP,G+F+P, 2 gr. sanit.  160.000lei
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 dec Maz 2, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san  65.000E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou, variante  160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  200.000E 
sau chirie  1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, 
loturi de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP  150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et.6/9, simplu  150E
2 cam Tig 1, PS-uri, parter, nemob.,  140E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Teren extravilan Agrogal, 15 ha, 
28000 lei /ha. Tel. 0730266592. 
(001462/NC-192090)
• Vând 1800 mp Kogălniceanu, 10 euro. 
0744107014. (001409/NC-192139)
• Vând teren + fundaţie duplex. 
0747754463. (004272/NC-192140)
• Teren Odaia Manolache 2.000 mp. loc 
casă 11.000 mp + Vânători 8.000 mp, 
negociabil. Tel. 0756905532. (004168/
NC-192141)
• TEREN STR COŞBUC ŞI OLTULUI. TEL 
0745159950. (06/09/cs/04/NC-192215)
• Vând loc casă Tuluceşti, satul nou, 
zona Atlas, 4980 mp. Tel. 0745883352. 
(001515/NC-192239)
• 1200 mp Vânători, utilităţi, 28 E /mp, 
negociabil. 0744682194. (004316/NC-
192242)
• Vând parcelă 600 mp, 13 E şi 1300 
mp, 11 E, Tuluceşti. 0720533804, 
0745648689. (004320/NC-192243)
• Vând 5500 mp, extravilan între 
Vânători şi Odaia. Tel. 0724289557. 
(004296/NC-192247)
• Vând vatră casă în Od. Manolache, 
toate utilităţile. 0742079253. (004294/
NC-192248)
• Teren intravilan Fileşti, lângă CAP, 
1000 mp, 15 E /mp neg. 0747385681. 
(001503/NC-192251)

• Vând loc casă, sat Tămăoani, la stra-
dă, DN26, ieftin. Tel. 0236344887, 
0744925458, 0749381553. (004289/
NC-192250)
• Vând teren Arcaşilor, 500 sau 1000 
mp, toate utilităţile. 0721127515. 
(001506/NC-192253)
• Vând 2000 sau 1000 mp cu des-
chidere 30 m DN26, zona IRICAD. 
0721127515. (001506/NC-192254)
• Vând 4000 mp, utilităţi la drum na-
ţional, intravilan. 0740781615. (06/09/
bc/18/NC-192256)
• Vând 500 mp Şendreni, fundaţie apă 
curentă, toate avizele. 0747109002. 
(004336/NC-192293)
• Vând teren Şendreni 1200 mp. 
0747071203. (001537/NC-192294)
• Teren Metro, 300 mp intravilan. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-192340)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
2x900 mp. 0744909527. (004350/NC-
192342)
• Vând teren 9500 mp, zona Tuluceşti 
-Odaia Manolache, accept variante. 
0744909527. (004350/NC-192344)
• Vând teren zona Tuluceşti, 2400 mp. 
0744909527. (004350/NC-192345)
• Vând teren Gârboavele la DJ, 2100 
mp, accept variante auto. 0744909527. 
(004350/NC-192347)
• VAND LOTURI CASA ST 800 MP 
COMUNA SMARDAN SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU 12 KM DE GALATI 
PRET 7,5 EURO MP TEL 0751772071 
(SMS/NC-192367)

• Vând teren com. Şendreni 800 
mp, d=20 m, utilităţi. Preţ 50.000 
lei. Tel. 0754286096. (001078/NC-
190970)
• Vând teren Micro 17, 1500 mp. Tel. 
0236416879, 0749812273. (004099/
NC-191548)
• Vând teren la 200 m de DN26, ac-
cept şi plata în rate. 0236471070, 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-
191693)
• 500, 1000 mp sat Costi, str. 
Turturelelor, utilităţi. 0756104164. 
(001404/NC-191905)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, îngră-
dit, cadastru. 0756104164. (001404/
NC-191907)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 
0749591526. (001522/NC-192240)
• Vând teren 800 mp Smârdan, 
centru. 0748032031, 0746829298. 
(004310/NC-192245)
• Locuri de casă Tudor Vladimirescu, 
cartier nou. 0722541967. (004351/
NC-192346)

• Vând teren 2.000 mp intravilan 
Vânători, Odaia Manolache, toate 
utilităţile, drum asfaltat, zonă exe-
celentă, 30 E/ mp. Tel. 0726831272. 
(001532/NC-192295)

• Cumpăr teren arabil în comu-
nele Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, 
Corni, Corod, Matca, Munteni. Tel. 
0762989418, 0751828912. (002171/NC-
185692)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• Vând hală cărămidă 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)

• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. 1 
Decembrie. 0755673358. (000978/NC-
190614)
• Vând bar Piaţa Micro 17, 20.000 E 
62 mp. Tel. 0747697053. (001334/NC-
191766)
• Vând construcţie p+1, S= 300 mp, 
strada Nae Leonard, Cluj. Telefon 
0744637898. (0075847./NC-191921)
• Vând fermă 16.000 mp, 4 hale cărămi-
dă. 0747628665. (001489/NC-192128)
• Vând (închiriez) hală + 2.300 mp. Tel. 
0757574583. (001350/NC-192129)
• Vând pensiune + restaurant. 
0747754463. (004272/NC-192131)
• S.C. CF Galaţi S.A. vinde spaţii pen-
tru birouri situate la parter de bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (06/09/exz99m/NC-
192312)
• Vând spaţiu comercial la parter 
bloc 120 mp cu spaţiu verde ame-
najat. Tel. 0756535704. (004138/
NC-191729)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, accept variante. 
0749222236. (0075880/NC-192132)

• Vând salon înfrumuseţare. Tel. 
0740902758. (003824/NC-190790)

• P.F. vând spaţiu comercial 30 mp 
în Piaţa Micro 39. Tel. 0742120956. 
(001340/NC-191765)

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Pierdut acte persoane +auto pe nu-
mele Ivanov Tudorel. Aducătorului re-
compensă. Tel. 0724040051. (001220/
NC-191480)
• Pierdut legitimaţie Primăria Galaţi pe 
numele Tudor Silviu. Se declară nulă. 
(0075885/NC-192193)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 31040/1992 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Bourceanu Gheorghe şi Doina pen-
tru apartament situat în str. Victor 
Vâlcovici nr. 24, bl. K13, sc. 3, ap. 93. Se 
declară nul. (0075881/NC-192202)

• Pierdut adeverinţă cu vechime în 
muncă pe numele Chirilă Daniela. Se 
declară nulă. (0075882/NC-192205)
• Pierdut act de concesiune nr. 
199/2004 pe numele Roşu Gelu 
Silvestru pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr, S-H, P5, R1, L17. Se declară nul. 
(0075956/NC-192209)
 • Pierdut joi, 18 iunie 2009, Ţiglina II 
spate CEC Bank garaje, spate bloc B8 
pisică negru -alb, mutilată dreapta 
botişor. 

0236434660, Iordache, recompensă. 
(001523/NC-192221)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Şchiop Laurenţiu. Se declară nul. 
(0075888/NC-192332)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001088/NC-190979)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Cedez contract nuntă, Restaurant 
Havana sus, 10 octombrie 2009. Tel. 
0742064630. (004106/NC-191606)
• Cedez sală Restaurant Cina pen-
tru data de 19.09.2009. Telefon 
0755010128, 0752157531. (004269/NC-
192114)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)

• Organizez excursii săptămânal la 
mănăstiri Dobrogea, plecare luni 
sau vineri, grup 4 persoane (inclus 
transport şi 3 nopţi cazare), 200 lei 
/pers. Tel. 0728177174. (003711/NC-
190436)

• Restaurant Cina, nunţi 100 
lei (1000000, preţ vechi), bo-
tez 80 lei (800000, preţ vechi) 
noiembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 nunţi 
120 lei (1200000 preţvechi). 
0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-
188814)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001430/NC-191958)
• Tămăduitoarea Maria rezolvă orice 
problemă numai în trei zile cu nume-
le şi zodia. 0748774926. (004268/NC-
192112)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 24 Iunie 2009

21
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Telefon: 0744718174
Gars. M13B, et. 3, 28 mp  - 60.000 lei
Gars. M 19, et. 3, 22 mp   - 70.000 lei
Ap. 1 cam. M38, îmb.  - 72.000 lei
Gars. Port, 2/7, WC  - 50.000 lei
Ap. 1 cam. M20, et. int.                                                                                                        - 110.000 lei
Ap. 1 cam. M39, 3/4, 38 mp, f. curat          - 105.000 lei

2 CAMERE
2 dec. Sid. Vest, et. 3, 2 balc.  - 145.000 lei 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 2 balc., îmb.  - 165.000 lei
2 dec. M14, p/4, balc.  – 150.000 lei
2 dec. M17, 3/4, simplu  – 150.000 lei
2 sdec., M 19, 3/4, curat  – 110.000 lei
2 sdec. M 16, p/4, liber  – 120.000 lei
2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc., CT, îmb.  – 200.000 lei
2 dec. PC, bloc nou, et. 2/5, 73 mp, f. îmb.                                     - 80.000 E
2 dec. M 13B, p/4, balc., liber                                                                                       - 100.000 lei 
2 sdec. M40 (Flacăra),  et. 2/4, balc.                                                                          - 95.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb.                        - 120.000 neg. 
2 dec. M 38, p/4, balc.        – 135.000 neg.

3-4 CAMERE
3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., CT, AC  - 160.000 lei 
3 dec. Centru, 2 balc., CT, 90 mp  - 200.000 lei 
3 dec. M 20, et. interm., îmb., liber                                                                            - 45.000 E 
3 cam. M 17, et. interm., curat   - 160.000 lei
3 sdec. M 19 (Piaţă), 63 mp, curat  – 170.000 lei
4 dec. M 21, 2 balc., 110 mp  – 200.000 lei
3 sdec. M38, 2/4, f. curat  - 150.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. interm., 3 balc.  – 190.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat  - 190.000 lei
3 dec. I.C.Frimu,  4/4, 2 balc., U-uri                                      - 175.000 neg.
3 sdec. M 20, 3/4, liber        - 135.000 neg.

ÎNChIRIERI
Gars. Ţig. I, A-uri, parter şi etaj 1, mobilat f. frumos,  birouri/locuit         - 150 E 
Ap. 1 cam. Vega, mobilat, lux, 55 mp      – 400 E/lună 

TERENURI
Bădălan, 5 ha         – 15.000 lei/ha

Mica Publicitate

Oferim:
[ after school
[ cursuri informatică
[ limbă străină
[ jocuri sportive

Relaţii la telefon 
0236/460882.

Grupul Şcolar 
“Gh. Asachi”” 

face înscrieri în clasa I 
pentru anul şcolar 

2009-2010.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
supraînălţat, 17 mc, 1,5 t util, fabricat 
iunie 2008. Tel. 0741420417. (0075627/
NC-189820)
• BMW 316, Compact, 2002, full elec-
tric, perfect tehnic şi optic, neg. Tel. 
0744115926. (000814/NC-189990)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• Papuc 2003, 1,9 diesel, tracţiu-
ne integrală, acoperit, omologat. 
0768304447. (003846/NC-190817)
• Vând BMW X5 2006, full option 
sau schimb cu BMW X5 sau X6 2009. 
0740647148. (003834/NC-190820)
• Audi A4, 2,0 TDI, 140 CP, S-line, pie-
le, navi, DVD, extrafull, 14500 neg., 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190896)
• 2xOpel Zafira, 1,9 CDTI, 150 CP, 
2006, 2007, piele, navi, bixenon, pa-
noramă, jante, 11900 neg., variante. 
0744701477. (003867/NC-190897)
• 2xOpel Astra Kombi, 2007, 2008, 
navi, diesel, jante, 7450 neg., variante. 
0744701477. (003867/NC-190898)
• 2xVW Touran Highline, 2006, 2007, 
navi, jante, extrafull, 10500 neg., 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190899)
• 2xVW Passat Highline, 2007, 2008, 
piele, bixenon, extrafull, 11900 neg, 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190900)
• 2xOpel Vectra, 1,9 CDTI, 150 CP, 2007, 
2008, navi, bixenon, jante, GHS, 10200 
neg., variante. 0744701477. (003867/
NC-190901)
• Vând Dacia Nova pe injecţie, an fa-
bricaţie 1999, 64000 km, la preţ 5000 
lei. Tel. 0744560794. (0075794/NC-
191037)
• Urgent VW Touareg 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (001125/NC-
191167)
• Vând Dacia Break 1310 an 1999, ne-
gociabil. Tel. 0724196999. (001149/
NC-191170)
• Cesionez contract leasing Iveco Daily 
65C18 Cab, prelată, an fabricaţie 2008, 
km bord 6500, lungime podea 6,10 
ml, preţ negociabil. Tel. 0744903170. 
(004091/NC-191541)
• Vând piese auto orice tip de auto-
turism anii 1990-2002. 0740521051. 
(004114/NC-191619)
• Vând Dacia SuperNova, an 2001, 
alb, confort, preţ 70 mil. neg. Tel. 
0744756183. (004120/NC-191630)

• Firmă vinde 10 Logan-uri Laureate 
Plus 2008, 10.000 - 20.000 km, gri pla-
tine, 5750 euro, 0755/044866 (06/09/
cs/45/NC-191734)
• Vând Audi A8, full, 2002, accept şi 
schimb plus diferenţă. Tel. 0758311098. 
(001367/NC-191818)
• BMW 525, full option, adus recent, 
2006, variante auto. 0752841771. 
(004194/NC-191857)
• Citroen C3, 2006, full electric, 78.000 
km, Opel Meriva, AC, ambele recent 
înmatriculate, impecabile, urgent. 
0744528066. (004202/NC-191859)
• Vând Opel Astra G, 2005, preţ 6500 E, 
negociabil. Tel. 0752300985. (001400/
NC-191862)
• Renault Clio 2005, full, 3400 euro. 
0740892059. (004189/NC-191863)
• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (004191/
NC-191866)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, variante. 
0763692726. (004191/NC-191867)
• BMW 730D, 2006, full variante. 
0766538120. (004191/NC-191869)
• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0766538120. (004191/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (004191/NC-191871)
• VW Touran 1,9 TDI, 2006, climatronic, 
navigaţie, jante, variante. 0766518339. 
(004191/NC-191873)
• Dacia 1997, stare bună, 3200 lei. 
0742563740. (004227/NC-191918)
• Logan primul proprietar, garaj, 
3600 euro. 0742563740. (004227/NC-
191969)
• Vând Mitsubishi Pajero 2,5D, 2002, 5 
uşi, 120000 km, piele bej, mahon, full, 
unic proprietar, impecabilă, 11300 E. 
0744642144. (0075875/NC-192004)
• Vând Mercedes ML320i, an fabricaţie 
2002, avantajos. 0745648737. (001458/
NC-192019)
• Clio 2008, proprietar, garanţie, 2010. 
0741332316. (004259/NC-192039)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
unic proprietar, în funcţiune. Tel. 
0723224728, 0770650838. (001483/
NC-192138)
• Prim proprietar vând Renault 
Megane 2006, 26000 km, preţ avanta-
jos. 0744570588. (001502/NC-192142)
• Dacia 1999, stare foarte bună, 
MP3, ITP 2011, cauciucuri noi. Tel. 
0723396221, 0724000039. (001508/
NC-192143)
• Vând Dacia injecţie 2004, perfec-
tă stare. 0752595748. (001510/NC-
192149)

• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
carte service, variante ieftine, Logan, 
Fabia. 0745244001. (004299/NC-
192150)
• Vând Golf IV -SDI 2001 sau schimb 
cu Golf V. Tel. 0744667961. (001493/
NC-192151)
• Dacia Break 2003, albă, 65 mil. 
0740265206. (004282/NC-192153)
• Dacia Berlină 2003, argintie, impeca-
bilă. 0748158469. (004282/NC-192161)
• Vând Dacia Break, 1992, 41000 km, 
3500 lei. Tel. 0236495423. (004283/
NC-192162)
• Dacia Nova 1998, GPL, 5000 lei. 
0740239520. (004276/NC-192164)
• Toyota Yaris 1,0i, 2005, Euro 4, full, 
înmatriculată, 5200 euro. 0762268830. 
(001521/NC-192186)
• Vând Matiz 2003, preţ bun. 
0722306946. (004321/NC-192187)
• Vând Opel Zafira 2003, impecabil. 
0741536113. (004328/NC-192230)
• Logan 1,4 Ambiance 2005, GPL, neg. 
Tel. 0743045768. (001536/NC-192278)
• Dacia Logan 1,5 DCI, 2006, metaliza-
tă, proprietar. 0745607440. (004332/
NC-192279)
• Skoda Octavia II, 2007, 1,9 TDI, în-
matriculabilă, preţ 8500. 0746068518. 
(004337/NC-192281)
• Vând Seat Alhambra 2006, recent 
adus, 10700 E neg. 0755050279. 
(004339/NC-192282)
• Vând Seat Ibiza Sport, 2007, recent 
adus, 6750 E. Tel. 0755050279. (004339/
NC-192284)
• Vând autoturism Daewoo Espero 
1,5 Dohc, an fabricaţie 1996, full op-
tion, stare impecabilă, proprietar. Tel. 
0745687908. (001540/NC-192317)
• Vând Cielo 2006 cu GPL. 0745158846. 
(001552/NC-192335)
• Vând Opel Astra H, iulie 2005, diesel, 
climă, CD, pilot automat, înmatriculat, 
6700 euro. 0741090288. (001554/NC-
192336)
• Opel Astra Caravan, 1,6 ecotech, 
1995, superîntreţinută, AC, elec-
tric etc. 0740300659. (004238/NC-
191970)

• Vând 2 taxi Logan cu licenţă încă 
3 ani, ambele 8500 E. 0748864347. 
(001116/NC-191122)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)

• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturisme orice tip între 
anii 1990 - 2002. Pentru dezmembrat. 
0740521051. (004115/NC-191620)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970 -2000. 
0746922932, 0336424808. (001281/NC-
191635)
• Cumpăr Dacia 1990-2000, ofer preţ 
bun. 0761326316. (001491/NC-192207)
• Cumpăr Logan, Opel, Ford, Solenza. 
0746075306. (004164/NC-192213)
• Cumpăr avantajos Tico. 0745158846. 
(001552/NC-192334)

• Vând tractor 4x4 45 CP, special pen-
tru vii, livezi, grădinărit, dotat cu 
plug, grapă, pompă stropit +MSP. Tel. 
0742838616, 0747918414. (0075709/
NC-190461)
• Vând presă de balotat păioase, 
urgent. 0757784753. (004178/NC-
191820)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Cedez restaurant în funcţiune, con-
tract min. trei ani. Tel. 0751792926, 
0743425420. (004265/NC-192088)
• Caut asociat bar, contract min. trei 
ani. Tel. 0754526023. (004265/NC-
192089)
• P.F.A. atenuăm împreună efectele 
crizei prin disciplina muncii, eficien-
tizarea activităţilor, analiza riscurilor, 
altele. email: auditorintern@yahoo.
com. (004278/NC-192121)
• Deţin service auto, dotat complet, 
caut asociat. Tel. 0744325696. (001513/
NC-192249)
• Vând salon de înfrumuseţare 
dotat ultramodern. 0734.857.481 
(06/09/mr/10/NC-191900)

• Vând afacere la cheie fast -food, 
pizzerie şi terasă cu dotări, spaţiu 
închiriat, adresa str. 1 Decembrie 
1918. Tel. 0744692347. (004176/NC-
191814)

• Cumpăr acţiuni Fondul 
Proprietatea ofer plata cash pe loc 
sau virament bancar. Formalităţile 
le fac concomitent. Tel. 0743099299. 
Rog şi ofer seriozitate maximă. 
(001466/NC-192123)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr baracă metalică. Tel. 
0744398086. (000894/NC-190328)
• Cumpăr vestiar /fişet metalic. 
0744642144. (0075875/NC-192014)
• Societate cumpără deşeuri 
fier de la domiciliu, plata pe 
loc. 0743042690, 0236310809. 
(0075654/NC-189432)

• Caut să închiriez auto mic litraj, 
plata lunar. 0740414966. (0075961/
NC-192168)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 iunie

FilmelaTV
24 iunie

ProgramTV
24 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă   86 cm - 6 cm
Hârşova 170 cm - 12 cm
Brăila   217 cm - 6 cm

GalaŢi  219 cm - 5 cm
isaccea  172 cm - 5 cm
Tulcea  140 cm - 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
24 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

24 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural
Expoziţii 

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
i ai Facultăţii de artă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Materie şi spirit” 
(Dumitru Ghiaţă, ion Ţuculescu, 
rudolf Schweitzer Cumpăna); co-
lecţia dr. Ştefan Chicoş; George 
Sorin Purcaru, expoziţie de gra-
fică şi sculptură; Bienala de arte 
Plastice „Cezar ivănescu”; expo-
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „70 de ani de muzeografie 
gălăţeană”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Smaranda 
Brăescu – regina aerului” (foto-
grafie); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), expoziţii-
le permanente, 11,00 – 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”; 
„Expediţii ştiinţifice româneşti 
în Bazinul Mediteranean, 2005-

2007”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, rosariumul, 
Planetariumul, acvariumul; 
expoziţiile permanente, 9,00-
17,00. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Mărturisiri”, 
Vasilica Gavrilă (pictură); intrarea 
liberă.

- Galeria Mond’Art – Simona 
andrei, expoziţie foto.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „Costache Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 – 20,00, Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro-gara CFr 
Călători, 8,30 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă azi.

C.S.Carp

1218 - Prima atestare do-
cumentară a oraşului german 
rostock.

1400 - Se naşte JOHaNN 
GUTENBErG (m. 1468), inven-
tator german al  tiparului cu 
litere mobile din metal.

1692 - Se naşte iOaN 
iNOCHENTE MiCU ClaiN 
(KlEiN) (m.1768), cărturar, 
iluminist, luptător pentru 
drepturile populaţiei româ-
ne din Transilvania, episcop 
al Bisericii române Unite cu 
roma (Greco-Catolică) din 
Transilvania (1720-1744).

1818 - Se naşte iON 
iONESCU de la BraD (m. 1891), 
agronom, economist, membru 
al academiei române.

1862 - Se formează un 
guvern al “Căii de mijloc”, 
sub preşedinţia lui Nicolae 
Kretzulescu, ce continuă opera 
legislativă privind organizarea 
şi consolidarea statului român 
unificat.

1886 - Episcopul Iosif 
Gheorghian aşază piatra de 
temelie la biserica “Sfinţii 
Voievozi”  din Independenţa, 
jud. Galaţi (sfinţirea a avut loc 
la 15 septembrie 1889, de că-
tre episcopul Dunării de Jos 
Partenie Clinceni).

1926 - Inaugurarea primei 
linii aeriene naţionale civile 
Bucureşti-Galaţi, cu avionul 
italian de transport civil de tip 
“ansaldo”.

1927 - Se creează 
Organizaţia fascistă “legiunea 
arhanghelului Mihail” (din 
1930 “Garda de Fier”, iar din 
1935 Partidul “Totul pentru 
Ţară”).

1939 - Se naşte SÂNZiaNa 
POP, prozatoare, publicistă.  

1943 - Se naşte IOAN 
MURARIU NEAMŢ, pictor, 
membru şi fost preşedinte al 
UaP, Filiala Galaţi.

1946 - Încetează din viaţă 
PaUl NiCOrESCU (n. 1890), ar-
heolog, pedagog. 

1947 - Se naşte DiNU 
FlăMÂND, poet, critic lite-
rar, traducător, laureat cu 
Premiul Festivalului de Poezie 
“Mihai Eminescu”. În prezent 
este jurnalist la radio France 
international (din 1995 cores-
pondent pentru românia).

1959 - Se naşte TaNia FiliP, 
actriţă de teatru şi film.  În anul 
2002 debutează ca regizoare 
(cu spectacolul “Moştenirea lui 
Cadîr”).

1987 - Încetează din via-
ţă VirGil TEODOrESCU (n. 
1909), poet, publicist, membru 
corespondent al academiei 
române, laureat cu Premiul 
pentru Poezie al academiei 
române.

1988 [ Încetează din viaţă 
MiHai BENiUC (n. 1907), psiho-
log, poet, prozator, eseist, tra-
ducător, membru al academiei 
române.

[ Încetează din viaţă 
NiCOlaE laSCU (n. 1908), isto-
ric al literaturii antice, traducă-
tor, editor, laureat cu Premiul 
academiei române.

1990 [ P.S. Casian oficia-
ză, în preajma ruinelor mă-
năstirii Măxineni, jud, Brăila, 
o slujbă marcând începutul 
refacerii acestei mănăstiri 
(ctitorită de domnitorul Matei 
Basarab şi Elena Doamna, în 
anul 1637). 

[ Încetează din viaţă N. 
STrOE (n. 1905), actor.

1991 - Parlamentul 
româniei declară nul şi neave-
nit Pactul ribbentrop-Molotov 
din 23 august 1939.

1995 - alpiniştii Constantin 
lăcătuşu şi Sorin Daciu escala-
dează culmea Batin (5.199 m) 
din Kenya.

2000 - P.S. Casian sfin-
ţeşte locul pentru  biserica 
“Sf. Ioan Botezătorul” de la 
Mănăstirea  Măxineni, jud. 
Brăila. 

2002 - Încetează din viaţă 
PiErrE WErNEr (n. 1913), om 
politic luxemburghez, iniţi-
ator al integrării Monetare 
Europene, autor al “Planului 
Werner”, concretizat în intro-
ducerea monedei euro. 

2005 - Încetează din viaţă iV 
MarTiNOViCi (n. 1924), poet.

- Pot românii fura mai 
mult?

- Din românia nu prea mai 
au ce. Nu plecau ei în străină-
tate dacă aveau cum să-şi facă 
meseria aici.

[

Mâncărică de dovlecei
Ingrediente: 2-3 dovlecei, 2 roşii, 2 cepe, 2 ardei,  ulei, cimbru, pătrunjel ver-

de, sare, piper, boia dulce.
Ceapa şi ardeii se taie mărunt şi se călesc în ulei până ceapa devine sticloasă. 

Se dă cratiţa deoparte şi se adaugă puţină boia.  Bostăneii se curăţă, se dau pe 
răzătoarea mare şi se lasă la scurs într-o sită, apoi se pun  peste ceapă. Deasupra 
se pun roşiile tăiate şi se completează vasul cu  apă  cât să le acopere,  se adaugă 
bucheţelul de cimbru şi se lasă la fiert, la foc mic. Este gata când sosul a scăzut şi 
bostăneii sunt fierţi. Se  scoate buchetul de cimbru şi se adaugă verdeaţa.  

Zeni

7.00  Trezirea la apel!  
9.15  Don Juan 
 îndrăgostit (r)  
9.55  amintiri din istorie  
10.10  Tezaur folcloric (r)  
11.00  Spune-mi 
 ce te doare? (r)  
12.00  Sclava isaura (r)  
13.00  Miezul zilei  
14.00  Telejurnal  
14.45  Campanie 1989  
15.30  Oameni ca noi  
16.00  Convieţuiri  
17.00  Sclava isaura  
18.00  Ştii sport?  
18.50  Don Juan 
 îndrăgostit  
19.30  Sport plus  
20.00  Telejurnal  
21.10  Filmoteca veseliei  
21.25  Fotbal. 
 Cupa Confederaţiilor: 
 Semifinala i  
23.30  amintiri 
 din istorie  
23.45  Campanie 1989  
0.00  Telejurnal  
0.15  Ştii sport? (r)  
1.00  Bancomatul de pe 1 (r)  
1.50 Bandiţi! 
 (co., SUa, 2001)  
4.00  Sport plus (r)  
4.20  Telejurnal (r)

7.00  Dovadă de iubire (r)  
8.00  Carabinieri (r)  
9.00  Capri (r)  
10.00  Oraşele lumii  
10.30  Telejurnal  
11.10  Club iQ (r)  
12.00  Miracole  
13.00  Dovadă de iubire  
14.00  Teleshopping  
14.30  Zestrea românilor (r)  
15.00  Împreună în Europa  
16.05  Carabinieri  
17.10  Tonomatul DP 2  
18.15  Jurnalul Euronews 
 pentru românia  
18.30  Oraşele lumii  
19.00  Capri  
20.00  lege şi ordine: 
 În faţa juraţilor  
21.00  Bugetul meu  
21.30  lumea de aproape  
22.00  Ora de ştiri 
23.10  Unde este Fred? 
 (comedie, Germania, 2006)
 Cu: Til Schweiger, 
 alexandra Maria lara, 
 Jürgen Vogel  
1.05  Un dans pe muzica 
 timpului (i) (r) 
2.50  Club iQ (r)  
3.45  Tonomatul DP2 (r)  
4.45  Mesager  
5.25  Ora de ştiri (r)

7.00  Ştirile Pro TV  
 Ce se întâmplă, doctore?  
 Omul care aduce cartea  
10.00  Martor la crimă (r)  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  arestat la domiciliu  
14.15  rivala 
 (thriller, coprod., 2006). 
 Cu: Tracy Nelson, 
 linden ashby, 
 Heather Tom  
16.00  Tânăr şi neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV  
17.45  Happy Hour  
19.00  Ştirile Pro TV  
20.30  impact iminent 
 (SF, SUa, 2005). 
 Cu: antonio Sabato Jr., 
 rae Dawn Chong, 
 Dominic Zamprogna  
22.30  Ştirile Pro TV  
23.15  Dexter  
0.15  impact iminent (r)  
2.10  Omul care aduce 
 cartea (r)  
2.15  Ştirile Pro TV (r)  
3.30  Dexter (r)  
4.30  Ce se întâmplă, 
 doctore? (r)  
5.00  românia, 
 te iubesc! (r)  
6.00  Happy Hour (r)

8.00  ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani  
10.00  În gura presei, 
 cu Mircea Badea  
11.00  Concurs interactiv  
12.00  lege şi ordine
 Brigada specială (s) 
13.00  Observator, 
 cu Simona Gherghe  
14.00  Întâmplări hazlii  
14.15  imperiul (iii) 
 (acţiune, SUa, 2005). 
 Cu: Santiago Cabrera, 
 Vincent regan, 
 Emily Blunt, 
 James Frain, 
 Chris Eagan, 
 Jonathan Cake  
15.30  Vreau să fiu stewardesă  
16.00  Observator  
17.00  acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu  
19.00  Observator, 
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă  
20.30  Carmelita  
22.30  Observator  
23.30  Un Show Păcătos  
0.45   Vreau să fiu stewardesă (r)  
1.30  Concurs interactiv  
2.30  Miami Vice (r)  
3.30  imperiul (iii) (r)  
4.15  acces Direct (r)

7.30  ring-ring  
8.30  Sport cu Florentina  
8.35  Dragoste 
 şi putere (r)  
9.00  Walker, 
 poliţist texan (r)  
10.00  rosamunde Plicher: 
 Căldura focului 
 (dr., Germania, 2004)  
12.30  Cei trei muşchetari (d.a.)  
13.30  Camera de râs  
14.30  Dragoste şi putere  
15.00  Focus  
15.30  Nimeni nu-i perfect (r)  
16.00  Walker, 
 poliţist texan  
17.00  aladin
18.00  Focus  
19.30  Cireaşa de pe tort  
20.30  Garda regelui 
 (av., SUa, 2000). 
 Cu: Eric roberts  
22.25  Meteo special  
22.30 Trăsniţi din Nato
23.00 Totul despre sex (s)
23.30 Destinaţie 
 mortală
 (SF, SUa, 1997)
1.30 Nimeni nu-i perfect (s)
2.00  Salvaţi 
 de clopoţel (r)  
3.00  Spitalul all Saints  
5.30  rosamunde Plicher (r)

7.45  Focul iubirii (r)  
8.45  Îngeraşii (r)  
10.00  Celebritate, 
 cu Thiago lacerda  
11.30  Tequila cu suflet 
 de femeie  
12.45  Betty cea urâtă  
14.15  Văduva Blanco  
15.30  Valeria  
16.25  Vremea 
 de acasă  
16.30  Valeria  
17.30  Poveştiri 
 adevărate  
18.30  Focul iubirii  
19.30  Îngeraşii  
20.30  Fără sâni nu există 
 Paradis  
22.00  Poveştiri 
 de noapte  
23.00  Clona. 
 Cu: Murilo Benicio, 
 G. antonelli  
0.00  Poveştiri adevărate (r)  
1.00  Fără sâni nu există 
 Paradis (r)  
2.30  Îngeraşii (r)  
3.30  Poveştiri 
 de noapte (r)  
4.15  Tequila cu suflet 
 de femeie (r) 
5.00  Clona (r)  
6.00  Valeria (r)

9.15  ViP (r)  
10.15  Un detectiv intrat la apă (d.a.)  
10.45   Scooby Doo  (d.a.)
11.15  Happy Hour (r)  
12.30  Teo (r)  
13.45  Veronica Mars  
14.45  Blue Collar TV  
15.45  Greşeli din lumea filmului  
16.00  amintiri dureroase 
 (dramă, SUa)  
18.00  la servici  
18.30  Dădaca  
19.00  ViP  
20.00  aventuri 
 în lumea întunericului  
21.00  Prietenii tăi  
22.00  a fost odată în China 3 
 (acţiune, coprod., 1993). 
0.15  Neveste fierbinţi 
 (erotic, SUa, 2005)  
1.15 Sub Pământ Srl  
2.15  Dragostea trece prin stomac 
 (comedie, SUa, 1988)  

10.00  realitatea de la 10.00; 
11.05  Fabrica; 
12.00  realitatea de la 12.00; 
13.05  Fabrica; 
14.00  realitatea de la 14.00; 
15.05  Fabrica; 
16.00  Deschide lumea!; 
18.00  realitatea de la 18.00; 
19.00  realitatea de la 19.00; 
19.15  100%; 
20.00  realitatea 
 de la 20.00; 
20.05  realitatea te priveşte; 
21.00  realitatea 
 de la 21.00; 
21.50  Ora de foc, 
 cu adrian Ursu; 
23.00  Da sau nu, 
 cu Oana Stancu; 
0.00  realitatea de la 0.00; 
1.00  realitatea de la 1.00; 
1.15  realitatea zilei (r); 
3.15  Da sau nu

8.55  Comoara naţională 2: 
 Cartea secretelor 
 (acţiune, SUa, 2007)  
10.55  O dragoste împlinită 
 (dramă, SUa, 2007)  
12.45  Shine a light 
 (muzical, coprod., 2008)  
14.45  Visul Cassandrei 
 (dramă, coprod., 2007)  
16.30  Trafic  
16.50  Cu sufletul pe masă 
 (comedie, SUa, 1992)  
18.20  Nancy Drew 
 (dramă, SUa, 2007)  
20.00  Furios şi iute: Tokyo Drift 
 (acţiune, SUa, 2006)  
21.45  Pescuit sportiv 
 (dramă, românia)  
23.10  Ţipătul bufniţei
 (dramă, coprod., 2009)  
0.50  Cred că îmi iubesc 
 nevasta 
 (comedie, coprod., 2007)  

- Din ce vom trăi dacă această 
criză nenorocită se va adânci?

- Vom compune epitafuri.
[

- Bulă, de ce n-ai fost ieri la 
şcoală?

- M-a trimis tata cu capra la ţap, 
domnişoară!

- Bine mă, dar treaba asta nu 
putea să o facă taică-tu?

- Ba da, dar nu aşa de bine ca 
ţapul.  

Preferaţi să vă retrageţi şi 
să reflectaţi, decât să vă ba-
teţi joc de timpul dvs. liber. 
aveţi calităţi, folosiţi-le!

aveţi mulţumirea de a ve-
dea o anumită persoană că 
face exact ce este mai bine 
pentru ea şi pentru dvs.

Nu ştiţi cum să o scoateţi 
la capăt cu o anumită datorie 
de ordin financiar. Discutaţi 
cu cei care vă pot ajuta.

Vă simţiţi ţinta tuturor 
glumelor, dar asta e numai 
din cauză că treceţi printr-o 
perioadă mai sensibilă.

Nu reuşiţi să vă faceţi pla-
nuri pe termen lung. Poate 
este din cauză că puneţi 
foarte greşit problema, v-aţi 
gândit la asta?

Vreţi să faceţi mai mult 
decât vă permite timpul fizic. 
asta poate duce la epuizare 
şi numai de asta nu aveţi dvs. 
nevoie acum.

Vi se pare inutil faptul 
că trebuie să faceţi aceeaşi 
muncă de două ori, chiar 
dacă o faceţi pentru o per-
soană apropiată.

Simţiţi că aveţi mai multe 
lucruri de spus şi pentru a 
face asta trebuie doar să daţi 
dovadă de ceva curaj.

Vă simţiţi constrâns/ă de 
împrejurări şi de aceea încer-
caţi să strecuraţi toate pre-
ocupările personale printre 
cele profesionale.

Puteţi obţine uşor ceea 
ce visaţi dacă daţi dovadă 
că ştiţi să vă utilizaţi corect 
talentul diplomatic. Pe care îl 
aveţi din plin.

Vă temeţi să nu pierdeţi o 
persoană extrem de apropi-
ată, dar nu faceţi nimic prin 
care să arătaţi această preo-
cupare.

Vă simţiţi extrem de 
atras/ă de partener/ă şi nu 
ascundeţi acest lucru niciun 
moment. iar entuzismul vă 
este răsplătit.

Casandra

Pescuit 
sportiv 
(dramă, 
România, 2007)
HBO, ora 21,45
Cu: Adrian Titieni, 
Ioana Flora, Maria 
Dinulescu

Cu duşmanul 
la altar 
(thriller, Canada, 
2005)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Sarah Lancaster, 
Mark Humphrey
Titlu original: Living 
with the Enemy

Mihai este un profesor de matematică în Bucureşti nefericit din ca-
uza compromisurilor cerute de directoarea şcolii. Pentru a se relaxa 
după o săptămână stresantă, Mihai şi iubita lui, iubi, ies din Bucureşti 
la un picnic pe malul unui lac. Dar ziua ia un curs diferit, când iubi 
loveşte cu maşina o prostituată. 

allison se îndrăgosteşte fulgerător de un bogat om de afaceri şi 
foarte curând cei doi ajung la altar. la scurt timp după ce se mută în 
casa soţului ei, ea începe să aibă bănuieli legate de un posibil rol al 
acestuia în moartea fostei sale soţii.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi-

carea corectitudinii introducerii datelor.
[ a fost modificată codificarea 

CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate.

Persoanele care doresc să urmeze 
un curs de calificare de cameristă în 

italia sunt rugate să depună dosarele 
de candidatură până vineri, 18.06.2009, 
la sediul aJOFM Galaţi. locul desfăşu-
rării cursului: italia, regiunea Veneto, 
Verona; data plecării 1-6 iulie 2009; 
durata curs: 776 ore; condiţii de partici-
pare: liceul cu diplomă de bacalaureat; 
Se asigură diplomă/atestat de calificare 
profesională (la sfârşitul cursului), bursă 
de studii (3 euro brut/oră de frecvenţă), 
cazare, tichete de masă. Cheltuielile cu 
transportul şi asigurarea medicală/card 
de sănătate european vor fi suportate 
de către participante.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 

de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri-
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri care vor începe în 2009: 
brutar; bucătar; comerciant vânză-
tor produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; co-
municare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar betonist, mon-
tator prefabricate; formator; frizer; 
frizer-coafor-manichiurist-pedi-
chiurist; inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane; lucrător 
în comerţ; lucrător în creşterea ani-

malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construc-
ţii; lucrător în tâmplărie; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi pre-
lucrare date; ospătar (chelner) vânză-
tor în unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; zu-
grav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.06.2009: acoperitor me-
tale  (exclusiv zincare); agent de asigu-
rare;  cameristă,  casier; confecţioner 
- asamblor articole din textile;  dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher restau-
rator; electrician întreţinere şi  reparaţii;  
facturist; fierar betonist; inginer meta-
lurgie neferoasă (experienţă în zincare); 
instalator centrale termice; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale;  lăcătuş meca-
nic ; laminator benzi la rece; lucrător co-
mercial; maistru metalurgie (experienţă  
în zincare); muncitori necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;  tâmplar 
universal; tinichigiu de şantier; vopsitor 
industrial; zidar roşar-tencuitor; zugrav 
vopsitor.

 7,00 Serial; 8,00 O nouă dimi-
neaţa!; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu;  10,00 Fair play; 11,00 
Prima pagină;  11,30 Medicul te 
învaţă; 12,30 Pledoarii turistice;  
13,00 Prima pagină; 13,30 Jula şi 
prietenii; 15,00 Prim-plan; 15,30 
Jula şi prietenii; 16,00 Prim-
plan; 16,10 Meteo + Prima pagi-
nă; 16,30 Mondenii; 18,00 D.W.  
18,30 Prim-plan; 19,00 Prieteni 

pe viaţă; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,05 Noi 
în Europa;   22,00 Prim-plan; 
22,30 Oraşul meu; 23,00 O nouă 
dimineaţa; 24,00 Prim-plan; 
afişare program; Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  24 iunieMeteo

Bucureşti
17*/27*

Litoral
17*/28*

Brăila
19*/29*

Galaţi
18*/29*

Braşov
14*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:21 am
‑ apune: 9:00 pm

Vreme 
relativ

frumoasă

Elena Parapiru

Conflictul piesei “Macbeth” de 
William Shakespeare (1564‑1616) 
are conotaţii morale complexe; 
după o luptă victorioasă, genera‑
lilor scoţieni Macbeth şi Banquo 
le apar pe un câmp pustiu trei 
vrăjitoare care le profeţesc lu‑
cruri greu de crezut: că Macbeth 
va ajunge rege, iar Banquo “Mai 
mic decât Macbeth şi totuşi mai 
mare!”, “Mai fericit, dar nu cu‑
atât noroc!” şi “Părinte‑al unor 
regi, dar rege nu!”

Primele semne ale împlinirii 
premoniţiilor apar în scurt răs‑
timp, apoi ambiţia lui Macbeth 
porneşte în întâmpinare lor, re‑
nunţând cu ezitări la orice fel de 
scrupule. Găseşte în soţia sa un 
complice care îl împinge la fap‑
te abominabile atunci când stă 
în cumpănă. Îl asasinează pe re‑
gele Duncan cel Blând, aranjând 
ca vina să cadă asupra unei slugi 
nevinovate. Din această clipă 
asupra sa se abate un fel de bles‑
tem al neliniştii. Când nu poate 
rosti cuvântul final al rugăciu‑
nii către Dumnezeu (amin ‑ “cu 
adevărat, aşa să fie”) are o nălu‑

cire care îi vesteşte supliciul: “Mi 
s‑a  părut c‑aud un glas strigând: 
Nu mai dormi!  Macbeth ucide 
somnul!/Nevinovatul somn, cel 
ce desface/Fuiorul încâlcit al gri‑
jii ‑ somnul…” (W. Shakespeare, 
Macbeth)

Începe calvarul unei existenţe 
de spaimă şi de ură faţă de cei 
din jur ‑ care nu se lasă înşelaţi 
de aparenţe ‑ dar şi faţă de sine. 
Ordonă uciderea lui Banquo, 
fostul său tovarăş de arme, şi 
urmările sunt crunte: în stare de 
veghe, Macbeth are halucinaţii 
înspăimântătoare ‑ i se pare că 
apa mării nu‑i poate spăla mâi‑
nile pătate de sânge nevinovat, 
stafia lui Banquo i se arată numai 
lui, mustrătoare, vorbeşte singur, 
rătăcit în erori etc. De la vrăjitoa‑
re primeşte asigurări obscure 
că “Să‑nvingă pe Macbeth nu‑i 
este dat/ Nici unui ins  născut 
dintr‑o femeie”, este prevenit să 
se ferească de nobilul Macduff 
şi i se spune că sfârşitul domniei 
sale va veni când “… fi‑va/ Pornit 
din Birman, codrul, împotriva/
Colinei înalte de la Dunsinane.” 

(op.cit.)
Revenit între oameni, Macbeth 

află că Macduff a fugit la Malcolm, 
unul dintre fiii regelui Duncan, 
retras în Anglia, unde pregătea o 
armată, ca să‑l detroneze pe asa‑
sinul tatălui său. Tiranul Macbeth 
cucereşte castelul nobilului fugit 
şi îi omoară soţia şi fiul, dar în 
suflet este năruit. Rămas singur, 
Macbeth constată tragic vulne‑
rabilitatea profeţiilor confuze 
(ostaşii lui Malcolm poartă ra‑
muri, ca să mascheze numărul, 
aşadar codrul din  Birman por‑
neşte împotriva colinei de la 
Dunsinane, iar Macduff a fost 
smuls “Pretimpuriu din sânul 
maicii sale”, zădărnicind preves‑
tirea că Macbeth nu poate fi ră‑
pus decât de un om nenăscut de 
o mamă), şi piere lovit de sabia 
lui Macduff.

“Somnul lui Macbeth” este 
metaforă pentru coşmar,  pen‑
tru obsesii generate de săvâr‑
şirea unor fapte îngrozitoare, 
care se refuză uitării şi iertă‑
rii.”

      Th. Parapiru

Fiţoşii 
de serviciu

[ Barosul lui Botezatu. 
Aşezat incomod pe „tro‑
nul” de scânduri al budei 
din fundul curţii, cu boxerii 
creaţie proprie atingând 
„faianţa din dulapi” şi lap‑
topul deschis pe genunchi, 
Cătălin Botezatu înjura 
de zor semnalul. Şatra de 
gabori în care ajunsese 
n‑avea „oaierles” nici „ja‑
cuzi”, ci doar „cai frumoşî” 
care‑l aşteptau pe Bote să 
le facă pedichiura, adică 
să‑i potcovească. Botezatu 
a lăsat pentru o zi izme‑
nele cu push‑up, chiloţii 
de fiţe şi cafenelele de pe 
Dorobanţi, şi a poposit în 
sânul unei şatre pentru a 
evolua în proba de baros. 
Experimentul face parte 
din noua găselniţă a Kanal 
D. Expertă în supunerea 
fiţoşilor zilei la tot felul de 
probe ciudate – să facă 
menajul într‑o locuinţă 
anonimă, să gătească ori să 
rânească în grajduri ‑  era 
până acum Prima Tv. Ajuns 
în mijlocul gaborilor, Bote 
a împărţit în stânga şi‑n 
dreapta chiloţi producţie 
proprie şi un butoiaş cu pa‑
lincă, dar şpaga n‑a ţinut. 
Deşălat de baros, Botezatu 
a încercat să impresioneze 
pirandele cu ultima colec‑
ţie „feşăn”, până l‑au ame‑
ninţat gaborii că dacă nu 
se‑astâmpără doarme în 
căruţă. 

[ Moni la pachet cu 
Nati. (Da, ca în şamponul 
doi în unu.) Şi ce dacă n‑a 
ştiut care‑i valoarea lui 
Pi, chit că a fost prof’ de 
matematică? Nici Simona 
Sensual, fostă olimpică la 
„aritmetică”, n‑a ştiut‑o. E 
drept, Simonica nu vrea 
(încă) să fie preşedinta 
României, Nati Meri vrea. 
Israelianul care mestecă 
vorbele pe româneşte nu 
ştie care‑i imnul României, 
dar vrea să ne fie „preşe‑
dinte‑vrăjitor” şi pentru 
asta a scos‑o la bătaie 
pe Columbeanca. Asta‑i 
strategia lui de‑a strânge 
semnături pentru candida‑
tura la preşedinţie: „O vrei 
pe Moni”, semnezi pentru 
Nati. Sincer, amândoi par 
să‑mpartă acelaşi neuron, 
cu tichie de mărgăritar… 
sau de geantă Vuitton. 

[ Sexy‑Găinuşa. Pentru 
că şi‑a pus extensii de 
păr – ha, nu de neuroni – 
asortate la silicoane, Sexy 
Brăileanca a venit să ni 
le‑arate la „Acces Direct”. 
Florina face parte dintre fi‑
ţoşii de gardă, gata oricând 
să ne‑arate că şi‑a stors un 
coş ori s‑a spălat pe dinţi. 

ORIZONTAL: 1) Ghebul din spate. 2) Exclus din 
biserică. 3) Efectul gerului năprasnic. 4) Ţări de la 
est! – Unii care se uită de sus la noi. 5) Salt înapoi! – 
Predică în pustiu (var.) – Seci la miez! 6) Cocoşat de 
muncă printre tibetani – Cu o comportare corectă. 
7) Stofă groasă… cu două feţe! – A cifra un text. 
8) Rămasă cu gura căscată – Refren de colindă. 9) 
Căzute la pământ – Produce usturimi la ras. 10) 
Taxe suplimentare.

VERTICAL: 1) O pipăială de tot râsul. 2) Asta 
nu mai mişcă – Aici toată lumea dă de dracu’. 3) 
Material pentru tabachere – Bătuţi de un om aiurit. 
4) A se acri… cu vin vechi – Îi plângem de milă. 5) 
Restul la caş dulce – Canal de comunicare…. între 
medici. 6) Statul pe nisip, sub un soare arzător – 
Începe pluguşorul. 7) Mare şi tare, peste măsură – 
Cărnos la miez! 8) Culoare de zbor – Chiar lângă 
noi. 9) Forţă fizică – Mai are până la munte… 10) 
Ştacheta jos! – Bune la împuns.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

MAGNETISM – ORIZONTAL: DEBUSOLARE; ALUNECATOR; NABADAIOSI; GNU; ARCA; J; A; IARA; SEA; 
NB; SERPAS; IOLE; EA; AS; RUSA; HIFI; INFORMATOR; RETROGRADA.

ACTOR ROMÂN – ORIZONTAL: R; T; M; MACADAM; DARURI; C; CUTA; AR; HARABABURA; TEMERAR; R; 
GAMELA; ACE; MERITATA; PA; AG; TAPA; ROMANE; EC; TARANI; ALA; NAN; TIPAR.
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Succes 
între tineri
…

Macaz 
central!
Capăt de 
ţeavă

Specie de 
salcâm (pl.)
Rămase în 
mers

…

Dată în 
clocot
…

Drăcească
…

Pat răvăşit!
Trai în 
stradă!

Lipsit de 
strălucire
Literă… 
necunoscută

…
În sobă!

Miez de 
nucă!
Cu nasul 
pe sus

Cap 
igienic!
Udrea 
Daniel

Gir prin 
întoarcere!
Mediu 
vital!

Drum 
însemnat
A prinde în 
cui (var.)

Greşeală 
părintească
Peste!

A brăzda …

Lăsate în 
pace!
Lucrează 
de căruţă

Sudate!
Ieşirea din 
intersecţie!

Singură!
Ca i 
grecesc

Împodobit
Luate în 
balon!

Cuvânt de 
extracţie
Deosebit 
de uşor

Geam la 
sufragerie!
Pârjolit

Sărită 
la cap!

Gh. Gurău

Diverse

Expresii celebre

“Somnul lui Macbeth”

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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CriMinalii, Ca şi reCHinii. şi inverS. oamenii de 
ştiinţă au preluat metoda folosită în criminalistică - schiţarea pro-
filului pe baza datelor geografice - pentru a înţelege modul în care 
atacă prădătorul din specia Marele alb. cu ajutorul metodelor fo-
losite în criminologie, oamenii de ştiinţă au demonstrat că cei mai 
mari prădători ai oceanelor nu îşi aleg victimele la întâmplare, ci 
într-un mod foarte precaut, bine pus la punct, asemănător cu cel al 
criminalilor. În cadrul investigaţiilor poliţiste, o serie de crime le-
gate între ele, precum violul sau asasinarea, sunt folosite pentru a 
determina conexiunile de bază, de obicei locul de muncă sau casa 
suspectului, care ajută, mai departe, la stabilirea profilului crimi-
nalului. criminalii în serie tind să săvârşească crime în aceeaşi arie 
unde îşi au domiciliul sau locul de muncă. cercetători americani 
şi britanici au reuşit să găsească legătura dintre crimele comise de 
Marele alb asupra focilor de pe coasta sud-africană şi au observat 
că rechinii au o bază foarte bine pusă la punct a căutării.

FeMeile FaC băTrÂneţea la 113 ani şi 14 zile, Henry 
allingham povesteşte secretul longevităţii sale. allingham e unul 
dintre cei trei supravieţuitori britanici care au luptat în Primul 
Război Mondial, iar acum şi primul englez din topul longevită-
ţii. un purtător de cuvânt de la St dunstan, unde este îngrijit 
allingham, a declarat că cel mai bătrân om din lume a sărbătorit 
ştirea cu un somn după micul dejun. dar, pentru cineva care a 
văzut trei secole, şase monarhi şi două războaie mondiale, vestea 
că a devenit cel mai bătrân de pe glob nu este, probabil, un eve-
niment… de altfel, allingham spune că îşi datorează longevitatea 
“ţigărilor, whiskyului şi femeilor sălbatice”.

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, dar instabi‑
litatea atmosferică se va menţine, pe fondul unui 
cer parţial acoperit. Temperatura maximă va fi de 
29°C, iar minima de 18°C. Vântul va sufla cu intensi‑
ficări izolate, din sector sudic şi sud‑estic. Presiunea 
atmosferică va fi de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea de 60‑70 la sută. 
Vremea va fi ploioasă şi mai rece în zilele urmă‑

toare, cu cerul mai mult acoperit. Maximele vor fi 
de 25‑27°C, iar minimele de 17‑19°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Sex pentru 
o viaţă lungă

CD‑ul unicat cu debutul lui Gorbaciov, 
vândut 

CD‑ul unicat pe care fostul lider sovietic Mihail Gorbaciov şi‑a făcut de‑
butul în muzică, intitulat “Songs for Raisa” şi dedicat soţiei sale, care a murit 
în urmă cu 10 ani, a fost vândut la Londra, în cadrul unei licitaţii, pentru 
suma de 100.000 de lire. Un filantrop anonim din Marea Britanie a cumpă‑
rat albumul la licitaţia organizată în beneficiul Fundaţiei Raisa Gorbaciova, 
organizaţie activă în folosul copiilor bolnavi de cancer. 

NewsIn/ D.C.

Cântăreţul R&B Chris Brown a 
pledat vinovat, luni, la acuzaţia de 
agresiune comisă împotriva fostei 
sale iubite, cântăreaţa Rihanna, 
fiind condamnat la cinci ani de su‑
praveghere judiciară şi 180 de zile 
de muncă în folosul comunităţii. 
Chris Brown, în vârstă de 20 de ani, 
a încheiat această înţelegere cu 
parchetul american, care îi permi‑
te să evite închisoarea. El ar fi riscat 
o pedeapsă de până la cinci ani de 
închisoare, după ce a fost pus sub 
acuzaţie pentru comiterea unei 
agresiuni “de natură să provoace 

răni grave” şi pentru ameninţări 
cu moartea la adresa fostei sale iu‑
bite, cântăreaţa Rihanna. Această 
înţelegere va trebui, totuşi, să fie 
mai întâi avizată de un judecător, 
decizia în acest caz urmând să fie 
pronunţată în luna august. În do‑
cumentele acuzării, numele vic‑
timei este “Robyn F”. Rihanna, în 
vârstă de 21 de ani, al cărei nume 
real este Robyn Fenty, a fost pre‑
zentă, luni, în sala de judecată. Ea 
a decis, însă, să nu facă niciun co‑
mentariu. 

NewsIn/ D.C.

După agresarea Rihannei 

Chris Brown 
a pledat vinovat
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Marius Ţuca
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
22 ‑ 28 iunie 2009 

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

* Monica Iacob‑Ridzi nu mai merită nicio atenţie. Este un 
ministru destoinic, DNA‑ul o va găsi nevinovată (pariez!), iar 
cei care au calomniat‑o vor fi daţi în judecată şi vor vedea 
cerul liber doar cu porţia. Trăiască Ridzi, şansa tinerilor! A 
tinerilor din familia şi gaşca domniei sale… 

* România rămâne un fel de Bulă al clasei europene. Când 
toată lumea face într‑un fel, simbolul inteligenţei naţionale o 
întoarce după cum îl duce capul. De pildă, când preţul ba‑
rilului era în scădere, în toate ţările se ieftinea şi litrul de 
benzină, nu şi la noi. Acum, când cotaţiile sunt altele, ai noştri 
sunt primii care scumpesc carburantul. Nu mă mai surprinde 
nimic, nici dacă în loc de benzină voi primi la pompă ceai de 
tei sau ciorbă de burtă.

* Presa tabloidă ne ţine la curent cu faptul că aşa‑zisa 
„elevă porno”, şi ea în febra Bacului, a luat numai 7 la pro‑
ba orală de limba şi literatura română. „Mi‑au picat criticii şi 
m‑am pierdut!”, s‑a justificat fata apărută în producţii care mă 
fac să roşesc. Sincer, însă, nu ştiam că există critici de filme 
porno…  

* Invazie de lăcuste în judeţul Sibiu! Asta ne trebuia acum, 
ele nu ştiau că suntem în criză? Iată o dovadă clară a faptului 
că lăcustele au sărit şcoala. Nici măcar tâmpite nu pot să le 
numesc.

* O ştire care se vrea a fi mondenă ni‑l arată pe preşe‑
dintele rus Dmitri Medvedev vorbind la superlativ despre 
alimentele autohtone. Printre altele, omu’ cică este înnebunit 
după îngheţata rusească. Ce coincidenţă! Dacă nu se rezolva 
la timp problema cu gazul, în iarnă am fi tremurat şi noi pe 
lângă îngheţata moscovită.  

* Moda, care nu ne mai scuteşte deloc, a mai inventat 
ceva, după părerea mea o grozăvie: poşeta pentru bărbaţi. 
Cică n‑ar fi un accesoriu care neapărat divulgă apucăturile 
sexuale ale posesorului. Bine, dar ideal ar fi ca masculul cu 
poşetă să nu apară lângă o femeie cu barbă.

La sfârşitul 
săptămânii
Târg de carte 
în cinstea 
Dunării

În perioada 27‑30 iu‑
nie 2009, Biblioteca „V.A. 
Urechia” organizează pri‑
ma ediţie a Festivalului 
Naţional al Cărţii „AXIS 
LIBRI”. Evenimentul se 
desfăşoară pe esplana‑
da pietonală din zona 
„P”‑urilor spre Elice, de 
pe Faleza Superioară a 
Dunării, unde va fi ame‑
najat un complex expo‑
ziţional cu 25 de stan‑
duri mobile outdoor, 
cuprinzând produsele a 
peste 50 de edituri ro‑
mâneşti şi străine. 

Târgul de carte îşi 
propune să stimuleze 
în primul rând inte‑
resul pentru lectură, 
dar şi pentru dialog. 
Organizatorii anunţă, 
într‑un comunicat de 
presă, că „programul 
festivalului va oferi par‑
ticipanţilor surprize din 
cele mai plăcute între 
care: ateliere de creaţie 
şi concursuri cu premii 
pentru copii şi tineret, 
lansări de carte, recita‑
luri de poezie, muzică, 
tombolă şi, de ce nu, 
un festival literar‑gas‑
tronomic dedicat „Zilei 
Dunării” (29 iunie)”. 

Evenimentul este or‑
ganizat în colaborare 
cu Consiliul Judeţului 
Galaţi, Consiliul Local şi 
Primăria Municipiului 
Galaţi, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, 
Asociaţia Naţională a 
Difuzorilor şi Editorilor 
– Patronat al Cărţii, 
Editurile Eikon şi Accente 
noi.

C.S.Carp

Lovitură de teatru cu o „şuşă” de 
spectacol. Mai multe afişe împânzi‑
te prin tot Galaţiul îi invită, în aceas‑
tă seară, de la ora 19.00, pe iubitorii 
de teatru la spectacolul „Singuri în 
noapte”, cu Claudiu Bleonţ şi Delia 
Seceleanu în rolurile principale. 
Doar că în oraş am descoperit două 
tipuri de afişe. Unul este destul de 
evaziv, iar al doilea oferă câteva 
detalii. Astfel, cel „complet” oferă 
următoarele informaţii: Teatrul de 
Comedie Bucureşti prezintă în pre‑
mieră absolută comedia „Singuri 
în noapte”, de Cornel Brănescu, cu 
Claudiu Bleonţ şi Delia Seceleanu. 
Din partea de jos a afişului mai 
aflăm că regia este semnată de 
Marcel Ţop, iar scenografia îi apar‑
ţine Ancăi Cernea. De asemenea, 
mai apare şi numele directorului 
general George Mihăiţă. Celălalt 
afiş e aproape la fel construit, doar 
că nu are toate detaliile şi chiar ofe‑

Biblioteca „V.A. Urechia” îşi va 
lansa în curând propria editură 
– „Axis libris” – prin publicarea 
unui gălăţean. Scriitorul şi pro‑
fesorul Teodor Parapiru va fi cel 
care va sparge gheaţa, cu una 
dintre lucrările enciclopedice, de 
nelipsit într‑o bibliotecă, cu care 
autorul ne‑a obişnuit, alături de 
povestirile şi romanele sale, am 
aflat de la directorul instituţiei, 
profesorul Ilie Zanfir. 

Un semnal al unei alte cărţi 
importante care va vedea lumi‑
na tiparului tot la editura biblio‑
tecii de pe strada Păltănea a fost 
prezent în mapele celor care au 
participat la deschiderea filialei 
a patra a bibliotecii, care poartă 
numele poetului Grigore Vieru. 
Semnalul prezentat – o plachetă 

de versuri: „Lumină din LUMINĂ/ 
Grigore VIERU/ Taina care mă 
apără”.

Sunt aici multe versuri de‑
spre mamă, multe stihuri despre 
moarte, ca un presentiment al 
morţii sale brutale. Iată, în poe‑
zia „Prin mine, un cântec”, un fior 
mioritic: „Mare eşti, moarte,/ Dar 
singură, tu./ Eu am vatră unde 
iubi,/ Tu nu, tu nu.”

Până la apariţia primei 
cărţi „made in B.V.A. Urechia”, 
Biblioteca a editat deja câteva 
numere din revista „Axis libris”, 
care cuprinde, în afară de infor‑
maţii de specialitate din lumea 
celor care au făcut din carte o 
profesiune, pagini de istorie, lite‑
ratură sau eseu. 

Victor Cilincă

George Mihăiţă:
„Au trecut numele meu abuziv pe afişe”

Nu „străini”, ci „singuri”
Asemănări ciudate

Interesant este că titlul piesei ce urmează să fie prezentată în 
această seară ‑ „Singuri în noapte” ‑ seamănă izbitor cu titlul unei 
alte celebre piese, „Străini în noapte”, cu Florin Piersic şi Emilia 
Popescu. Aceasta din urmă a înregistrat un succes teribil la public, 
fiind prezentată şi la Galaţi, în toamna anului 2007.

M.Ţ.

„Singuri în noapte”, cu Claudiu Bleonţ şi Delia Seceleanu

O „ţeapă” de spectacol

Foşti soţi
Legătura dintre George Mihăiţă 

şi Delia Seceleanu
Dacă viaţa mondenă ar avea vreo legătură cu reprezentaţia din 

această seară de la Galaţi, trebuie spus că actriţa din rolul princi‑
pal, Delia Seceleanu, este nimeni alta decât fosta soţie a directo‑
rului de la Teatrul de Comedie Bucureşti, George Mihăiţă. Cei doi 
au divorţat la începutul acestui an, presa de scandal relatând pe 
larg povestea „cu strigături” a partajului. Iată, totuşi, că pe anumi‑
te afişe, cei doi încap încă.

M.Ţ.

Pompa preţurilor 
de la pompă

[ Teatrul de Comedie 
Bucureşti, care apare 

pe unele afişe ale unui 
spectacol programat 

astăzi la Galaţi, neagă vreo 
legătură cu această piesă 

[ Două afişe: unul cu 
varianta corectă, dar 

incompletă, celălalt cu 
multe „ţepe” [ Cine este 
„Horaţiu”? [ Spectacolul 
conţine limbaj licenţios, 

iar pe afiş nu există nicio 
avertizare 

ră informaţii contradictorii. Astfel, 
nu mai apare numele Teatrului de 
Comedie Bucureşti, piesa nu mai 
e scrisă de Cornel Brănescu, ci e 
„după un scenariu de Claud&Del”, 
adică un joc de cuvinte între pre‑
numele Claudiu (Bleonţ) şi Delia 
(Seceleanu), regia îi aparţine lui 
Claudiu Bleonţ, iar scenografia 
unui anume Horaţiu, nu se spune 
care. Şi, de asemenea, nu mai apa‑
re nici „girul” directorului general 
de la Teatrul de Comedie, George 
Mihăiţă. Mai interesant este că 
afişele sunt împărţite strategic în 
oraş. Astfel, pe o rază de câteva 
sute de metri în jurul Teatrului 
Dramatic, acolo unde este pro‑
gramată reprezentaţia, apare doar 
afişul „evaziv”. În rest, în multe 

puncte din oraş apare afişul „com‑
plet”. Afişul „evaziv” mai apare şi în 
câteva locuri în care e imposibil să 
te opreşti să citeşti, de exemplu pe 
un stâlp de pe spaţiul verde dintre 
cele două sensuri de mers de pe 
strada Brăilei, acolo unde pietonii 
nu au acces, afişul putând fi „citit” 
doar din viteza maşinii cu care te 
deplasezi. Tot în Ţiglina, acelaşi afiş 
e postat pe partea dinspre stradă 
a unui avizier, probabil tot pentru 
ca oamenii să nu îl desluşească pe 
îndelete.

„Nu sunt afişele noastre”

Cum în cele mai multe locuri 
din oraş apare pe afiş Teatrul de 
Comedie Bucureşti, am încercat 

să obţinem mai multe detalii de 
pe pagina oficială a instituţiei. Nu 
mică ne‑a fost mirarea să vedem că 
Teatrul de Comedie nu are niciun 
spectacol cu titlul „Singuri în noap‑
te”. Aşa că am încercat să luăm 
legătura telefonic cu un oficial al 
teatrului. „Nu sunt afişele noastre, 
teatrul nostru nu are un astfel de 
spectacol. Am aflat şi noi că cine‑
va se foloseşte de numele nostru, 
vom vedea ce vom face. Nu Teatrul 
de Comedie prezintă acest spec‑
tacol”, ne‑a declarat Oana Popa, 
secretara Teatrului de Comedie 
Bucureşti. Cum pe celelalte afişe 
nu era trecut niciun organizator, 
drumurile noastre în încercarea 

de a obţine lămuriri cu privire la 
această producţie s‑au împotmolit. 
Reprezentanţii Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” din Galaţi, acolo 
unde este programată reprezenta‑
ţia din această seară, au declarat că 
instituţia gălăţeană nu are nicio le‑
gătură cu acest spectacol, sala fiind 

doar închiriată.

Piesa ‑ anulată la Constanţa, 
jignitoare la Brăila

Piesa „Singuri în noapte” trebuia 
să fie prezentată luni seara specta‑
torilor din Constanţa, însă din pre‑
sa locală am aflat că nu a mai avut 
loc nicio reprezentaţie din cauză că 
biletele nu s‑au vândut. „Piesa nu a 
suscitat interesul publicului estival. 
Astfel, din cauza numărului mic de 
bilete vândute, spectacolul a fost 
anulat, iar cei care au cumpărat 
deja tichetele, în valoare de 20 şi, 
respectiv, 30 de lei, sunt aşteptaţi la 
sediul Casei de Cultură pentru a‑şi 
recupera banii”, se arată în Telegraf 
Online Constanţa. Reprezentaţia 
a avut totuşi loc în oraşul vecin, 
Brăila. Iată ce ne‑a scris un cititor 
din Brăila, care a avut „şansa” de 
a merge la spectacol: „Afişele din 
oraş conţineau în antet numele 
Teatrului de Comedie Bucureşti şi 
în clar «George Mihăiţă director». 
Încredinţat că este vorba de un act 
artistic cu girul dat de o instituţie 
de prestigiu m‑am dus la specta‑
col împreună cu întreaga familie, 
inclusiv fetiţa mea de 12 ani. Nu 
mi‑a fost dat să asist vreodată la 
ceva mai jalnic, suburban, gratuit. 

O mizerie de text, fără nicio averti‑
zare pe afiş asupra limbajului, puţin 
spus licenţios, nepotrivit nici pen‑
tru oameni maturi în toate minţile, 
nu mai vorbesc pentru o copilă 
de 12 ani. Nu mă înţelegeţi greşit, 
sunt un mare amator de teatru, mă 
consider suficient de avizat, înţeleg 
formele de exprimare directe şi ac‑
cept limbajul frust. Dar nu accept 
să nu fiu avertizat de asta şi să‑mi 
supun copilul unui asalt pornogra‑
fic din partea unor bolnavi mintal!”, 
ne‑a relatat Adrian Matetovici din 
Brăila.

„Singuri în noapte” urmează să 
aibă reprezentaţia în această seară, 
de la ora 19.00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Preţul unui bilet este 
de 20 de lei. Riscul, gratuit, este al 
dumneavoastră.

Cele două variante ale afişului. Descoperiţi diferenţele, ca în jocurile pentru copii

Afişele fără antetul Teatrului de Comedie Bucureşti sunt plasate ori 
în imediata apropiere a locului de desfăşurare a piesei, ori în locuri 

în care nu pot fi citite din viteza maşinii

Directorul Teatrului de Comedie Bucureşti, 
George Mihăiţă, susţine că piesa este impresaria‑
tă de o societate cu care instituţia pe care o con‑
duce a avut un contract, dar cu care nu mai are 
nicio legătură în prezent. „Noi am avut un con‑
tract cu Arcub pentru zece spectacole. Acest con‑
tract a expirat, dar impresarul a avut nesăbuinţa 
să folosească în continuare numele instituţiei pe 
care o coordonez şi numele meu şi să le treacă 

abuziv pe aceste afişe. I‑am sesizat lui Postelnicu 
Ion (acesta este numele impresarului) să retra‑
gă de urgenţă acele afişe. Văd că nu a făcut‑o...! 
Nu au nicio responsabilitate în acest caz actorii 
care joacă în aceste spectacole. Probabil au niş‑
te contracte pe care trebuie să le onoreze, nu e 
responsabilitatea lor ce apare pe afiş”, a declarat, 
telefonic, George Mihăiţă.

M.Ţ., T.N.

Semnalul viitorului volum de poeme

Cel mai scurt drum între carte şi raft

Biblioteca „Urechia” 
îşi face editură

[ Profesorul Parapiru va sparge gheaţa, urmează Vieru
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